
ÅRSREDOVISNING
2021

D
N

R
: 

R
S 

2
0

2
1/

4
8

3



”Trots tuffa 
förutsättningar  
är resultatet starkt”
Sedan en tid tillbaka går Region Gävleborgs 
budget under titeln Samhällsbygget. Det fångar in 
vad hela organisationen ska åstadkomma till förmån 
för länets invånare. Region Gävleborg ska bidra till att 
bygga våra samhällen starka, trygga och rättvisa.

I budgeten för 2021 fanns tre ledord för att beskri-
va inom vilka områden som verksamheternas tonvikt 
skulle ligga på. Det var jobb, klimat och jämlikhet. 
Analysen är att det fanns och fortfarande finns pro-
blem på just de här områdena, som måste prioriteras 
och adresseras, rakt på sak med öppna ögon. Flera 
av de här problemen har dessutom förvärrats under 
pandemin.

Jobben
Stora delar av länets arbetsmarknad och näringsliv har 
pressats mycket svårt under året. Därför har Region 
Gävleborg aktivt gått inför att stödja och hjälpa både 
arbetstagare och företagare. Jag kan bara peka på 
några viktiga arbeten som gjorts. Ett mål har varit att 
stärka Gävleborg genom strategiska inköp. Ett annat 
har varit att stärka innovation och företagande samt 
bidra till nyindustrialisering. I båda dessa avseenden 
har vi lyckats väl tillsammans med våra samarbetspart-
ners. Likaså har en utvecklad och förbättrad regional 
kompetensförsörjning varit prioriterad och kunnat 
bedrivas med framgång. Innovation, nyindustrialise-
ring och kompetensförsörjning kommer även framö-
ver att ligga till grund för tillväxt och välfärd i länet.

Klimatet
Klimatet är vår tids ödesfråga. Men ett tydligt klimat- 
arbete är också grunden för företagande, jobb och 
regional utveckling. Även inom det här området har 
Region Gävleborg spelat en viktig roll, bland annat ge-
nom att knyta organisationen än tydligare till Agenda 
2030. När vi driver på klimatomställningen så handlar 
det om både att skydda vår miljö men också om att 
skapa bra jobb i hela länet.

Jämlikheten
Svensk sjukvård och sjukvården i länet är i flera avse-
ende bäst i världen. För när förutsättningarna var som 
allra svårast och läget som allvarligast, så levererade 
sjukvården och medarbetarna som allra mest. Sjuk- 
vården i länet klarade pandemin. Invånarna i länet 
har all rätt att känna stolthet och trygghet med de 
offentligt finansierade välfärdstjänster som Region 
Gävleborg tillhandahållit. Så mycket står klart när 
2021 ska summeras.

Men den svenska hälso- och sjukvården är ojämlik. 
Den vård och behandling som erbjuds befolkningen 
är beroende av bostadsort, vilket kön, vilken utbild-
ningsnivå och årsinkomst den enskilde har eller vilken 
åldersgrupp den enskilde tillhör. Detta underströks av 
den stora jämlikhetsutredningen som slutrapportera-
des till regionstyrelsen.

Det är en situation som ska motverkas på alla sätt 
och en ökad jämlikhet kommer också att vara en viktig 
prioritering för lång tid framöver.

Jobb, klimat och jämlikhet. Det var centrala prio-
riteringar för Region Gävleborg under det tuffa andra 
året av pandemin. Med tanke på de yttre förutsätt-
ningarna, är resultatet av alla ansträngningar trots allt 
starkt, mycket starkt. I den här årsredovisningen kan 
du följa arbetet under året som gick.

”När vi driver på klimatomställningen 
så handlar det om både att skydda 
vår miljö men också om att skapa  
bra jobb i hela länet.”

Eva Lindberg 

Ordförande  
Regionstyrelsen 

Gävleborg
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Region Gävleborgs 
uppdrag
Region Gävleborg sköter på demokratins och den kommunala 
självstyrelsens grund de angelägenheter som anges i bland annat 
kommunallagen. Region Gävleborg är huvudman för hälso- och 
sjukvården i Gävleborgs län.

Region Gävleborg leder det regionala utvecklingsarbetet för 

en långsiktig och hållbar utveckling i länet inom verksamhetsom-
råden som samhällsbyggnad, kompetensförsörjning, företagande, 
besöksnäring, kultur, folkbildning och folkhälsa.

Regionen ansvarar för all allmän kollektivtrafik i länet och har 
rollen som regional kollektivtrafikmyndighet.
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Året i korthet
Här är exempel på några händelser i Region Gävleborg under 2021.

JANUARI
Vaccination mot covid-19 öppnas för 
personer med hemtjänst eller hemsjuk-
vård och personer som de bor med, 
samt personal inom kommunal vård 
och äldreomsorg med vårdnära arbets-
uppgifter, samt för viss personal inom 
hälso- och sjukvården.

Mer ordinarie vård under andra vågen
Hälso- och sjukvården har lyckats upprätt-

hålla ordinarie vård på ett helt annat sätt 

under den andra pandemivågen jämfört 

med den första. Under våren tar tillgäng-

lighetsarbetet ny sats med hjälp av en 

överenskommelse mellan regeringen och 

Sveriges Kommuner och Regioner för 2021.

Projektet Mid Sweden Hydrogen  
Valley lanseras
Satsningen ska ge minskade koldioxidut-

släpp från industri och transport, ge förut-

sättningar för hållbar tillväxt i länet med fler 

och nya arbetstillfällen, stabila regionala 

energisystem, nyinvesteringar, etableringar, 

spetsforskning och innovation. Projektet 

sker i samarbete med 18 organisationer 

inom industri, transportsektor, akademi  

och offentlig sektor i Mellansverige.

FEBRUARI

Vaccination mot covid-19 öppnas för 
alla invånare från 80 år och äldre.

Ökat förtroende för hälso- och  
sjukvården i Region Gävleborg
Förtroendet för hälso- och sjukvården har 

ökat kraftigt i hela landet under pandemin 

och så även i Region Gävleborg. Allt fler 

invånare anser också att de har tillgång till 

den vård de behöver. Detta framgår av  

Sveriges Kommuner och Regioners under-

sökning Hälso- och sjukvårdsbarometern 

2020 som handlar om befolkningens attity-

der, förtroende och uppfattning om hälso- 

och sjukvården.
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MARS
Vaccination mot covid-19 öppnas för 
medarbetare över 65 år med vårdnära 
arbete i hälso- och sjukvården och för 
alla invånare 70–79 år.

Nya regionala utvecklingsstrategin  
är beslutad
Gävleborg har en ny regional utvecklings-

strategi. Den visar hur Gävleborg ska bli en 

plats där öppenhet, nya sätt att tänka samt 

hållbara idéer och verksamheter kan ut-

vecklas. Ett Gävleborg där du vill bo, arbeta 

och trivas. Strategin, som styr Gävleborgs 

regionala utvecklingsarbete, gäller år 2020–

2030 och samordnas av Region Gävleborg 

på uppdrag av regeringen.

Poddar i tiden – litterära betraktelser  
i en pandemi
Taxichauffören Rolf som letar efter sin för-

svunna son. Inflyttade Stockholmaren Maja 

som längtar hem till morfar i Hälsingland. 

Två oceansisters som dras isär av coronan. 

Febriga Elton som på ett oväntat sätt får 

kunskap om spanska sjukan. Det är några av 

huvudpersonerna i de poddar med litterära 

betraktelser från pandemin som Kultur  

Gävleborg släpper i mars.

Massvaccinering mot covid-19 tar fart  
i Gävleborg
På flera platser i länet upprättas lokaler för 

massvaccinationen i Gävleborg. Göranssons 

Arena i Sandviken, Kulturhuset i Hudiksvall 

och Kuxahallen i Ockelbo är några av de 

lokaler som ställs i ordning för vaccination.GÄVLEBORGS LÄN I SIFFROR 2021

Kvinnor Män

Befolkningsmängd 142 814 144 953

Förväntad medellivslängd 83,5 år 80,0 år

Andel som uppger bra eller  
mycket bra hälsa* 65,0 % 72,0 %

Andel med eftergymnasial  
utbildning, 25–64 år** 42,2 % 26,4 %

Arbetslöshet, 16–64 år*** 9,3 % 9,3 %

* Avser perioden 2017–2020.
** Avser 2020.

 *** Avser december 2021.

REGION GÄVLEBORG I SIFFROR 2021

2021 2020

Antal besök i primärvården,  
utom vaccinationer  532 729  550 533 

Antal vårdtillfällen slutenvård  38 104  36 935 

Andel vaccinerade av befolkningen  
12+ år, minst två doser* 83,9 % -

Antal resor med X-trafiks bussar  
och tåg** 10 665 776 10 843 970 

Antal konstverk i Region Gävleborgs 
konstsamling  16 770  16 720 

Antal månadsavlönade medarbetare  
i Region Gävleborg, kvinnor  6 111  6 004 

Antal månadsavlönade medarbetare  
i Region Gävleborg, män  1 535  1 517 

Antalet elever på Region Gävleborgs 
folkhögskolor, kvinnor***  524  503 

Antalet elever på Region Gävleborgs 
folkhögskolor, män***  276  290 

Årets resultat, mnkr  1 335  457 

Verksamhetens kostnader exkl. 
avskrivningar, mnkr -12 159 -11 203 

* vecka 2, 2022.
**  t o m 31 augusti 2021.

***  Hösttermin, allmän och särskild kurs.

APRIL
Vaccination mot covid-19 öppnas för 
alla invånare 60–69 år, personer från 
18 år med stöd enligt LSS eller person-
lig assistans samt personer 55–59 år 
som tillhör riskgrupp.

Nu börjar framdörrarna på X-trafiks 
bussar att öppnas
Efter drygt ett år med stängda framdörrar 

på X-trafiks bussar börjar framdörrarna 

öppnas igen. Framdörrarna stängdes för att 

skapa en säker arbetsmiljö för bussförarna, 

minimera smittspridning och för att kunna 

upprätthålla samma trafikutbud som innan 

pandemin. Nu har skyddsglas runt förar-

platsen installerats som en extra skydds-

åtgärd och därmed öppnas framdörrarna 

successivt.

Framtidsbygget: Första lokalerna färdiga
De första lokalerna på Hudiksvalls sjukhus 

inom ramen för Framtidsbygget står färdiga. 

Först ut är öron-näsa-halsmottagningen 

och hörselhabiliteringen som har fått nya, 

moderna lokaler i hus 8. En viktig milstolpe 

för Region Gävleborg, Framtidsbygget och 

Hudiksvalls sjukhus.
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MAJ
Vaccination mot covid-19 öppnas för 
alla som tillhör riskgrupp och är 18 år 
och äldre, gravida efter vecka 12+0 i 
riskgrupp, viss personal inom hälso- 
och sjukvård och vård och omsorg 
samt alla invånare 45–54 år.

Stor framgång för Region Gävleborgs 
digitala tjänster under pandemin
Under pandemin har användandet av digi- 

tala vårdtjänster ökat kraftigt i Sverige.  

Region Gävleborg har startat och utökat  

flera digitala tjänster till invånarna under 

den här tiden och de har varit till stor nytta 

både för invånarna och för hälso- och sjuk-

vården. I maj har nära 1,7 miljoner besök 

gjorts i Region Gävleborgs digitala vård-

tjänster sedan pandemin började.

JUNI
Vaccination mot covid-19 öppnas för 
alla invånare 25–44 år.

23 miljoner i EU-stöd för företags  
omställning
Fem olika projekt i Gävleborg får 23 miljo-

ner kronor från EU:s återhämtningspaket. 

Grön, digital omställning och insatser för 

bland annat innovation, internationalisering 

och export ska stärka små och medelstora 

företags konkurrenskraft.

Covidrapport undersöker dödlighet och 
smittspridning i länet under pandemin
Region Gävleborg har tagit fram en rapport 

i syfte att hitta mönster och förklaringar 

som kan ha betydelse i den covidrelaterade 

dödligheten hittills i Gävleborg. Totalt avled 

tio procent fler i Gävleborg under 2020 

jämfört med 2019, ökningen kan tillskrivas 

covid-19 då var tredje man och var fjärde 

kvinna som avled gjort det till följd av virus- 

smittan. I övriga landet ser man samma 

mönster, däremot finns stora variationer 

mellan olika kommuner.

JULI
Vaccination mot covid-19 öppnas för 
alla invånare över 18 år.

Stor upprustning av järnvägen  
Gävle–Söderhamn
Trafikverket kommer under perioden  

2 augusti till 21 november att stänga av 

Ostkustbanan mellan Gävle och Söderhamn 

dygnet runt för all tågtrafik då järnvägen ska 

få en rejäl upprustning. Ett nytt spår och 

moderna växlar med värme och snöskydd 

ger en mer stabil och punktlig järnväg. När 

det är klart går tågen tystare, bullret minskar 

och komforten ökar för resenärerna.

AUGUSTI
Vaccination mot covid-19 öppnas för 
alla invånare 16–17 år.

Först i Norden med operation som  
förenklar och förbättrar vid bloddialys
Tekniken VasQ, som är ett stöd som stabili-

serar kärlen och förenklar bloddialys för de 

patienter som behöver det, har nu för första 

gången använts i Region Gävleborg. Patien-

terna löper lägre risk för komplikationer och 

får en bättre dialysupplevelse, något som 

kan bidra till en bättre livskvalitet.

83 procent vaccinerade i Gävleborg
Vaccinationsarbetet fortsatte i oförminskad 

takt under sommaren. Det nationella målet 

om att erbjuda vaccination till alla över 18 

år uppnås redan i augusti. I slutet av augusti 

är 83 procent av alla invånare över 16 år 

vaccinerade med dos 1 och 72 procent är 

färdigvaccinerade.

Regnoväder orsakar översvämning  
i Gävleborg
Den 17 augusti drabbas Gävleborg av ett 

kraftigt regnoväder. SMHI mäter under 

två dygn upp 161 millimeter regn i Gävle, 

vilket är rekord sedan mätningarna startade 

1874. Vattenmassorna ställer till med stora 

problem i länet, bland annat fyllda källare. 

Med tanke på situationen klarar sig Region 

Gävleborgs fastigheter relativt bra.
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SEPTEMBER
Kronprinsessparet besökte  
Region Gävleborg
Den 23 september besökte kronprinsess- 

paret Victoria och Daniel Region Gävle-

borgs verksamhet i Tullhuset. De fick en 

sammanfattning av hur covid-19 påverkat 

hälso- och sjukvården och lyssna till  

lyckade arbetssätt inom barnpsykiatrin.

Kompetenshöjning för återstart  
i kulturlivet
Kultur Gävleborg startade under hösten 

kostnadsfria kompetenshöjande insatser 

och uppdrag till frilansare inom kultursek-

torn för att stötta återstarten av kulturlivet  

i Gävleborg efter pandemin. 

OKTOBER
Min vård Gävleborg lanseras
Den 26 oktober lanserade Region Gävle- 

borg en ny digital vårdtjänst – Min vård  

Gävleborg. Den gör det möjligt för patienter 

att bland annat genomföra digitala besök 

med vården. 

NOVEMBER

Landets första vätgasbussar  
presenteras 
Den 22 november visas landets första 

vätgasbussar som ska gå i linjetrafik upp  

på vätgaskonferensen. Gävleborg och 

Dalarna är i framkant när det gäller att  

ställa om energiförsörjningen till något  

som håller, även i framtiden.

Jämlikhetsutredningen presenteras
Den 17 november presenterade Region 

Gävleborg resultatet av jämlikhetsutred-

ningen. Ojämlikheten ökar i Sverige och 

i Gävleborg. Till exempel är skillnaderna i 

inkomst i länet mellan de som tjänar mest 

och de som tjänar minst större idag än för 

både tio och 20 år sedan.

DECEMBER Dos tre för alla över 18 år
Den 14 december välkomnas invånare över 

18 år till bokning av påfyllnadsdos mot 

covid-19. 

Elbussar i Gävle stad
Den 13 december var det premiär för åtta 

tystgående och miljövänliga elbussar i Gävle  

stad. Elbussarna ersätter äldre biogasbussar 

och medför mindre buller och bättre stadsmiljö. 
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Analys av läget i länet 
Vilka är utmaningarna och möjligheterna för att bygga ett starkt och 
hållbart Gävleborg? På följande sidor beskrivs de externa faktorer 
som påverkar förutsättningarna för att nå de politiska målen kopplat 
till områdena Arbete och hållbar tillväxt, Miljöansvar och hållbar 
utveckling, Kunskap och kultur och Välfärd och trygghet.

Coronapandemin präglade året

Under den pågående pandemin har samhället genomgått stora 
förändringar. Människors liv har påverkats i stort och smått. Råd 
och rekommendationer har begränsat människors rörelsemön- 
ster, aktiviteter och sociala umgänge. För vissa har de ekonomiska 
konsekvenserna varit stora, till följd av varsel, permitteringar eller 
minskad omsättning. Många har blivit sjuka, en del så allvarligt 
att sjukhusvård behövts. Andra har förlorat nära anhöriga och 
vänner. Hela det svenska samhället har kraftsamlat för att begränsa 
spridningen av sjukdomen covid-19. Risken för att bli smittad, 
allvarligt sjuk eller dö i sjukdomen är högre i socioekonomiskt 
utsatta grupper, även om ålder och samsjuklighet är de allra vikti-
gaste riskfaktorerna.

Sverige och hela världsekonomin drabbades av en kraftig ekono-
misk nedgång efter att pandemin slog till under 2020. Sveriges 
kommuner och regioner (SKR) konstaterar dock att BNP-nivån i 
slutet av år 2021 i många länder hade återhämtats. I takt med ökad 
vaccinationsgrad i världen utgör pandemin ett gradvis mindre 
hot för världsekonomin. Återhämtningen väntas fortsätta genom 
att tjänstekonsumtionen tar fart igen. I Sverige ökade BNP med 
4,9 procent under 2021 och enligt SKR väntas BNP öka med 3,6 
procent under 2022. Skatteunderlaget väntas under 2022 och 2023 
växa mer än genomsnittligt de senaste åren. Inflationen uppskattas 
falla tillbaka under senare delen av 2022, efter att ha drivits upp av 
höga energipriser under 2021.

Det är inte endast den ekonomiska utvecklingen som åter-
hämtats och stärkts under 2021. Utsikterna på arbetsmarknaden 
har förbättrats avsevärt och arbetslösheten i Sverige är nu, enligt 
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Arbetsförmedlingen, tillbaka på samma nivå som före pandemin. 
Coronapandemin har slagit särskilt hårt mot branscher som ho-
tell, restaurang och handel där tillfälliga anställningar är vanliga 
och där det finns många ingångsjobb. Krisen skyndar på struktur-
omvandlingen på arbetsmarknaden genom ökad digitalisering, 
vilket leder till att vissa jobb inte kan förväntas komma tillbaka i 
samma utsträckning. 

Skillnader i hur och i vilken utsträckning människor har drab-
bats av pandemin följer mönstren för andra former av ojämlikhet. 
Generellt har grupper med sämre förutsättningar drabbats hår-
dast, oavsett om det gäller ekonomiska eller sociala konsekvenser, 
möjligheten att skydda sig, följa råd och rekommendationer eller 
i form av risken att drabbas av sjukdom och död. Till exempel har 
varsel, permitteringar och den ökande arbetslösheten slagit hårt 
mot ungdomar och utrikesfödda som är nya på arbetsmarknaden, 
men också mot dem som redan var arbetslösa innan krisen, lik-
som mot personer med tidsbegränsad anställning. Många grupper 
på arbetsmarknaden har drabbats och tudelningen på arbetsmark-
naden riskerar att permanentas. 

En annan aspekt där olika socioekonomiska förutsättningar 
blivit än tydligare under pandemin är när det kommer till skolan 
och distansundervisningen. Det gäller dels utifrån rent praktiska 
problem som tillgång till dator, internetuppkoppling och en lugn 
studieplats, och dels utifrån att det på distans är svårt att kompen-
sera för det extra behov av stöd som kan ges på plats. Det gör att 
elever med särskilda behov kan få ännu större svårigheter. 

Vill du veta mer? 
Läs mer om hur pandemin påverkat Region  

Gävleborg och hur organisationen ställt om under 

året från och med sida 15.

Arbete och hållbar tillväxt

Inför år 2022 konstaterar Arbetsförmedlingen att utsikterna  
på arbetsmarknaden har förbättrats avsevärt. Arbetslösheten i 
Sverige är nu tillbaka på samma nivå som före pandemin. Under 
2022 och 2023 väntas arbetslösheten i Sverige fortsätta minska. 
Arbetsförmedlingen ser en risk för att långtidsarbetslösheten 
riskerar att bita sig fast och det finns en osäkerhet kopplad till den 
pågående pandemin, som kan påverka återhämtningen i ekono-
min och på arbetsmarknaden. 

Coronapandemin har sedan inledningen av 2020 haft tydliga 
effekter på arbetsmarknaden i Sverige. Arbetslösheten ökade 
under 2020, men under inledningen av 2021 förbättrades utsik-
terna och såväl ekonomin som arbetsmarknaden återhämtades. 
Gävleborg är fortfarande ett av de län där arbetslöshetsnivån är 
högst, men liksom i andra län har arbetslösheten minskat under 
2021. I december 2021 hade arbetslösheten i Gävleborg sjunkit 
till 9,3 procent, i jämförelse med 10,7 procent i december 2020, 
en minskning som motsvarar 2 255 personer. Under 2021 lättades 
de smittdämpande restriktionerna och antalet personer som om-
fattades av varsel i Gävleborg minskade med ungefär 60 procent 
jämfört med 2020. Återhämtningen under 2021 var dock ojämn 
över näringsgrenar och grupper av arbetslösa. 

Stora skillnader mellan inrikes- och utrikesfödda
Det finns flera faktorer som påverkar arbetslösheten i Gävleborgs 
län. Några faktorer är den låga genomsnittliga utbildningsnivån, 
näringslivsstrukturen, könssegregerade näringsgrenar, normer  
och strukturer på arbetsmarknaden samt svårigheter kopplade  
till matchning av arbetskraft på arbetsmarknaden. Förutsätt- 
ningarna till arbete skiljer sig även åt i länet beroende på bland 
annat pendlingsmöjligheter och att utbudet av arbete varierar. 
I norra delen av länet är det många egenföretagare och i länet i 
stort är tillverkningsindustrin dominerande. I länet är andelen 
arbetslösa något högre bland män jämfört med kvinnor. Arbets-
förmedlingens statistik för april 2021 visar på stora skillnader 
mellan inrikes- och utrikesfödda. Bland utrikesfödda kvinnor låg 
arbetslösheten på 30 procent, medan den bland inrikes födda 
kvinnor endast var 6 procent. Samma mönster återfinns vid en 
jämförelse av inrikes- och utrikesfödda män. 

Arbetslösheten är även högre bland unga vuxna jämfört  
med snittet för hela arbetskraften. Detta visar på att det finns en 
tröskel för unga och utrikesfödda att etablera sig på arbetsmark- 
naden. Mönstret återkommer sett till att andelen förvärvsarbe-
tande bland de utrikesfödda är betydligt lägre än bland de inrikes 
födda. Även könssegregeringen på arbetsmarknaden är mer 
påtaglig i Gävleborg än i riket. Coronapandemin har även drabbat 
vissa grupper hårdare. Exempelvis är unga och utrikesfödda över-
representerade i de branscher som drabbats hårdast av pandemin, 
såsom handel, hotell och restaurang samt transportbranschen.

En tredjedel jobbar i de tio största branscherna
Bredden av olika branscher och tillgången på efterfrågad arbets-
kraft kan förklara skillnader i arbetslöshet mellan olika län. Län 
med större branschbredd och en utvecklad tjänstesektor har fler 
sysselsatta än län med mer ensidig branschstruktur och traditio-
nell industriprägel. Över tid har branschbredden i Gävleborg le-
gat relativt konstant. Jämfört med andra län har Gävleborg en låg 
branschbredd, vilket visas genom att det är en relativt hög andel 
som arbetar i de tio största branscherna. År 2018 var andelen 28 
procent, vilket innebär att nästan en tredjedel av länets sysselsatta 

REGION GÄVLEBORG – ÅRSREDOVISNING 2021 ANALYS AV LÄGET I LÄNET 11



arbetar i de tio största branscherna. Kvinnor förekommer i färre 
branscher än män, vilket speglar den könssegregerade arbetsmark-
naden i länet. 

Ett breddat näringsliv skulle göra näringslivet mindre sårbart. 
Andelen sysselsatta inom kunskapsintensiva företagstjänster i 
Gävleborg var 4,7 procent 2018 och har inte förändrats märkbart 
de senaste åren. Detta går i linje med att Gävleborg har en låg 
utbildningsnivå jämfört med riket och att det finns svårigheter 
med matchning på arbetsmarknaden, med ökad efterfrågan på 
högre utbildning.

Investeringar sker i innovationsprocesser
En möjlighet för att öka innovationskraften i Gävleborg är att 
fortsatt investera i forskning och utveckling samt uppmuntra till 
entreprenörskap. Företagens och den offentliga sektorns utgifter 
för egen forskning och utveckling är relativt högt i länet, vilket 
indikerar att det sker investeringar i innovationsprocesser. Det 
finns även ett intresse bland unga att starta företag, vilket tar sig 
uttryck i att en hög andel av gymnasieeleverna deltar i Ung Fö-
retagsamhet. Samtidigt har Gävleborg näst lägst antal nystartade 
företag per 1 000 invånare bland länen och färre andel småföretag 
som vill växa än riket. Vissa kommuner i länet har ett lägre antal 
nystartade företag än andra. Det gäller framför allt de glesbe-
folkade kommunerna i norra delen av länet. Detta kan indikera 
att företagsklimatet behöver stärkas och bli mer inkluderande. 
Samtidigt handlar företagsklimatet också om att befintliga företag 
investerar, expanderar, nyanställer och upptäcker nya marknader. 
Det betyder att antalet nystartade företag som mått på företags-
klimat måste tolkas med en viss försiktighet.  

Näringslivet ställer om
Näringslivet i Gävleborg håller på att ställa om till en cirkulär och 
mer biobaserad ekonomi. Inte minst visar nedgången i utsläppen 
från marknadsproduktionen detta. Utsläpp av växthusgaser per 
BRP i Gävleborg har minskat sedan 2008 och ligger på samma 

nivå som riket över tid. För att Gävleborg ska gå mot en mer 
biobaserad och cirkulär ekonomi måste utsläppen i alla branscher 
minska. Utsläppen måste också minska i en snabbare takt för att 
målen i Agenda 2030 ska uppnås. Samtidigt är möjligheterna 
stora inom industrin, eftersom den står för en stor del av syssel-
sättningen och förädlingsvärdet i Gävleborg. Att Gävleborg har 
en relativt hög andel sysselsatta inom bioekonomi visar att länets 
näringslivsstruktur bidrar till en minskad klimatpåverkan. 

Vill du veta mer? 
I förvaltningsberättelsen på sida 55–57 kan du  

läsa mer om hur Region Gävleborg under året  

har bidragit till det politiska målområdet Arbete  

och hållbar tillväxt.

Miljöansvar och hållbar utveckling

I Gävleborg är klimat- och miljöutmaningarna i hög grad koppla-
de till konsumtion, transporter och industrin. Utsläppen av växt-
husgaser i Gävleborg behöver minska i betydligt snabbare takt än 
vad som nu sker. Utmaningarna är också drivkrafter för omställ-
ning till en samhällsnyttig, cirkulär och biobaserad ekonomi som 
innebär stora möjligheter för Gävleborg. Stärkt omställnings- och 
förnyelseförmåga genom innovation och smart specialisering kan 
bidra till att möta klimat och miljöutmaningar och stärka den 
internationella konkurrenskraften i länet. En miljömässig fördel 
som pandemin lett till under året är att det har varit mera digitala 
sammankomster och mindre resor. 

Pandemin har påverkat kollektivtrafiken
Andelen resor med kollektivtrafik är lägre i Gävleborg jämfört 
med riket. I Gävleborg var marknadsandelen för kollektivtrafik 
10 procent 2020 vilket är ungefär häften så stor andel som i riket 
(21 procent). Tillgängligheten med kollektivtrafik är lägst i länets 
nordvästra, västra och sydligaste delar. Under pandemin, som har 
inneburit rekommendationer om att undvika kollektivtrafik för 
att minska trängsel, har kollektivtrafiken tappat många resenärer. 

Ojämlikheten ökar i Gävleborg
Skillnaderna i inkomst i länet mellan de som tjänar mest och 
de som tjänar minst är större i dag än för både 10 och 20 år 
sedan. Skillnaden beror främst på kapitalinkomster. Dock är 
inkomstskillnaden mindre i länet än i riket. Detta visas även 
av att inkomstspridningen inte har förändrats över tid, sett till 
ginikoefficienten. I Gävleborgs län är det istället en stor andel 
av invånarna som har låg ekonomisk standard. Andelen med låg 
ekonomisk standard är högre bland kvinnor, 41 procent, än bland 
män, 26 procent. Att ha en låg ekonomisk standard innebär att 
inkomsten är under 60 procent av den nationella medianinkom-
sten. Nästan hälften av de som är ensamstående med barn har en 
låg ekonomisk standard. Bland de utrikesfödda är andelen med 
låg ekonomisk standard 40 procent. Gävleborg tillhör de län där 
den ekonomiska utsattheten är som allra störst. I flera av länets 
kommuner uppgår andelen med låg ekonomisk standard till nära 
20 procent. I Gävleborgs län är också andelarna långtidsarbets- 
lösa, barn som lever i barnfattigdom och lågutbildade höga jäm-
fört med andra län.
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Gävleborgs näringsliv har utvecklats positivt 
Konkurrensförmågan och viljan att investera har stärkts i länet. 
Det märks särskilt inom besöksnäringen. Lönsamheten och so-
liditeten i företagen har förbättrats. Tillväxten i sysselsättningen 
har dock varit svagare. Den offentliga sektorns andel av sysselsätt-
ningen har ökat, men industrisektorn är fortfarande stor i länet. 
En ökad internationalisering utgör en möjlighet för företag att nå 
nya marknader och därigenom växa. Dock har Gävleborg ett för-
hållandevis lågt antal varuexporterande företag med arbetsställen 
i länet. Den strukturomvandling som tog fart efter finanskrisen 
2008 har minskat beroendet av enskilda företag och branscher. 
Stål- och metallindustrin är dock fortfarande dominerande i 
länets ekonomi och utsatt för hård internationell konkurrens. 
Strukturomvandlingen fortsätter och drivs på av globalisering, 
digitalisering samt krav på hållbarhet. Sannolikt kommer erfaren-
heterna från coronapandemin förstärka strukturomvandlingen 
ytterligare.  

Snabb utbyggnad av fast och mobilt bredband
Utvecklingen av bredbandsutbyggnaden i länet har gått snabbare 
i glesbyggda områden än i tätbyggda områden. Detta beror för-
modligen på att en hög andel redan har fast och mobilt bredband 
i tätbyggda områden. På tre år ökade andelen med tillgång till 
IT-infrastruktur om minst 1 Gbit/s i glesbyggda områden från 
34 procent 2017 till 70 procent år 2020. I tätbyggda områden är 
andelen högre och uppgick år 2020 till 97 procent.

Vill du veta mer? 
I förvaltningsberättelsen på sida 55–58 kan du  

läsa mer om hur Region Gävleborg under året har 

bidragit till det politiska målområdet Miljöansvar och 

hållbar utveckling.

Kunskap och kultur

Att höja utbildningsnivån är en stor utmaning för Gävleborg. 
Länet har en svag utbildningstradition och en relativt stor andel 
av befolkningen saknar högre utbildning. Positivt är dock att 
det finns ett lärosäte i länet, Högskolan i Gävle, som har ett brett 
programutbud inom flertalet vetenskapsområden vilket möjliggör 
kompetensförsörjning i länet. I Gävleborgs län var andelen kvin-
nor (25–64) år med eftergymnasial utbildning i Gävleborg 2020 
42 procent och bland männen var andelen 26 procent. Utbild-
ningsnivån har ökat över tid, men Gävleborg ligger fortfarande 
lägre än riket och andra län. Andelen med hög utbildning har 
dock generellt ökat under de senaste två decennierna. Andelen 
som saknar gymnasieutbildning har även minskat, till följd av att 
arbetsmarknadens krav på kompetens ökat och generationsväx-
ling på arbetsmarknaden. Bland annat påverkas utbildningsnivån 
av faktorer såsom branschstruktur, arbetsmarknadens efterfrågan 
på utbildning, tillgänglighet till högskolor, sociala normer och 
föräldrars utbildningsnivå.  Detta kan även förklara skillnader i 
utbildningsnivå mellan kommuner i länet.

Skillnader i utbildningsnivå 
Män har generellt en lägre utbildningsnivå än kvinnor och utri-
kesfödda har generellt en lägre utbildningsnivå än inrikes födda. 
Dock är gruppen heterogen och utbildningsnivån varierar stort 
bland utrikesfödda. Även sett till andelen som tar gymnasie- 
examen inom fyra år från det att man startar sin utbildning ligger 
Gävleborg under riksgenomsnittet. En högre andel kvinnor tar 
examen inom fyra år, vilket går i linje med att kvinnor generellt 
har bättre studieresultat än män. En fullgjord gymnasieutbildning 
fungerar som ett skydd mot framtida arbetslöshet och ekonomisk 
utsatthet. Den som har fullgjort gymnasiestudier löper också 
lägre risk för att utveckla ohälsa och ha ett lågt samhällsdeltagan-
de. Vissa elevgrupper har betydligt sämre förutsättningar att klara 
skolan, i betydelse att uppnå målen, bli behörig till gymnasiet och 
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ta gymnasieexamen. De som har särskilt svårt är nyanlända elever 
som kommer till Sverige efter tio års ålder, de som kommer som 
yngre klarar sig lika bra som svenskfödda elever.

Utbildningsmönster går ofta i arv, både i termer av studie- 
resultat och i benägenhet att studera vidare. I Gävleborgs län var 
84 procent av flickorna respektive 83 procent av pojkarna behö- 
riga till gymnasiet läsåret 2020/21, jämfört med 87 respektive  
85 procent i riket. Det var en ökning sedan läsåret innan. Det 
finns skillnader i andel behöriga till gymnasiet utifrån om eleven 
är inrikes eller utrikes född, om elevens föräldrar är inrikes eller 
utrikes födda samt utifrån föräldrarnas utbildningsbakgrund. För 
barn med föräldrar med eftergymnasial utbildning är andelen 
behöriga till gymnasiet i länet är 91 procent, att jämföra med  
76 procent om föräldrarna endast har gymnasieutbildning.

Restriktionerna har påverkat kultursektorn  
Restriktioner har begränsat både aktiviteter i kulturlivet och 
resande. För att öka tillgängligheten till kultur har kulturaktörer 
fått ställa om till nya, coronaanpassade arbetssätt. Under 20201 
minskade antalet aktiviteter kopplat till scenkonst i länet med 
38 procent jämfört med 2019. Även antalet besök på museer 
och konsthallar inom kultursamverkansmodellen minskade med 
47 procent. Det finns även en indikation på könsskillnader i 
deltagandet i mötesplatser för folkbildning och kultur, i och med 
att antalet kvinnor som deltog i kurser på studieförbund 2020 var 
högre än antalet män.

Minskningen av aktiviteter och besök beror på restriktioner 
för att begränsa smittspridningen som gällt och till viss del fort-
farande gäller under pandemin. Detta visar att coronapandemin 
haft en negativ effekt på invånarnas konsumtion av kultur.

Vill du veta mer? 
I förvaltningsberättelsen på sida 55–58 kan  

du läsa mer om hur Region Gävleborg under året har 

bidragit till det politiska målområdet Kunskap och kultur.

Välfärd och trygghet

I Gävleborgs län har medellivslängden generellt sett ökat de  
senaste 10 åren. Det gäller dock inte alla. För vuxna gävleborgare 
med högst förgymnasial utbildning är medellivslängden oföränd-
rad för män och nedåtgående för kvinnor. Det gör att skillna- 
derna i livslängd mellan utbildningsgrupperna ökat. Skillnaderna 
mellan de socioekonomiska grupperna är stora. En 30-årig kvinna 
med eftergymnasial utbildning förväntas leva 6,4 år längre än en 
jämnårig kvinna med förgymnasial utbildning. För män är mot-
svarande skillnad 5,2 år.

God tillgänglighet till vård
Länets patienter anser överlag att tillgängligheten till vården är 
god, med vissa skillnader beroende på vårdform. En majoritet av 
de vuxna gävleborgarna anser att de har tillgång till den vård de be-
höver. Befolkningens uppfattning att vården är jämlik och ges på lika 
villkor ökade till 64 procent 2020, jämfört med 50 procent 2019. An-
delen var därmed högre i länet jämfört med riket. En markant högre 
andel bland de äldre invånarna anser att vården är jämlik och ges på 
lika villkor. Andelen är även högre bland män jämfört med kvinnor.

Två viktiga aspekter av tillgänglighet är väntetider och kontakt-
vägar. Äldre och personer med låg utbildningsnivå är något mer 
nöjda med både väntetider och kontaktvägar än medelålders 
personer och personer med högre utbildning. Digitaliserings-
processen hänger nära samman med kontaktvägar. Digitala 
kontaktvägar till vården blir allt vanligare och en ökad digitali-
sering är en förutsättning för att vården ska kunna tillgodose de 
ökande behoven i takt med att befolkningen blir äldre. I Jämlikt 
Gävleborg2 framkom att digitalisering främst är en lösning för de 
grupper som har tillgång till och kunskap att nyttja tekniken. För 
andra grupper är digitaliseringen mer en källa till oro. Det digitala 
utanförskapet är som störst bland de allra äldsta och samtidigt är 
äldre också en grupp med stort behov av vård.

Vill du veta mer? 
I förvaltningsberättelsen på sida 55–58 kan du  

läsa mer om hur Region Gävleborg under året har 

bidragit till det politiska målområdet Välfärd och 

trygghet.

1 Indikatorerna uppdateras först i mars 2022 för år 2021.
2 Jämlikt Gävleborg är slutrapporten från den jämlikhetsutredning som 

genomförts i länet 2019–2021.
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Året i Region 
Gävleborg
Avsnittet beskriver Region Gävleborgs verksamhet 2021 och ger en 
överblick över väsentliga satsningar och händelser. Avsnittet inleds 
med en allmän beskrivning av hela organisationen, därefter följer 
nedslag i olika delar av verksamheten.

Liksom för samhället i övrigt har den pågående coronapandemin 
medfört stora utmaningar för Region Gävleborg och dess med-
arbetare. Som framgår på följande sidor har utmaningarna haft 
väsentlig påverkan på förutsättningarna i kärnverksamheten. Alla 
delar av organisationen har påverkats och behövt göra justeringar 
för att kunna fortsätta bedriva verksamheten på ett effektivt sätt 
och med gott resultat. Samtidigt har regeringens och Folkhälso- 
myndighetens rekommendationer för att minska smittspridningen 
iakttagits.

Både behandlingen av de covidsjuka och vaccinationerna har 
självklart inneburit stora belastningar för hälso- och sjukvården, 
vilka inte hade kunnat hanteras utan en hög anpassningsförmåga 
hos alla medarbetare och chefer. Lika viktig är den omställnings-
förmåga som den administrativa personalen visat under pande-

min. Det har handlat om smittspårning, att garantera beman-
ningen, att upprätthålla en god arbetsmiljö, samverkan med 
medarbetarnas fackliga organisationer samt att säkerställa en  
ny digital verklighet och en fungerande demokratisk process 
i Region Gävleborg. Dessutom har Region Gävleborg täckt ett 
stort kommunikationsbehov, både inom organisationen och 
gentemot massmedia och invånare. Pandemin har också ställt 
nya krav på hur vården ska utföras, vilket inte minst har påverkat 
sådant som inköp av skyddsmateriel, logistik och lokalvård. För 
att skapa förutsättningar för vården av covidpatienter har många 
av sjukhuslokalerna byggts om både för att hindra smittspridning 
och för att till exempel möjliggöra för behandling med syrgas på 
fler rum. Under pandemin har Region Gävleborgs forskning om 
vård och behandling av covidsjuka bidragit till ny kunskap och 
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nya arbetssätt. Det i sin tur har inneburit att arbetssätt under året 
har varit flexibla och föränderliga. Nya arbetssätt och behov har 
också inneburit att många har arbetat med andra uppgifter och 
periodvis fått pausa sin utbildning, exempelvis forskarutbildning.    

Med rekommendationerna om att arbeta hemma under pan-
demin har det följt ett stort eget ansvar för medarbetarna. I årets 
medarbetarenkät har nästan tre fjärdedelar av alla medarbetare 
angett att arbetet på distans har fungerat bra. Både den fysiska, 
den psykiska och den etiska stressen har dock varit påfrestande 
under coronapandemin och en särskild organisation har därför 
tagits fram för att fånga den enskilde medarbetarens behov av  
psykosocialt stöd. Sannolikt har distansarbetet inneburit en  
positiv skjuts för det tillitsbaserade ledarskapet som Region  
Gävleborg redan har infört. En viktig del i att förstärka ledar- 
skapet och medvetenheten hos cheferna om både sin roll och  
om sammanhanget i organisationen har varit att under pandemin 
öka antalet ledarforum för alla chefer.

Under året har inriktningen varit att förstärka den tillitsbase-
rade styrningen och ett nedifrån-och-upp perspektiv på verksam-
hetsplaneringen utifrån de politiska inriktningsmålen. Dessutom 
har utbildning för alla chefer i att stödja medarbetarledda föränd-
ringsarbeten påbörjats.

Den tillitsbaserade styrningen har också utvecklats till att gälla 
i verksamhet som ligger utanför den traditionella chef-medarbe-
tarrelationen. I den hälsovalshandbok som beslutades av region-
fullmäktige under våren och trädde i kraft i oktober är tillit och 
personcentrerad vård grundbultar.

En hälso- och sjukvård  
med patientens behov i fokus

Målsättningen om en tillgänglig hälso- och sjukvård anpassad 
efter individens behov har inneburit stora utmaningar även 
under 2021. Förutom den enorma påfrestningen vården hade 
vid årsskiftet 2020/2021 på grund av coronapandemin kom det 
också en omfattande våg under våren. Men genom anpassningar, 
prioriteringar och samarbete har produktionen påverkats mindre 
än förväntat. Hälso- och sjukvården i Region Gävleborg lyckades 
bäst bland landets regioner att minska väntetiderna till vården. 
För prestationen tilldelades Region Gävleborg vid slutet av året 
46 miljoner kronor i statliga medel.

Vaccinering mot covid-19 fick tidigt hög prioritet och en  
effektiv organisation bildades för att planera och genomföra detta. 
Region Gävleborg har sedan starten legat i topp i riket gällande 
vaccinationstakten, och nyttjade bland annat möjligheterna i  
Min Vård Gävleborg för att skapa förutsättningar för medborgar-
na att boka vaccinationstider. Under året som gått har effekten av 
vaccinationsinsatserna blivit allt tydligare. Exempelvis har Folk-
hälsomyndigheten bedömt att risken för behov av intensivvård 
vid insjuknande är ungefär åtta gånger så hög för ovaccinerade3. 
Lokaler har anpassats och rutiner har utvecklats för att begränsa 
smitta. Region Gävleborg har sedan pandemins utbrott legat i 
framkant gällande kapacitet för testning och en särskild enhet 
bildades som stöd för smittspårningen.

Inom barn och ungdomspsykiatrin i Region Gävleborg ses nu 
tydliga resultat av ett flerårigt förbättringsarbete med fokus på 
tillgänglighet. 2021 redovisas en genomsnittlig väntetid för första 
besök på 27 dagar och 90 procent får ett besök inom 30 dagar, 
vilket placerar verksamheten i topp i Sverige.

Även under 2021 har Region Gävleborg på grund av pan-
demin, periodvis sett behovet av ett högre beredskapsläge än 

normalläget. Samarbetet i Särskild sjukvårdsledning mellan alla 
förvaltningar har varit avgörande för hur en mycket påfrestande 
situation ändå har kunnat hanteras. Dialogen med kommunerna 
bedöms också som värdefull och av vikt att behålla i framtiden. 
Många har hjälpt till inom sjukvården när utmaningarna varit 
som tuffast samt i samband med vaccinationsinsatserna. Region 
Gävleborg har också lyckats använda sociala medier och presskon-
ferenser på ett framgångsrikt sätt för att nå ut med information 
till invånarna och inläggen har haft en mycket stor spridning i 
nationella jämförelser.

Pandemin har medfört ökade kostnader för hälso- och sjuk-
vården. Vid sidan av ökade jour- och övertidsuttag har ett stort 
antal personer tagits in som förstärkning i den direkta vården, 
för smittspårning och provtagning. Krislägesavtalet aktiverades 
också i delar av vården, med en påtaglig påverkan på ekonomin. 
Behovet av sjukvårdsutbildad personal har varit stort. Därför har 
Region Gävleborg under året i flera omgångar annonserat för 
att få extra stöd från sjukvårdsutbildade invånare i länet. Totalt 
har 71 invånare bidragit till att genomföra vaccinationer och 
130 invånare har gått in och bidragit i covidvården under året. 
Inom Region Gävleborg har även ett antal medarbetare tillfälligt 
bytt arbetsplats eller sysslor för att exempelvis stötta i vården av 
covidpatienter eller vid vaccinationerna. Ersättningar från staten 
har betalats ut, men det finns en viss oro gällande de långsiktiga 
effekterna på den framtida ekonomin. 

Under 2021 har insatser gjorts för att fånga upp medarbetare i 
behov av stöd, såväl de på enheter som fått hantera ordinarie vård 
med lägre bemanning och tuffare förutsättningar, som de som 
arbetat i covidvården. Vid sidan av stödjande åtgärder behöver 
personalen återhämta sig genom vila och ledighet, vilket är en 
nödvändig prioritering för att behålla en robust och kompetent 
bemanning på lång sikt. Under året har medarbetarna kunnat ta 
ut relevant ledighet och tilldelades även tre dagars extra ledighet 
under 2021.

3 Enligt Folkhälsomyndighetens veckorapport 28 januari 2022 var antalet 
intensivvårdade per 100 000 invånare 8 gånger högre bland ovaccinerade 
än bland vaccinerade under v52 2021–v3 2022. Skillnaden var statistiskt 
säkerställd.
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Covid-19 i Region Gävleborg 2021 Antal 

Antal smittade (totalt)

Antal testade unika individer 161 837

Antal positiva svar 29 358

Antal unika individer med positiva provsvar 27 756

Slutenvård, utskrivna med förstadiagnos covid-19

Antal inlagda på grund av covid-19, vårdtillfällen 1 200

Antal inneliggande på grund av covid-19, unika individer 961

Varav på IVA

Antal inlagda på grund av covid-19, vårdtillfällen 161

Antal inneliggande på grund av covid-19, unika individer 139

Antal avlidna i Gävleborg under 2021 (preliminärt) 178

Ny digital vårdtjänst
Förberedelserna för Min Vård Gävleborg, den nya digitala 
vårdtjänst som införts i Region Gävleborgs hälso- och sjukvård, 
har pågått under hela året. Den nya digitala vårdtjänsten är en 
viktig del för att skapa en mer tillgänglig och jämlik vård. Min 
vård Gävleborg erbjuder ett flertal tjänster som gör det enkelt för 
patienterna att kontakta vården, till exempel genom digitala besök 
via chatt, ljud eller video. I och med detta kommer vissa vårdären-
den att kunna skötas av patienten själv hemifrån. Vården blir 
mer tillgänglig för dem som har långa avstånd till vården eller av 
andra skäl har svårt att fysiskt ta sig till vården. Vid årets slut hade 
ungefär 100 mottagningar kommit i gång med tjänsten.  

Under 2021 registrerades 24 442 digitala vårdkontakter av  
Region Gävleborg, en ökning med 13 578 jämfört med 2020. Både 
patienters upplevelse av delaktighet och involvering och upplevel-
sen att bli bemött med respekt i hälso- och sjukvården i Gävleborgs 
län har ökat något mellan 2018 och 2021, enligt patientenkäten. 
Det gäller både patienter på öppenvårdsmottagningar, patienter 
inlagda på sjukhus och patienter inom primärvården.

Produktionen av hälso- och sjukvård
Produktionen av hälso- och sjukvård har påverkats mindre under 
2021 än 2020, då mycket planerad vård ställdes in under första 
vågen av coronapandemin. Under senare delen av pandemin har 
genomförandet av planerade operationer haft hög prioritet.

Beläggningsgraden har under 2021 varit något högre än för 2020, 
87 procent jämfört med 82 procent. Under pandemins början 
ställdes mycket av den planerade vården in samtidigt som vård-
platser öppnade för en befarad anstormning av covidpatienter. 
Under 2021 har den planerade vården kunnat upprätthållas på ett 
annat sätt, även om belastning tidvis varit mycket hög.

Ett vanligt mått kopplat till produktion inom hälso- och sjuk-
vården är DRG (Diagnosrelaterade grupper), där just DRG anger 
hur svårt sjuka eller resurskrävande patienterna är. Skillnaden i 
DRG-vikt mellan 2021 och 2020 är +5 procent vilket ytterligare 
beskriver att produktionen har kunnat hållas på en annan nivå 
2021 jämfört med 2020.

Antalet vårdtillfällen i slutenvården under perioden januari till 
december ökade med 3 procent jämfört med samma period i fjol. 
Antalet förstabesök till öppen specialistvård ökade med 9 procent. 
Även återbesöken till den öppna specialistvården ökade med  
7 procent. Besöken till primärvården har minskat under perioden 
med 3 procent, varav besök till sjuksköterska har minskat med  
15 procent. Detta beror på att vaccinationerna har tagit mycket 
sjuksköterskeresurser, drygt 465 000 besök av totalt 634 000 
besök är kopplade till vaccination. Fysiska besök har dock delvis 
ersatts av kontakt via telefon eller digitala besök. 

Vårdgarantin är en lagstadgad rättighet som innebär att våra 
patienter ska få vård inom en viss tid. Region Gävleborgs hälso- 
och sjukvård ligger över riksgenomsnittet i att uppfylla garantin 
på flera punkter. Resultatet för 2021 i medelvärde per helår visas 
nedan. 

Pandemin har även drabbat operationsverksamheten, men 
antalet operationer har trots allt ökat från 2020. Under 2021 
genomfördes 1 127 fler planerade operationer än föregående år.

Antalet oplanerade återinskrivningar inom 30 dagar var  
5 328 under 2021, vilket är en ökning jämfört med 2020. Även 
antalet ärenden som anmälts till patientnämnden var högre under 
året, 1 840 ärenden 2021 jämfört med 1 273 ärenden 2020.

Efter informationsinsatser med budskapet att det är viktigt att 
söka vård vid behov, och att vården upparbetat smittsäkra flöden 
för personer som inte är sjuka, ökade besöksfrekvensen successivt 
under sommaren och hösten 2021. Viktigt i sammanhanget är att 
hälso- och sjukvården lyckats upprätthålla full kapacitet gällande 
akut- och högprioriterad vård under hela 2021.

FAKTA 

Nationella vårdgarantin Vårdgarantin är en lagstadgad rättighet som innebär att våra patienter ska

få vård inom en viss tid. Region Gävleborgs hälso- och sjukvård ligger över 

riksgenomsnittet i att uppfylla garantin på flera punkter. Resultatet för 2021 

i medelvärde per helår redovisas nedan.

Telefontillgänglighet 
primärvård

84 % har fått kontakt 

inom 0 dagar inom  

offentlig primärvård.

Medicinsk bedömning 
i primärvård

85 % har fått medicinsk  

bedömning inom 3 dagar 

av legitimerad personal 

inom offentlig primärvård.

Första besök i  
specialiserad vård

82 % har väntat 90 dagar eller 

kortare till ett första besök 

inom specialiserad vård.

Operation/åtgärd  
i specialiserad vård 

77 % har efter beslut om 

behandling väntat 90 dagar 

eller kortare innan man fått 

operation eller annan åtgärd.
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 2020
 2021

Antal
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Bollnäs sjukhus Gävle sjukhus Hudiksvalls sjukhus Totalt

+39 %

+3 %

+0 %

1 998

10 741

5 267

18 006

+6 %

2 775

11 091

5 267

19 133

BESÖKSSTATISTIK I PRIMÄRVÅRDEN (EGEN REGI)

PERSONALKATEGORI Vaccinationer Mottagningsbesök
Övriga 
besök Telefonkontakt

Besök utom  
vaccinationer 2021

Totala 
besök 2020 Förändring %

Barnmorska 0 47 650 24 15 805 47 674 50 785 -6 %

Fysioterapeut 70 52 457 2 133 24 306 54 590 51 500 +6 %

Läkare 2 776 194 848 5 633 67 155 200 481 186 446 +8 %

Sjuksköterska 465 153 155 044 13 734 343 061 168 778 198 378 -15 %

Övrigt 8 677 55 999 5 207 34 878 61 206 63 424 -3 %

Totalsumma 476 676 505 998 26 731 485 205 532 729 550 533 -3 %

OPERATIONER: ANTAL VÄNTANDE – MEDELTAL

ANTAL OPERATIONER

Pausade utvecklingsarbeten
Även under 2021 har utvecklingsarbeten påverkats och ambi-
tionsnivån har behövt justeras. Prioriteringen har i huvudsak 
varit att upprätthålla en god produktion samtidigt som vården 
hanterat covidsjuka patienter samt omfattande vaccinations- 
insatser. Detta påverkar många av de övergripande målen för  
hälso- och sjukvården, men långsiktigt är de lika viktiga som  
innan pandemin. Det prioriterade arbetet med att växla inhyrd 
personal till anställda medarbetare och minska inhyrningen har 
fått stå tillbaka under pandemin. Detta för att kunna bemanna 
upp enheterna efter de ökade behoven. Medarbetare med forsk-
ningstid inom tjänst har i flera fall behövt pausa pågående studier, 
dels för att det inte varit möjligt eller lämpligt att rekrytera 
patienter och dels för att behövts i hälso- och sjukvården.  

Arbete för att öka patientsäkerheten
Region Gävleborgs arbete för att öka patientsäkerheten och mins-
ka antalet vårdskador bidrar till social och ekonomisk hållbarhet. 
I Sverige beräknas kostnaderna för vårdskador till 7 miljarder 
kronor.

Vill du veta mer? 
Läs mer om Region Gävleborgs arbete med 

patientsäkerhet i den årliga patientsäkerhetsberättelsen 

som publiceras på regiongavleborg.se

 2020
 2021

Antal

6 000

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0
0–60 > 60 0–90 > 90 Totalt

Dagar

1 698

2 412
2 194

1 916

4 110

1 764

3 049

2 247
2 566

4 813
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Hälso- och sjukvården har som mål att minska andelen patienter 
med vårdskador, speciellt med inriktningen på vårdrelaterade 
infektioner. Vårdrelaterade infektioner har under 2021 varit 
på samma nivå som 2020. Både 2020 och 2021 hade 8 procent 
av patienterna vårdrelaterade infektioner. Under 2021 har det 
systematiska arbetet ändå stärkts i förhållande till indikatorer och 
förbättringsarbete.

Det har skett ett regionsövergripande förbättringsarbete 
för att säkra läkemedelsordination. Syftet är att patienterna ska 
behandlas med rätt medicin, vilket bidrar till säkrare vård. Inom 
förbättringsarbetet har Region Gävleborg under 2021 intensifie-
rat arbetat för att fler patienter ska få en enkel läkemedelsgenom-
gång vid kontakt med vården. 

Grunden för en säker vård är en god patientsäkerhetskultur. 
I medarbetarenkäten ingår frågor om patientsäkerhetskultur, 
hållbart säkerhetsengagemang (HSE), där ett index med värdet 
0–100 uppskattas. År 2021 var index för HSE 80, vilket är en 
förbättring mot tidigare år (2019 var HSE 78,1). För information 
om hållbart medarbetarengagemang (HME), se sid 39.

Hälsovalssystemet bidrar till tillgänglig, 
jämlik och säker vård
Hälsovalssystemets främsta syfte är att bidra till tillgänglig, jämlik 
och säker vård. Under året har tillgängligheten ökat genom att 
fokus lagts på måluppfyllelsen att patienter får en tid hos vården 
efter tre dagar. Målet var att minst 82 procent av besöken skulle 
ske inom ramen och genom att sätta fokus på frågan uppnådde 
Region Gävleborg detta under 2021. Att etablera smittsäkra 
flöden och att säkerställa att sjuka medborgare skulle söka vård i 
tid har fortsatt prioriterats, dock har det varit svårt med lokaler på 
flera hälsocentraler, därför finns det ett fortsatt samarbete på vissa 
håll i länet mellan hälsocentralerna.

En ny hälsovalshandbok beslutades av regionfullmäktige under 
våren 2021. Denna trädde i kraft i oktober. I den nya handboken 
etableras en ny kanal till vård, genom digitala vårdmöten. Dessa 
ska öka tillgängligheten och jämlikheten av vård, vilket kan kom-
ma att minska resorna till hälsocentralerna. Genom att inkludera 
digitala vårdmöten i hälsovalssystemet förväntas detta få positiva 
sociala och miljömässiga konsekvenser. Under hösten har en pilot 
startats där några Hälsocentralen medverkar.

Inom Hälsoval Gävleborg ingick vid årsskiftet 43 hälsocen-
traler, varav 26 drevs i egen regi och 17 drevs av en extern privat 
vårdgivare. Under 2021 samverkade familjeläkarjouren i Sandvi-
ken och Gävle. Din hälsocentral Iggesund har under året fungerat 
som luftvägsmottagning och vaccinationsenhet för samverkans-
området. Hälsocentralerna i Iggesund och Baldersnäs har avslutat 
sina BVC-verksamheter under året.

Av länets befolkning var 40,3 procent listade vid extern hälso-
central vid årets slut, vilket var en ökning med 0,2 procentenheter 
jämfört med föregående år.

Listade  
invånare i 
Gävleborg  
i december

Externt  
drivna HC

Internt  
drivna HC Totalt

2021 2020 2021 2020 2021 2020

Eget val 94 285 94 004 126 306 126 944 220 591 220 948

Tilldelade 21 284 21 032 45 019 44 760 66 303 65 792

Totalt 115 569 115 036 171 325 171 704 286 894 286 740

Under 2021 har läkarbesöken ökat med 6,1 procent jämfört med 
föregående år. Detta beror framför allt på en viss återhämtning, då 
besöken under 2020 minskade väsentligt på grund av coronapan-
demin. 

Läkarbesök inom  
Hälsoval Gävleborg 2021 2020

Förändring
 %

Läkarbesök av listade  
vid internt drivna HC

172 987 158 852 8,9 % 

Läkarbesök av listade  
vid externt drivna HC

120 853 118 041 2,4 % 

Totalt 293 840 276 893 6,1 % 

Fokus på vaccinationer och anpassningar
Under året har Region Gävleborg fått kritik från Inspektionen 
för vård och omsorg, IVO, gällande hanteringen av patienter med 
konstaterad covid-19 på kommunernas äldreboenden. Region 
Gävleborg har genomfört uppföljning och lämnat relevanta svar 
till IVO. Åtgärder och handlingsplan håller på att utformas och 
implementeras och ersättningsystemet har justerats för att öka 
läkartillgängligheten på äldreboendena.

Exempel på prioriterat arbete för hälsocentralerna har varit 
separerat flöde med luftvägsmottagningar, kontroller av sköra 
patienter med mer komplex eller instabil sjukdom, extra stöd med 
rondning och vårdplaner för patienter på kommunernas äldre-
boenden och hemsjukvårdspatienter, provtagning och smittspår-
ning, samt läkarstöd till ambulansen för att förhindra onödiga 
inläggningar på sjukhuset och samordnad vårdplanering (SIP).

Det är fortsatt ett minskat antal besök på hälsocentralerna 
men som tabellen ovan visar har det skett en viss ökning av 
läkarbesöken. Luftvägsmottagningar och vaccinationer har tagit 
en stor del av hälsocentralernas kapacitet, vilket påverkat arbetet 
med väntelistor.

Antal undersökta hos tandvården minskade
Region Gävleborgs uppdrag är att erbjuda en god tandvård på 
lika villkor åt befolkningen och att verka för en god och jämlik 
tandhälsa. Inom länet bedrivs på Region Gävleborgs uppdrag 
regelbunden och fullständig tandvård samt specialisttandvård  
för barn, ungdomar och unga vuxna till och med det år de fyller  
24 år. Samtliga barn, ungdomar och unga vuxna i länet hade  
under 2021 en ansvarig tandläkare, antingen genom aktivt val  
av klinik alternativt genom att avstå att välja en passiv listning. 
Totalt var 68 989 individer 3–24 år listade inom tandvården i 
Region Gävleborg i december 2021. Under 2021 har 28 402 
personer i den ålderskategorin blivit fullständigt undersökta. 
Minskningen av antal undersökta är till stor del en konsekvens  
av pandemin. Det bedrivs kontinuerligt arbeten för att uppnå  
god tandhälsa och vård på lika villkor för länets invånare.

Antal listade barn och  
unga inom tandvården  
Avser 3–24-åringar

31 december 
2021

31 december 
2020

Förändring  
%

Folktandvården  
Gävleborg AB

63 752 63 673 0,1 %

Privata tandläkare 3 724 3 913 -4,8 % 

Avstår* 1 513 1 593 -5,0 % 

Totalt 68 989 69 179 -0,3 % 

* Avser individer 18 år eller äldre, som valt att avstå från undersökning 
trots att de fått minst 3 kallelser samt brev med information om de 
rättigheter som gäller för avgiftsfri tandvård upp till och med 24 år.
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Antal fullständigt  
undersökta individer 
Avser 3–24-åringar

31 december 
2021

31 december 
2020

Förändring  
%

Folktandvården  
Gävleborg AB

25 754 33 788 -23,8 %

Privata tandläkare 2 648 2 879 -8,0 %

Totalt 28 402 36 667 -22,5 % 

Fokus på förbättrade rutiner och regler
Under 2021 har arbetet med att implementera och förbättra 
rutiner gällande det lagstadgade tandvårdsstödet för personer 
med stort omvårdnadsbehov fortsatt. Arbetet har genomförts i 
samarbete med länets tio kommuner.

Avtalet mellan Region Gävleborg och Folktandvården Gävle-
borg AB har förnyats. Syftet med avtalet är att invånarna i länet 
ska erbjudas kvalitativt god tandvård i enlighet med aktuella 
regelverk. Stort fokus har även legat på översyn av regelverk för 
barn- och ungdomstandvård. Syftet är att säkerställa patientsäker-
het, kvalitet, samt att barn och unga bosatta i länet erbjuds god 
och fullständig tandvård. 

Deltagande i regionala och nationella diskussioner gällande 
tandvårdsutredningar, nya riktlinjer för tandvård samt samver-
kansöverenskommelser med kommuner och hälso- och sjukvård 
angående barn- och unga som vårdas utanför hemmet har också 
stått i fokus.

Framtidsbyggets första lokaler klara
Våren 2021 stod de första lokalerna på Hudiksvalls sjukhus inom 
ramen för Framtidsbygget färdiga. Först ut var öron-näsa-hals-
mottagningen och hörselhabiliteringen som fick nya lokaler i hus 
åtta. En viktig milstolpe för Region Gävleborg, Framtidsbygget 
och Hudiksvalls sjukhus.

FAKTA 

Framtidsbygget

Framtidsbygget är samlingsnamnet för ett antal om-

och nybyggnationer som ska modernisera sjukhusen 

i Hudiksvall och Gävle. Region Gävleborgs fastigheter 

ska vara av god kvalitet med attraktiva och funktio- 

nella miljöer. Utgångspunkten för alla om- och ny-

byggnationer är lokaler som är hållbara för människa 

och miljö.

Byggnationer har stor påverkan på miljö och klimat och arbets-
hälsa. Arbetet inom Framtidsbygget ska präglas av effektivitet 
och långsiktighet, klimatsmarta val och hållbarhetstänkande samt 
erbjuda god inne- och utemiljö för att främja god hälsa enligt 
Region Gävleborgs miljömål.

En viktig aspekt ur ett hållbarhets- och livscykelperspektiv är 
att de nya lokalerna ska vara av hög flexibilitet som bättre kan 
anpassas till modern sjukvård samt framtida teknikutveckling och 
vårdbehov. Lärdomar från coronapandemin visar på vikten av att 
bygga flexibelt då verksamheterna snabbt har behövt ställa om. 
Utformandet av flexibla lokaler är ett exempel på hur Framtids-
bygget bidrar till det prioriterade politiska målområdet Miljö-
ansvar och hållbar utveckling.

Regional utveckling – för ett öppet, 
hållbart och nytänkande Gävleborg

Under året antog Region Gävleborg en ny regional utvecklings-
strategi för Gävleborg för perioden 2020–2030. Framtagnings-
processen har gett ytterligare kraft och sammanhållning i det 
regionala utvecklingsarbetet och resulterade i ett tydligt styrdo-
kument. Den nya strategin har 15 effektmål med tillhörande pri-
oriteringar. Region Gävleborgs arbete med att samordna insatser 
inom dessa prioriteringar har anpassats efter rådande pandemi.

Omställning i näringslivet
De utmaningar för näringslivet som är en konsekvens av pande-
min har fortsatt att prägla det regionala utvecklingsarbetet under 
2021. Insatser har gjorts för att stödja små och medelstora före-
tags omställning och beredskap att behålla sin konkurrenskraft via 
projektet Vi ställer om.

Arbetet med en ny besöksnäringsstrategi har påbörjats under 
året i samverkan med kommuner, näringslivet och andra relevanta 
lokala och regionala aktörer.

Region Gävleborg har genom projektet Innovationsklivet 
arbetat för att genomföra den regionala innovationsstrategin. Ett 
av styrkeområdena, Hållbart och inkluderande arbetsliv, handlar 
om lärande och förändringsarbete kring inkluderingens betydelse 
för företags konkurrens- och innovationsförmåga. Under året har 
fokus varit att tillsammans med Högskolan i Gävle bygga en fors-
karskola, som ska skapa förutsättningar för smart specialisering 
och excellent forskning inom området.

Region Gävleborg stödjer utvecklingen av hållbar produktion 
genom energiomställning och effektivisering, fossilfri industri och 
gröna transporter. Gävleborg och Dalarna har under året bildat 
ett vätgasråd, Mid Sweden Hydrogen Valley. Vätgasrådet arbetar 
för en hållbar energiomställning tillsammans med företag och 
andra intressenter som investerar i vätgas som energibärare.

Arbete för ökad matchning
Arbete för en utvecklad och förbättrad regional kompetensför-
sörjning har fortsatt under året, tillsammans med branscher, 
utbildningsanordnare och andra berörda aktörer. Ett exempel är 
Region Gävleborgs arbete med kompetensplattformen Sema-
foren. Plattformen ska öka matchningen mellan utbud och 
efterfrågan på kompetens. Region Gävleborg driver arbetet och 
tar årligen fram prognoser och analyser av kompetensbehovet i 
länet. Strategiska bristyrken pekas ut och dessa ger en gemensam 
problembild och mål för arbetet. Region Gävleborg driver flera 
länsövergripande projekt för att öka utbildningsnivån, minska 
arbetslösheten och därmed förbättra kompetensförsörjningen. 

REGION GÄVLEBORG – ÅRSREDOVISNING 2021 ÅRET I REGION GÄVLEBORG 20



Utveckling av lärcentra, yrkeshögskoleutbildningar, yrkesvux och 
validering bidrar till lösningar för bristyrken.

Samarbeten för utbyggnad av infrastrukturen
I samverkan med lokala, regionala och nationella aktörer har 
arbete bedrivits för att stärka den inom- och mellanregionala 
tillgängligheten och bidra till hållbar utveckling inom områdena 
transportinfrastruktur, energiinfrastruktur samt bredbandsut-
byggnad.

Under året har förslag till en ny länsplan för regional trans-
portinfrastruktur 2022–2033 tagits fram. Processen har präglats 
av dialog, delad kunskap och möjlighet för kommuner att ange 
sina prioriterade brister i infrastrukturen, vilket skapat ökad sam-
syn om hur resurser bör fördelas.

Region Gävleborg deltar i flera samarbeten för utbyggnad  
av infrastruktur av betydelse för länet. Bland annat har Region  
Gävleborg tillsammans med berörda kommuner drivit att dubbel-
spår på Ostkustbanan ska finansieras i den nya nationella trans-
portplanen.4 Det möjliggör ett nytt tågstationsläge i Gävle, med 
närhet till vård, utbildning, boende och rekreation samt förbättra-
de möjligheter till arbets- och studiependling och godstransporter 
för länet i övrigt.

Jämlikt Gävleborg – att bryta ojämlikheten
Ojämlikheten ökar i Gävleborgs län. Det visar jämlikhets- 
utredningen som Region Gävleborg har presenterat under året. 
Resultaten visar att de flesta gävleborgare får det allt bättre. Fler 
har en hög utbildning, inkomster och medellivslängden ökar. Det 
finns dock grupper som inte har kunnat ta del av utvecklingen i 
samma utsträckning, vilket lett till ökad ojämlikhet. Jämlikhetsut-
redningen berör olika områden: utbildning, arbete och ekonomi, 
tillgänglighet och boendemiljöer, demokrati och delaktighet, 
hälsa samt vård. Alla dessa hänger ihop. Under arbetets gång har 
inspel från olika samhällsaktörer varit betydelsefulla. Jämlikhets-
utredningen identifierar framgångsfaktorer för att kunna skapa 
ett mer jämlikt Gävleborg.

FAKTA 

Regional Utveckling

Region Gävleborg har det regionala utvecklingsansva-

ret för länet. Det innebär en samordnande, sektors-

övergripande roll mellan aktörer på lokal, regional, 

nationell nivå för genomförandet av Gävleborgs 

regionala utvecklingsarbete, vilket utgår från den  

regionala utvecklingsstrategin. Allt regionalt utveck- 

lingsarbete ska synliggöra och integrera hållbar  

utveckling och därmed åstadkomma ekonomisk, 

social- och miljömässig hållbarhet.

Folkhälsoarbete för god och jämlik hälsa
Under året har flera arbeten genomförts som syftar till att stärka 
det hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande arbetet och därmed 
bidra till en god vård och jämlik hälsa för länets befolkning. Bland 
annat har det arbetats med ett nytt folkhälsoprogram, Program  
för god och jämlik hälsa, Region Gävleborg. Ett förslag till det nya  
programmet ska presenteras för regionfullmäktige under våren 
2022. Ett annat exempel är de insatser som har gjorts för psykisk 
hälsa. Region Gävleborg har tillsammans med länets kommuner 
satsat på utbildningar inom suicidprevention och psykisk ohälsa.  

I kommunerna har instruktörer utbildats i första hjälpen till psykisk 
hälsa, vilka i sin tur håller interna utbildningar med inriktning på 
ungdomar, vuxna och äldre.

Region Gävleborg har inom Partnerskap för bättre psykisk 
hälsa i Gävleborg inlett ett samarbete med tre organisationer som 
bidrar med insatser för riskgrupper i länet.

Under året har den sociala investeringen Läs på recept 
slutförts. Arbetssättet har utvecklats i samarbete mellan Kultur 
Gävleborg och Logopedenheten med syftet att stärka språket hos 
barn med sen tal- och språkutveckling. Efter goda resultat imple-
menteras nu metoden hos logopeder i hela Region Gävleborg. 
Uppföljningen visar på statistiskt säkerställda skillnader i både 
läsning, lästid och barnets intresse för läsning bland de barn som 
deltagit. Läs på recept genomfördes med hjälp av sociala investe-
ringsmedel, ett verktyg för att uppmuntra och utveckla arbeten 
med tidiga förebyggande insatser och att prova nya arbetssätt och 
metoder.

FAKTA 

Folkhälsa

Region Gävleborgs verksamheter påverkar och skapar 

förutsättningar för en god och jämlik hälsa genom 

sitt dagliga arbete. Olika verksamheter inom Region 

Gävleborg bidrar till detta på olika sätt. Det kan handla 

om att ge en god och jämlik vård, att arbeta förebyg-

gande och främjande för att nå individer med störst 

behov eller att förbättra förutsättningarna för likvärdi-

ga möjligheter och livsvillkor. Arbetet ger både direkta 

och indirekta effekter för befolkningens hälsa. 

4 Före årsskiftet kom trafikverkets förslag (där finansiering av sträckan 
Gävle-Kringlan på OKB sköts framåt i tiden). Förslaget är nu på remiss och 
beslutet fattas under våren 2022.
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Tillgänglig och pålitlig kollektivtrafik 

Region Gävleborg ska bedriva en kollektivtrafik som är billig, en-
kel och bekväm för medborgarna. Fokus ska ligga på att förbättra 
och utveckla tillgänglighet och pålitlighet. En väl fungerande 
kollektivtrafik är en förutsättning för en hållbar utveckling i hela 
Gävleborg. Målsättningen är att kollektivtrafiken ska möjliggöra 
ett tillgängligt län på fossilfri grund. Under 2021 låg ett stort 
fokus på att minska smittspridningen av covid-19 inom kollektiv-
trafiken, vilket krävde stora kommunikationsinsatser.  

Rekommendationer kring munskydd infördes i januari och 
förändrades sedan ett par gånger under året. Trafikföretagen 
arbetade hårt med att ta fram och montera skyddsglas på bussarna 
så att framdörrarna, som varit stängda sedan 2020, skulle kunna 
öppnas för ombordstigning. I slutet av april började framdör-
rarna succesivt att öppnas. Inom den särskilda kollektivtrafiken 
arbetades det under hela året med olika förändringar kopplade till 
smittspridningen såsom särskilda covidtransporter, gratis vaccina-
tionsresor samt avgiftsfria sjukresor och ensamåkning för de som 
var äldre än 70 år eller som tillhörde en riskgrupp. Det är främst 
till följd av dessa åtgärder som den särskilda kollektivtrafiken via 
beställningscentralen ökade med 20,5 procent.

Under 2021 minskade antal resor med X-trafiks bussar och tåg 
jämfört med 2020. Jämförs april–dec 2020 mot samma period 
2021 skedde det trots allt en ökning av resorna på X-trafiks bussar 
och tåg. Minskade biljettintäkter till följd av pandemin påverkade 
ekonomin även under 2021.  

Resor 2021 2020 Förändring %

Antal resor med X-trafiks 
bussar

10 234 124 10 354 591 -1,2 %

Antal resor med X-tåget 431 652 489 379 -11,8 %

Summa resor med 
X-trafiks bussar och tåg

10 665 776 10 843 970 -1,6 %

Antal resor med SJ, UL, 
och TIB 

353 331 387 185 -8,7 %

Antal resor via  
beställningscentralen

467 968 388 398 20,5 %

Totalt 11 487 075 11 619 553 -

Till följd av pandemin sade SJ upp trafikavtalet för Tåg i Bergsla-
gen, där Region Gävleborg är delägare, vilket innebar fördyringar 
samt att ett stort arbete med ny upphandling behövde startas. 
Detta innebar i sin tur att lösningen med att få till en underhålls-
depå för Tåg i Bergslagens tåg eskalerade, ett arbete som Region 
Gävleborg tagit en aktiv roll i. 

Nytt biljettsystem och mer miljövänlig kollektivtrafik
Utvecklingen av den nya app som lanserades 2020 pågick under 
hela året. Appen hanterar bland annat biljetter. Under 2021 
blev det möjligt att köpa 30-dagarsbiljett samt skicka enkel- och 
24-timmarsbiljetter vidare till annan resenär. Patienter som fått 
kallelse till vården fick också möjlighet att hämta biljett för resan 
i appen.

Region Gävleborg tog under 2021 ytterligare steg för att göra 
kollektivtrafiken i länet ännu mer miljövänlig. Åtta elbussar har 
börjat köras på linje 3 i Gävle stad. Två vätgasbussar har levererats 
och de ska framöver köras i Sandvikens stad. 
Under året har Region Gävleborg arbetat med att ta fram ett 
förslag till ett nytt trafikförsörjningsprogram. I förslaget lyfts 

hållbarhet fram och får en mer central roll både gällande miljö-
mässig-, social- och ekonomisk hållbarhet. Programmet skickades 
ut på remiss i december.

FOSSILFRITT INOM KOLLEKTIVTRAFIKEN

Upprustning och regnoväder
Under 16 veckor, från augusti till november, stängde Trafikverket 
av Ostkustbanan dygnet runt för all tågtrafik mellan Gävle och 
Söderhamn, på grund av spår- och växelbyten. Den åtta mil långa 
järnvägssträckan fick en rejäl upprustning för att säkerställa mer 
pålitliga och hållbara resor. Under tiden leddes tågen om eller 
ersattes med bussar. 

I mitten av augusti drabbades Gästrikland av enorma regn-
mängder vilket fick till följd att trafiken inom Gävle stad fick 
stängas av under några dagar. 

 2020
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95,794,9 99,8 99,8
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Kultur och folkhögskolor har ställt om

Kultursektorn och folkhögskolorna har, liksom andra verksam-
heter, drabbats hårt av pandemin. Det har gjort att verksamheten 
har tvingats att vara beredd på snabba förändringar. Under våren 
genomfördes undervisningen vid Region Gävleborgs folkhögsko-
lor på distans. Undantag gjordes för kursdeltagare som hade extra 
behov av att få stöd på plats för att kunna fullfölja sina studier 
samt för deltagare på kurser med praktiska moment. Hösttermi-
nen genomfördes som vanligt, men med anpassning och upp-
märksamhet på att hålla distans och god handhygien. 

Ökad tillgänglighet till kultur 
Möjligheten att genomföra större fysiska arrangemang och möten 
har varit begränsade, vilket har gjort att viss verksamhet har 
genomförts digitalt och en del har flyttats fram. Verksamheten 
har gjort poddar om nationella minoriteters språk och kultur 
samt språkpaket för de yngsta. Inom biblioteksverksamheten har 
arbete genomförts för ökad digital delaktighet och möjlighet att 
kunna ta del av film via bibliotekskortet. Genom satsningen måna- 
dens författare har kännedom om länets författarskap spridits. 
Utställningen Sätt ord på konsten har genomförts tillsammans 
med Sandvikens fristadsförfattare. För att öka tillgängligheten 
till världsarvsgårdarna har verksamheten producerat 360-graders 
filmer och placerat ut teknisk filmutrustning på besökscentrum 
för världsarvet. I samarbete med länets kommuner har det genom-
förts balkongkonserter och flera aktiviteter vid äldreboenden, 
vilket har medfört att nya målgrupper har nåtts. 

Under hösten skedde en försiktig återgång till olika fysiska 
arrangemang och aktiviteter. Kulturtinget genomfördes i Ockelbo 
på temat omställning - om kultur och hållbarhet. 

Kultimera är ett samarbete mellan kulturaktörer som har ett 
regionalt uppdrag. På den gemensamma webbplattformen erbjöds 
kulturutbud för barn och unga. Utbudet har varit digitalt materi-
al, utomhusföreställningar men även verksamhet på plats när det 
varit möjligt.

En större satsning med kunskapshöjande insatser för kultur- 
skapare har genomförts. Bland annat har fortbildning genomförts 
för arrangörer och konferenser har genomförts om medie- och 
informationskunnighet. Inom slöjdområdet har det nationella 
projektet 1 kvadratmeter lin, för ökat lärande om linet, bedrivits.  

Under året har arbetet med att ta fram ny kulturplan och ny 
biblioteksplan påbörjats genom ett trettiotal dialoger med olika 
organisationer, politiker och kulturlivets aktörer. 

Gott söktryck till folkhögskolornas utbildningar
2021 var antalet deltagare på allmän eller särskild kurs som pågick 
längre än 15 dagar på någon av Region Gävleborgs tre folkhög-
skolor 524 kvinnor och 276 män, vilket sedan föregående år är en 
minskning för kvinnor men en ökning för män. Totalt för båda 
könen är det på samma nivå som föregående år. 

Söktrycket till folkhögskolornas ordinarie utbildningar har 
generellt sett varit gott. Dock har utbildningar som Arbetsför-
medlingen anvisar deltagare till från hösten uppvisat ett vikande 
deltagarunderlag. Rådande pandemi har gjort att konferensverk-
samheten vid skolorna har varit obefintlig och antalet boende på in-
ternaten är färre än planerat, vilket har påverkat ekonomin negativt.

Folkhögskolorna har under året fortsatt att utveckla arbetet 
med att servera hållbara måltider som är klimatsmarta. 

Planerade om- och nybyggnationer vid folkhögskolorna har 
endast kunnat påbörjas vid Bollnäs folkhögskola under 2021. 

FAKTA 

Folkhögskolor

Region Gävleborg ska möjliggöra för folkbildning i 

hela länet genom folkhögskolor och genom samver-

kan med och ekonomiskt stöd till studieförbunden. 

Folkbildningen ska vara en bred arena för bildning, 

utbildning och delaktighet.
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Region Gävleborg 
och Agenda 2030
FN:s Agenda 2030 och de 17 globala målen handlar om att utrota fattigdom 
och hunger, förverkliga de mänskliga rättigheterna för alla, uppnå jämställdhet 
och egenmakt för alla kvinnor och flickor samt säkerställa ett varaktigt skydd 
för planeten och dess naturresurser. Här beskrivs hur Region Gävleborg bidrar 
till Agenda 2030.

De 17 globala målen är framtagna för att skapa ett långsiktigt  
hållbart samhälle, med utgångspunkt i social, ekonomisk och  
miljömässig hållbarhet. De globala målen i Agenda 2030 är  
integrerade och odelbara. Det betyder att inget mål kan nås på 
bekostnad av ett annat och att bidrag till ett av målen även har 
effekter på andra mål.

Region Gävleborgs roll i genomförandet 
av Agenda 2030
Regionerna har en central roll i Sveriges genomförande av Agenda 
2030. Förutsättningarna för individers, samhällens och naturens 
utveckling skapas till stor del på lokal och regional nivå. För 

Region Gävleborg betyder det samordning och samarbete inom 
många olika områden för att skapa goda förutsättningar för invå-
nare i länet, patienter, företagare och medarbetare.

Region Gävleborgs ambition
Den politiska inriktningen 2019–2023 anger att Region Gävle-
borg ska vara en ledande aktör i länet för arbetet med de globala 
målen. Via de politiska målen ska Region Gävleborg ta ansvar för 
att Gävleborg lever upp till sin del av de nationella hållbarhetsmå-
len. Arbetet med Agenda 2030 ska bedrivas av hela organisatio-
nen i både internt och externt arbete i samverkan med andra. 
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Så bidrar Region Gävleborg till Agenda 2030

De globala målen hänger ihop och Region Gävleborg har 

en direkt eller indirekt påverkan på alla mål och delmål. 

Under 2020 identifierade Region Gävleborg 10 globala 

mål som är mest relevanta och till vilka Region Gävleborg 

bidrar mest. Det är inom dessa mål det finns utmaningar, 

men även möjligheter att förstärka positiv påverkan och 

minimera negativ påverkan. I arbetet med den kommande 

hållbarhetsstrategin har det även beslutats att målet om 

biologisk mångfald ska vara ett prioriterat mål för Region 

Gävleborg.

Region Gävleborg arbetar med hela Agenda 2030.

Region 
Gävleborgs  

10 prioriterade 
globala mål

Så jobbar Region Gävleborg 
för att bidra till att uppnå  

10 av de globala målen.

Folkhälsa,
Folkhögskolor

Hälso- och sjukvården
Region Gävleborg som arbetsgivare

God och nära vård, hälsofrämjande 

insatser i länet och till medarbetare, 

hållbart yrkesliv, giftfritt. Folkhögskolor
Region Gävleborg som arbetsgivare

Regional utveckling

Folkbildning, kompetensutveckling 

av medarbetare, utbildningsinsatser, 

kompetensförsörjning, förändra 

utbildningsmönster.

Hela Region Gävleborg

Likabehandling, icke-diskriminering, inkluderande, 

deltagande, tillgänglighet, jämställdhet, 

kundbemötande, löner, heltid som norm.

Kollektivtrafik
Fastighet & byggnationer

Regional utveckling

Energieffektivitet i 

hela verksamheten, 

fossilfritt, hållbara lokaler, 

framtidsbygget.

Hela Region Gävleborg

Goda arbetsvillkor för medarbetare, 

regional utveckling, hållbart yrkesliv, 

konkurrenskraftigt näringsliv, 

kravställning vid inköp, kollektivavtal.

Hela Region Gävleborg

Likabehandling, icke-diskriminering, 

inkluderande, deltagande, tillgänglighet, 

jämlikhet, delaktighet, trygghet, 

kundbemötande, HBTQ-certifiering, 

kommunikation, mångfald.

Kollektivtrafik
Regional utveckling

Kultur
Fysisk och digital tillgänglighet, tillgängligt och 

hållbart transportsystem, snabb och robust digital 

infrastruktur, fossilfrihet, bevarande av kulturarv.

Hela Region Gävleborg

Inköp och upphandling, cirkulär 

ekonomi, förbrukning av material 

och produkter, avfallshantering, 

resurseffektivitet, livsmedel.

Hela Region Gävleborg

Arbeta klimatsmart, inköp 

och upphandling, resor 

och transporter, cirkulär 

ekonomi, klimatneutralitet, 

hållbar omställning, 

placeringar av kapital.

Hela Region Gävleborg

Antikorruption, rättssäkerhet demokratisk 

organisation, transparens, samverkan, 

inkludering, delaktighet, motverka 

utanförskap, öka valdeltagandet, 

placeringar av kapital.
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De politiska målen driver hållbarhetsarbetet
Region Gävleborgs politiska inriktning driver hållbarhetsarbetet 
genom de fyra politiska målområdena:

MÅLOMRÅDE ARBETE OCH HÅLLBAR TILLVÄXT

MÅLOMRÅDE MILJÖANSVAR OCH HÅLLBAR UTVECKLING

MÅLOMRÅDE KUNSKAP OCH KULTUR

MÅLOMRÅDE VÄLFÄRD OCH TRYGGHET

De fyra prioriterade områdena syftar till att nå det övergripande 
målet om ett jämlikt samhälle som präglas av tolerans och mång-
fald, som är tillgängligt och inkluderande för alla. Ett samhälle där 
näringslivet är konkurrenskraftigt och hållbart, där hälso- och sjuk-
vården är tillgänglig, trygg och säker, och där ett rikt och tillgängligt 
kulturliv ges möjlighet att växa. Social, miljömässig och ekono-
misk hållbarhet är grundförutsättningar för utvecklingen i länet.

Region Gävleborgs olika verksamheter bidrar  
till Agenda 2030 
Region Gävleborg är en bred organisation med uppdrag inom 
hälso- och sjukvård, regional utveckling, folkhälsa, kollektivtrafik, 
kultur och utbildning via folkhögskolorna.

Uppdragen och funktionerna bidrar till olika globala mål. Till-
sammans bildar de en helhet som skapar förutsättningar att upp- 
fylla de globala målen i Agenda 2030. Se illustration på nästa sida.
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Region Gävleborg arbetar med hela Agenda 2030. 
Samtliga globala mål och förklaringar till illustrationerna hittar du under bilagor på sid 82.

Region  
Gävleborgs  
arbete med 

Agenda  
2030

Hälso- & sjukvård

Folkhälsa

Folkhögskolor

Regional utvecklingStödjande processer

Kultur

Kollektivtrafik
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Region Gävleborgs intressenter
Region Gävleborg för kontinuerligt dialog med de intressenter 
som påverkar eller påverkas av verksamheten. Välinformerade, 
delaktiga och motiverade intressentgrupper bidrar till Region 
Gävleborgs och länets utveckling och framtid. Kommunikationen 
med intressenterna skapar medvetenhet och engagemang kring 
inriktning, mål och uppdrag och bidrar därmed till att verksam-
hetsmål uppnås. Kommunikationen ökar kunskap om Region 
Gävleborgs utbud och tjänster och bidrar till att skapa möjlighet 
till dialog och ökad samverkan.

År 2020 undersöktes medarbetarnas syn på Region Gävleborgs 
hållbarhetsarbete och vilka hållbarhetsområden de prioriterar 
högst genom en enkät. Totalt svarade 675 medarbetare på enkä-
ten. För att se vad medarbetarna och övriga intressenter tycker är 
viktigt, se bilaga 83–84.

Väsentlighetsanalys
2020 genomförde Region Gävleborg en väsentlighetsanalys.

I väsentlighetsanalysen kartlades Region Gävleborgs hållbar-
hets arbete via exempelvis intervjuer, textanalyser och workshops. 
Utifrån den kunde slutsatser dras om vilka hållbarhetsområden 
och globala mål som organisationens aktiviteter, planer, strategier 
och verksamhet bidrar mest till.

Enligt Brundtlandkommissionen kan hållbarhet definieras 
som ”En hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer 
dagens behov utan att äventyra kommande generationers möj-
ligheter att tillfredsställa sina behov”. Hållbarhet består av de tre 
dimensionerna ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet som 
är odelbara och ömsesidigt beroende av varandra.

För att integrera hållbarhet i hela Region Gävleborgs verk-
samhet måste alla aspekter av hållbarhet synliggöras och hanteras 
genom att söka synergier och lyfta målkonflikter. Utifrån väsent-
lighetsanalysen har de hållbarhetsindikatorer som redovisas på 
sidorna 30–44 identifierats.

EKONOMISK

S
O

C
IA

L
MILJÖ

M
Ä

S
S

IGHÅLLBARHET
VÄSENTLIGA  
OMRÅDEN***

Samverkan

Antikorruption

Hållbar arbetsmarknad

Folkbildning /utbildning

Jämlikhet & jämställdhet

Trygg och säker vård

Motverka utanförskap

Minimera klimatpåverkan

Hållbar hantering av kemikalier & läkemedel

Hållbara resor & transporter

Hållbar upphandling

Ekonomi i balans

Hållbart yrkesliv

INTRESSENTER**

Media

Politiker

Invånare

Leverantörer

Kultursektorn

Samarbetspartners

Studerande på 
folkhögskolorna

Fackliga 
organisationer

Medarbetare

Potentiella 
medarbetare

TRENDANALYS*

Urbanisering

Globalisering

Digitalisering & 
teknisk utveckling

Miljö- &
 klimatförändringar

Demografiska 
förändringar

REGION GÄVLEBORG VÄSENTLIGHETSANALYS

 * Trendanalys - de globala trender som i nuläget påverkar Region Gävleborgs verksamhet och ansvarsområden.

 ** Intressenter - de som påverkar eller påverkas av Region Gävleborgs verksamhet.

 *** Väsentliga områden - de hållbarhetsområden som har en betydande påverkan på hållbarhet och är viktiga ur ett intressentperspektiv.
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Hållbarhetsstyrning 
och uppföljning
Att sträva mot en förbättrad hållbarhet genomsyrar Region Gävleborgs 
verksamhet. Region Gävleborgs hållbarhetsarbete inkluderar exempelvis 
regional utveckling, hälso- och sjukvård, demokrati, jämställdhet, 
folkhälsa, miljö och klimat, integration samt mänskliga rättigheter.

Region Gävleborgs uppdrag är omfattande och brett. Region 
Gävleborgs regionfullmäktige har beslutat att Agenda 2030 ska 
vara ett paraply för all verksamhet som bedrivs. I stort sett samt-
liga av de 17 globala målen och ett stort antal av dessas delmål 
berör Region Gävleborgs egna verksamheter.

Region Gävleborg har, enligt lag, ansvar för flera viktiga sam-
hällsfunktioner, medan andra utförs utifrån politiska prioriteringar. 

Under 2021 beslutade Region Gävleborg om en ny regional  
utvecklingsstrategi. Det regionala tillväxt- och utvecklingsarbetet 
ska bidra till att nuvarande och kommande generationers livs-
villkor och behov uppfylls - utan att ekonomiska, sociala och 
miljömässiga förhållanden äventyras. 

Under 2021 har Region Gävleborg även arbetat med en ny 
hållbarhetsstrategi. Strategin beskriver hur Region Gävleborg 
ska arbeta för att bidra till ett hållbart samhälle och utifrån vilka 
principer arbetet ska utföras för att säkerställa hållbar utveckling. 
Den ska fungera vägledande för Region Gävleborgs verksamheter, 
så att fastställda mål uppfylls med utgångspunkt i miljön, männi- 
skan och ekonomin. Ett förslag till den färdiga hållbarhetsstrategin 

ska presenteras för regionfullmäktige under våren 2022. När den 
regionala utvecklingsstrategin beskriver hur olika aktörer i länet 
ska samverka och samskapa kring en önskvärd framtid, fokuserar 
hållbarhetsstrategin på det som Region Gävleborg har rådighet 
över själv. På det sättet kompletterar strategierna varandra. Båda 
bryts både ned i konkreta aktiviteter och styrande dokument. 
Samtidigt ska också strategierna genomsyra all verksamhet. När 
en hållbar utveckling är målet blir hållbarhetsintegrering strategin 
för att åstadkomma det.

Styrningen kring hållbarhetsfrågan är således komplex – och 
ännu inte helt på sin plats i Region Gävleborg. Ett sätt att försöka 
fånga helheten i Region Gävleborgs miljö- och hållbarhetsarbete 
effektivt är i en årlig hållbarhetsredovisning, hållbarhetsredovis-
ningen är upprättad enligt GRI standard och finns på sidorna 
24–44 samt bilagor på sidorna 82–84 och 100–104. Syftet är att 
redovisa arbetet i verksamheten och beskriva bidraget till en håll-
bar utveckling, utifrån FN:s 17 globala mål för hållbar utveckling 
och Region Gävleborgs politiska inriktning 2019–2023.
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Så arbetar Region 
Gävleborg med 
hållbarhet
Social, ekonomisk och miljömässig hållbarhet är en viktig 
del i Region Gävleborgs uppdrag. Men vad kan det innebära 
i praktiken? Det exemplifieras närmare på följande sidor.
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Så arbetar Region Gävleborg med miljömässig hållbarhet
Region Gävleborg ska, utifrån vår miljöpolicy, vara en föregångare inom den gröna 

omställningen. Det klimat- och miljöarbete vi gör i Region Gävleborg spelar roll och vi är 

en del av det hållbarhetsarbete som sker globalt, nationellt och regionalt. Här beskrivs hur 

Region Gävleborg arbetar för att verksamheterna ska bli klimateffektiva, resurseffektiva, 

giftfria och hälsofrämjande.

GOD HÄLSA OCH 
VÄLBEFINNANDE

RENT VATTEN OCH
SANITET FÖR ALLA

HÅLLBAR ENERGI
FÖR ALLA

HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA

Region Gävleborgs verksamheter arbetar för att minimera 
påverkan på miljö och klimat, och bidra till att vi håller oss inom 
planetens gränsvärden. Utifrån försiktighetsprincipen ska Region 
Gävleborg förebygga och motverka påverkan på människors hälsa 
och miljö. På sikt ska Region Gävleborg bli både klimatneutralt 
och fossiloberoende. I vårt miljöarbete eftersträvas att förebygga 
och minska utsläpp och föroreningar.

För att arbeta med miljöfrågorna på ett systematiskt och 
strukturerat sätt arbetar Region Gävleborg i ett certifierat 
miljöledningssystem, enligt den internationella standarden ISO 
14001. Under 2021 har Region Gävleborg arbetat med utveck-
ling av miljöledningssystemet. Miljöledningssystemet utgår från 
var Region Gävleborg har störst negativ och positiv påverkan 
på miljön. Det ska förebygga miljörisker, förenkla miljöarbete i 
vardagen, öka kunskapen och styra miljöarbetet, så att målen nås 
och förbättringar sker. 

Under året har vi genomfört både externa och interna revi- 
sioner för att säkerställa att vi arbetar strukturerat och systema-
tiskt med miljöfrågorna.

Revisionerna visar att det sker ett aktivt och engagerat miljö- 
arbete ute i våra verksamheter, men att målstyrningen kan förbätt-
ras. Region Gävleborgs chefer har också fått svara på en lagefter-
levnadsenkät, för att se till att vi följer de rutiner vi har, vilket 
säkerställer att vi följer gällande lagar inom miljöområdet.

Hållbara produktval
Region Gävleborg köper in och använder en stor mängd produk-
ter och tjänster för att kunna bedriva verksamheten. För att mins-
ka miljö- och klimatpåverkan jobbar Region Gävleborg bland 
annat med att övergå till förnybara och återvunna material, övergå 
till produkter fria från farliga kemikalier, minska användning av 
engångs material och förebygga att avfall uppstår. För att uppfylla 
policy och mål är ett viktigt verktyg att ställa och följa upp miljö-
krav i upphandlingar på produkter, tjänster och entreprenader. 

REGION GÄVLEBORGS MÅL FÖR 
HÅLLBARA PRODUKTVAL

■ Öka andelen PVC-fria produkter inom hälso- och

sjukvården.

Några exempel på upphandlingar som Region Gävleborg slut-
fört under 2021 och där miljökrav ställts är textilförsörjning, 

profilprodukter, avfallshantering, papper- och plastprodukter, 
operationstextilier, flyttjänster samt ultraljudsutrustning. Region 
Gävleborg har under året också anslutit sig till Addas avtal för 
belöningsgåvor som ges till barn i samband med vårdbesök. 
Upphandlingarna och nya avtalen har bland annat resulterat i 
att fler av leverantörernas transporter till Region Gävleborg sker 
med förnybara drivmedel. Upphandlingen av textilförsörjningen 
resulterade bland annat i att antalet set av plagg för personalen 
kommer att minskas, vilket är en mycket viktigt åtgärd då produk-

FAKTA 

Vad är en cirkulär ekonomi?

Enkelt uttryckt är en cirkulär ekonomi motsatsen 

till den traditionella, linjära ekonomin. Istället för att 

tillverka, köpa, använda och sedan slänga sakerna, 

utnyttjas allt som tillverkats så länge det går. Och när 

sakerna är förbrukade återanvänds och återvinns så 

mycket som möjligt om och om igen – allt för att tära 

mindre på jordens resurser och minska vårt avfall. 

Cirkulär ekonomi är ett modernt uttryck för kretslopp 

helt enkelt.

DESIGN

INSAMLING
ANVÄNDNING/ 

ÅTERANVÄNDNING

DISTRIBUTION

ÅTERVINNING

TILLVERKNING/ 
ÅTERTILLVERKNING

RÅMATERIAL
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tionen av textilier står för den största miljö- och klimatpåverkan 
under textiliernas livslängd. I övrigt har krav ställts bland annat på 
kemikalieinnehåll i både textilier och på de tvättkemikalier som 
används i tvätteriet samt transporter med förnybara drivmedel.

Andelen PVC-fria tappningskatetrar, urinuppsamlingspåsar 
och tillbehör till nutrition/sondmatning mäts och följs upp 
som indikator för Region Gävleborgs miljömål att öka andelen 
PVC- fria produkter inom hälso- och sjukvården. Totala ande-
len PVC- fria produkter var 83 procent för 2021, vilket är nära 
samma resultat som för de senaste åren. Tappningskatetrarna står 
för största antalet och andelen PVC-fritt. Utbudet av PVC-fria 
alternativ inom de andra två områdena är begränsat.   

PVC-fria produkter 2021 2020

Andel PVC-fria produkter inom hälso- och 83 % 82 %
sjukvården i procent (tappningskatetrar, urin- 
uppsamlingspåsar och tillbehör till nutrition)

Under 2021 var användningen av undersökningshandskar och 
skyddsförkläden fortsatt hög liksom året dessförinnan, på grund 
av covid-19. Till exempel har den stora vaccinationsinsatsen för 
covid-19 som fortlöpt under året resulterat i en ökad användning 
av engångsartiklar och skyddsutrustning vilket i sin tur har lett till 
ett avfallsflöde som under ett år utan pandemi inte förekommit. 
2021 minskade förbrukningen av plastbägare för dryck med nära 
50 procent jämfört med 2020. Detta beror på utbyte i avtal från 
plastbägare till pappersbägare för att kunna tillgodose behovet, 
men med förnybart material. De plastbägare som finns kvar på 
avtalet är en liten storlek så att råvaruåtgången ska minska.   

Exempel förbrukning av  
engångsartiklar, antal 2021 2020 2019

Undersökningshandskar 11 684 152 11 466 800 10 049 980

Skyddsförkläden 2 579 700 2 339 595 1 953 700

Plastbägare för dryck 575 750 1 107 400 1 554 040

Medicinbägare 634 500 599 530 653 540

Ungefär 3 miljoner av de undersökningshandskar som köptes in under 
2020 användes under 2021.

Livsmedel för god hälsa och god miljö
Vad du äter är inte bara viktigt för din hälsa. Även miljön och 
klimatet påverkas genom ditt val av mat, i hela livsmedelskedjan 
från jord till bord. Det kan bidra till utsläpp av växthusgaser, 
övergödning, överfiskning och användning av kemiska bekämp-
ningsmedel. Mat kan även påverka miljön positivt, till exempel i 
landskapet och den biologiska mångfalden. 

MÅL GÄLLANDE LIVSMEDEL FÖR GOD HÄLSA 
OCH GOD MILJÖ

■ Minska miljö- och klimatpåverkan från livsmedel.

I Region Gävleborg serveras mat vid sjukhusen, folkhögskolorna 
och beställs till personalköken. Vilken mat Region Gävleborg ser-
verar har betydelse för hälsan, miljön och klimatet och krav ställs 
därför vid upphandling av livsmedel. Vi arbetar med att uppfylla 
den nationella livsmedelsstrategin och arbetar mot målet att 
andelen ekologiska livsmedel ska vara minst 60 procent till 2030.

ANDEL EKOLOGISKA LIVSMEDEL*

* Andel (%) av värdet i kronor av totala livsmedelinköp i Region Gävleborg. 
Omfattar även livsmedelsproduktion på entreprenad. Avser KRAV-märkt 
och andra ekologiska livsmedel enligt EU-förordning.

Måltidsverksamheterna har ett ständigt pågående utvecklings-
arbete för att öka kunskap och miljömedvetenheten hos såväl 
medarbetare som gäster. Trots att det har varit ett utmanande 
pandemiår med minskade intäkter och att ekologiska livsmedel 
är betydligt dyrare än konventionella, har verksamheterna lyckats 
öka eller behålla andelen ekologiska livsmedel jämfört med 
föregående år. Ett stort fokus har även varit att minska matsvinnet 
och det arbetet har resulterat i mindre mängder matavfall under 
året. Måltidsverksamheterna inom sjukhusen och Folkhögsko-
lorna erbjuder alltid vegetariska alternativ på menyn. Under året 
har antalet vegetariska rätter ökat och större andel växtbaserat 
protein, rotfrukter och grönsaker ingår i måltiderna. Verksam- 
heterna försöker välja råvaror efter säsong. Ett nytt beställnings- 
system infördes för patientmåltiderna under hösten 2021 och visar 
att fler patienter väljer det vegetariska alternativet efter införandet. 
Utbytet till miljövänligare engångsmaterial har försvårats då ersätt-
ningsprodukter har varit begränsat under pandemin. Arbete pågår 
för att minska antalet varutransporter när det är möjligt.

Avfallshantering
Region Gävleborg arbetar för att optimera avfallshanteringen 
utifrån den europeiska avfallshierarkin. Detta innebär att i 
första hand förebygga att avfall uppstår, därefter i fallande skala 
återanvända, materialåtervinna, energiutvinna och i sista hand 
deponera.

REGION GÄVLEBORGS MÅL FÖR AVFALLSHANTERING

■ Öka materialåtervinningsgraden.
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Under 2021 genomfördes upphandling av avfallsentreprenör. 
Den nya upphandlingen innehåller förbättrade möjligheter att 
utveckla sorteringsmöjligheterna bland annat via plockanalyser. 
Under året har matavfallsinsamling införts hos två verksamheter 
i Hälsingland varav en är ett av våra sjukhus. Även andra insatser 
som syftar till att förbättra sorteringsmöjligheter i avfallsrum och 
personalrum har genomförts. 

Materialåtervinningsgrad 2021 2020 2019

Materialåtervinning i sjukhusfastigheter, 38,7 % 38,1 % 39,9 %
andel (%)

Under 2021 har Region Gävleborg fortsatt arbeta för att öka 
materialåtervinningsgraden i våra verksamheter. Detta sker aktivt 
i form av besök i verksamheten, utbildningsinsatser och skriftlig 
information i syfte att minimera felsorteringar och öka sorterings- 
graden. Materialåtervinningsgraden för 2021 har ökat något i 
jämförelse med 2020. Vid en jämförelse med föregående år har 
den faktiska mängden material som går till återvinning ökat med 
nästan 22 ton medan den totala mängden avfall har minskat med 
mer än 13 ton, vilket visar på en förbättrad utsortering. Inom  
Region Gävleborgs verksamheter uppstår stora mängder avfall 
varje år, varav majoriteten består av icke farligt avfall.

Avfallsmängder 2021*

Farligt avfall 250 486 kg

Varav  sjukvårdens kliniska avfall 165 350 kg 

Icke farligt avfall

Materialåtervinning 343 337 kg

Biogastillverkning 422 300 kg

Energiåtervinning 1 053 980 kg

Deponering 10 747 kg

Total mängd (farligt/icke farligt) avfall 2 080 850 kg

* Statistiken visar avfall som uppkommit i sjukhusverksamhet samt verk- 
samhet beläget på sjukhusområdet, med undantag för sjukvårdens kli-
niska avfall som beräknas för samtliga verksamheter där avfallet uppstår.

Avfallsåret 2021 har liksom föregående år varit speciellt till följd 
av pandemin. Tidvis ökade avfallsströmmar till följd av pandemi 
och en ökad användning av engångsmaterial gör att de totala 
avfallsmängderna har legat på en fortsatt hög nivå under 2021.

Effektiv energianvändning
Region Gävleborg arbetar för att minska miljöbelastningen 
genom att effektivisera energianvändningen. Genom att använda 
mindre energi sparas pengar och miljöpåverkan minskas. Region 
Gävleborgs energianvändning 2021 uppgick till 80,3 GWh, vilket 
motsvarar ca 64,3 Mkr. Det är en betydande andel av energi- 
användningen i Gävleborg.

Region Gävleborg har energikrävande verksamheter som  
ställer höga krav på bland annat el-och kylleveranser. En del bygg-
nader är relativt gamla, vilket märks på de värmeeffektuttag som 
sker under årets kalla dagar. Region Gävleborgs el består av  
100 procent förnybar energi.

REGION GÄVLEBORGS MÅL FÖR ENERGI

■ Ökad energieffektivitet i verksamheten.

Fastighetsavdelningen ansvarar för Region Gävleborgs fastigheter 
och energianvändning. Region Gävleborgs miljöprogram styr 
energifrågorna. Utifrån miljöprogrammet finns en energiplan 
samt riktlinjer för uppfyllande av målen. Alla mål följs upp i 
energiplanen. I nuläget är energiplanen i sitt startskede och nya 
handlingsplaner sätts upp för respektive fastighet och år. Den 
totala energianvändningen har minskat med 0,3 procent i jämfö-
relse med 2019 års värden. 

Flexibla och miljövänliga fastigheter
Region Gävleborgs fastigheter ska präglas av effektivitet och 
långsiktighet, klimatsmarta val vid byggnationer och hållbar-
hetstänkande samt erbjuda god inne- och utemiljö för att främja 
god hälsa. Region Gävleborg ställer miljökrav enligt standarden 
Miljöbyggnad silver med krav på bland annat energiprestanda, 
materialval och innemiljö vid ny- och ombyggnation.

MÅL FÖR FLEXIBLA OCH MILJÖVÄNLIGA FASTIGHETER

■ Ställa miljökrav enligt lägst Miljöbyggnad silver vid

byggnationer.
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FAKTA 

Miljöbyggnad

Miljöbyggnad är ett nationellt system för miljöcertifie-

ring av byggnader, där miljöarbetet och byggnadens 

miljöprestanda granskas av tredje part. Miljöbyggnad 

innefattar tre olika områden (energi, innemiljö och 

material) och baseras på olika bedömningskriterier. 

För att bli certifierad med Miljöbyggnad silver måste 

byggnaderna överträffa de lagkrav och myndighets-

krav som finns.

Utöver Miljöbyggnad silver arbetar Region Gävleborg utifrån en 
riktlinje för Energi och Miljö, som tagits fram för att täcka alla 
åtaganden kopplat till miljö, klimat och hållbarhet. Region Gävle-
borg arbetar för att förebygga och begränsa utsläpp till mark, luft 
och vatten under såväl produktion som i fastighetsdrift.

För ett giftfritt Gävleborg
Region Gävleborg använder stora mängder varor och produkter 
som innehåller kemiska ämnen, t.ex. handdesinfektionsmedel, 
textilier, datorer och läkemedel. Vissa ämnen som kommer ut i na-
turen kan skada människors hälsa och miljön. Därför tar Region 
Gävleborg ansvar och bedömer de risker de kemiska produkterna 
eller varorna har innan de köps in och används i vår verksamhet. 

När Region Gävleborg använder kemiska produkter eller varor 
har vi ett ansvar att bedöma vilka risker vår användning kan med-
föra. Vi undviker därför de farliga produkter och varor som kan 
ersättas av mindre farliga eller använder alternativa tekniker.

MÅL FÖR ETT GIFTFRITT GÄVLEBORG

■ Minska miljöpåverkan från miljöstörande kemikalier

och läkemedel.

■ Minska utsläpp av klimatpåverkande anestesigaser.

Under 2021 arbetade Region Gävleborg vidare med Hållbara 
väntrum. Utöver minimikrav i lagstiftningen har vi gått några steg 
längre med högt ställda kemikaliekrav.

ENERGIANVÄNDNING INOM REGION GÄVLEBORG

Typ av verksamhet
Area (BRA),  

m²
Värmeanvändning*, 

MWh
El-användning,  

MWh
Kyla-använd-

ning, MWh
Specifik värme, 

kWh/m²
Specifik el,  

kWh/m²
Specifik kyla, 

kWh/m²

Sjukhus 253 832 28 068 25 447 4 594** 110,6 100,3 29,3**

Hälsocentraler 110 564 10 160 5 528 - 91,9 88,0 -

Folkhögskolor 32 217 4 596 1 412 - 142,7 43,8 -

Övriga fastigheter 2 535 341 131 134,7 51,8

Total 399 148 43 165 32 518 4 594 108,1 81,5 11,5***

* Normalårskorrigerad värmeanvändning
** Fjärrkyla finns endast på Gävle sjukhus, specifik användning avser endast Gävle sjukhus

*** Specifik användning totalt för redovisad area.

Noter till tabellen: Sjukhus innefattar Gävle sjukhus, Hudiksvalls sjukhus och Bollnäs sjukhus. Samtliga typer av byggnader, vårdlokaler, administrativa 
lokaler, kulvertar osv. Hälsocentraler innefattar hälsocentraler, samt de gamla sjukhusen Sandviken, Söderhamn och Ljusdal och liknande lokaler för 
sjukhus. Folkhögskolorna innefattar Bollnäs, Forsa och Västerbergs folkhögskola. Folkhögskolorna är till största del utbildningslokaler, men även bostäder 
samt storkök. Den redovisade energin avser helår 2021 och är avgränsad till de egenägda fastigheterna. Utöver de egna fastigheterna finns ett antal hyrda 
fastigheter samt till viss del hyrda lokaler, vilka inte redovisas.

FAKTA 

Hållbara väntrum

Enligt FN:s konvention om barnets rättigheter ska alla 

barn mötas av en likvärdig och trygg miljö i vården. 

Hållbara väntrum syftar till att uppfylla det genom att 

kvalitetssäkra väntrum och lekmaterial i Region Gävle-

borgs verksamheter utifrån ledorden hälsosam, giftfri, 

trygg/patientsäker, tillgänglig, jämställd/genusneutral 

och pedagogisk.

Läkemedel och miljö
Region Gävleborg förskriver stora mängder läkemedel varje år 
och tillgång till säkra och effektiva läkemedel är viktigt för att 
vi ska kunna ge medborgarna rätt vård. Under livscykeln av ett 
läkemedel, från tillverkning till efter användning, kan ett läkeme-
delsämne dock potentiellt nå miljön. Region Gävleborg minskar 
mängden som når miljön genom att ställa miljökrav vid upp-
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handling, förskriva rätt, göra läkemedelsgenomgångar, skriva ut 
provförpackningar, ha en säker avfallshantering och uppmuntra 
patienter att lämna in överblivna läkemedel till apoteken.

I dag är läkemedelsrester i avloppsvatten ett växande problem. 
Rester av de läkemedel, såväl receptbelagda som receptfria, som vi 
konsumerar finns kvar i urin och avföring och förs med avlopps-
vattnet ut i mark, sjöar och vattendrag. Där bidrar de till övergöd-
ning och tas upp av växter och djur. Antibiotika och risk för ökad 
resistens är särskilt problematiskt.

Antibiotikaresistenta (motståndskraftiga) bakterier ökar oro-
ande snabbt, vilket gör vanliga infektioner kan bli svårare att bota. 
Därför är det viktigt att antibiotika används klokt – bara när det 
behövs och på rätt sätt, för både hälsan och miljön.

Den uthämtade mängden diklofenak i Gävleborg är näst lägst 
i Sverige i förhållande till folkmängd. Under 2021 minskade 
mängden med 9 procent, totalt, och mest inom slutenvården 
med 20 procent. Förskrivningen är störst inom primärvård, men 
minskar kraftigt – antalet patienter har mer än halverats sedan 
2018. Recept på diklofenakinnehållande geler förekommer i viss 
mån, framförallt inom primärvård och antalet patienter ökade 
något under 2021. 

MÄNGD* DIKLOFENAK I TABELTTER OCH GEL

* Mängden redovisas som mängd i daglig dygnsdos (DDD).

Antalet uthämtade recept på antibiotika var oförändrat under 
2021 jämfört med 2020. Minskningen i samband med corona-
pandemin bröts i början av hösten 2021, men är alltjämt mindre 
per månad än före pandemin.

Antal uthämtade antibiotikarecept 2021 2020 2019

Antal uthämtade antibiotikarecept  222 222 268
per 1 000 invånare

Klimatpåverkande anestesigaser
Vid operationer och förlossningar som utförs inom Region Gävle- 
borg används anestesigaser för att söva eller bedöva patienterna. 
Anestesigaser har en betydande negativ påverkan på klimatet.

Klimatpåverkande anestesigaser 2021 2020 2019

Sevorane/Sevofluran (kg CO -ekv)
2

24 840 29 322 28 242

Desfluran/Suprane (kg CO -ekv)
2

15 466 25 776 61 862

Lustgas (kg CO2-ekv) 488 425 471940 598 799

Totalt (kg CO2-ekv) 528 731 527 038 688 903

CO2-ekv/invånare 1,8 1,8 2,4

Under 2021, liksom under 2020, användes en mindre mängd 
anestesigas totalt, jämfört med innan pandemin. De största 
förklaringarna är färre operationer och att lustgas inte har getts 
till patienter med bekräftad covid-19 på förlossningen. Region 
Gävleborg arbetar aktivt med att minska klimatpåverkan genom 
att exempelvis använda lågflödesanestesi.

På väg mot ett Fossilfritt 2025
Region Gävleborg har som mål att endast utföra fossilfria resor 
och transporter till 2025, vilket är ett mer ambitiöst mål än det 
nationella målet som är satt till 2030. För att nå det ställer vi krav 
vid inköp av leveranser, transporter och tjänster som innebär 
mycket resor. Under 2021 har leverantörer av varor och tjänster 
som omfattas av kraven följts upp. Fyra av leverantörerna uppfyl-
ler redan idag kraven på att vara fossilfria, eller näst intill, medan 
flertalet har 2030 som målår vilket gör att Region Gävleborg har 
svårare att påverka. I dessa fall behövs mer dialog och arbete för 
att uppnå fossilfria leveranser redan till 2025.

Hållbara möten och resor
Under 2021 har en uppdraganalys gjorts för att identifiera hinder 
och åtgärder som behövs inom verksamheten för att bli fossilfria 
till 2025. Bland annat har det tagits fram förslag till projektgrup-
per rörande fordonsladdning, säkra cykelställ och förändrings-
kampanj för hållbara resor. 

Aktiviteter som genomförts för att kommunicera hållbart 
resande är:
• Mobilitetsveckan med fokus på att cykla, både i tjänsten och 

till och från jobbet. 
• Prova-på veckor där verksamheter får låna elcykel i syfte att se 

om det passar deras verksamhet att cykla i tjänsten. 
• Fyra verksamheter har diplomerats som cykelvänliga arbetsplatser. 
• Vintercyklisten där 50 medarbetare deltar och cyklar till och 

från jobbet november till februari 2022.
• Upphandling av förmånscyklar till personal för att minska 

pendlingsresor med bil.

I begreppet hållbarhet ingår även att skapa en trygg och säker  
arbetsmiljö oavsett var vi utför arbetet. Många medarbetare har  
arbetat hemifrån och kontakten med kollegor och chef har hante-
rats via digitala verktyg. Under sommaren genomfördes en enkät 
som visade på flera fördelar med det nya arbetssättet men även 
nackdelar för den fysiska och psykosociala arbetsmiljön. Stöd i 
arbetet med att undvika stillasittande, förbättra arbetsmiljön i 
hemmet samt hålla kontakten med kollegor har tagits fram. För 
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att vara en attraktiv arbetsgivare framgår det tydligt från enkäten 
att arbetsgivaren behöver kunna erbjuda ett fortsatt flexibelt 
arbete och det gäller även för framtida medarbetare.

Resor i tjänsten 
Under coronapandemin har restriktionerna om att arbeta hem- 
ifrån och undvika kollektivtrafik påverkat hur vi möts och reser. 
Andelen digitala möten har fortsatt att öka medan resor med 
bilar har minskat med 10 procent jämfört med förra året. Jämfört 
med 2019 är ökningen av digitala möten över 400 procent och 
jämfört med 2020 är ökningen 41 procent. 

ANTAL DIGITALA MÖTEN I SKYPE*

* Region Gävleborg använder både Teams och Skype för digitala möten 
men under 2021 har andelen möten i Teams inte kunnat följas upp med 
statistik då vi inte haft det underlaget.

Av de bilresor som görs i tjänsten sker 31,2 procent med förny-
bara drivmedel, främst förnybar andel i diesel och HVO100. 
Bilresor i tjänsten används exempelvis av hälso-och sjukvården, 
primärvården, fastighet, service samt Hjälpmedel SAM.

FÖRDELNING DRIVMEDEL 

Andelen koldioxid utsläpp per årsanställd från resor med bil i 
tjänsten har fortsatt minska som en effekt av att fler möts digitalt 
och en ökad andel förnybara drivmedel. Tjänsteresor med SJ har 
minskat med 33 procent under 2021 och med 76 procent jämfört 
med 2019. Tjänsteresor med X-trafik har inte registrerats efter-
som framdörrarna varit stängda större delen av året.  

KG CO
2
 PER ÅRSANSTÄLLD, RESOR MED BIL I TJÄNSTEN

Klimatberäkningar
Att förbättra och utveckla en nationell metod för klimatberäk-
ningar har varit fokus för SKR och regionerna under 2021. Detta 
för att säkerställa en större jämförbarhet och kvalitetssäkring av 
bland annat nationella omräkningsfaktorer och för att ta fram 
nationellt vedertagna schabloner. Region Gävleborg har bidragit 
i detta arbete. Under 2021 har en nationell arbetsgrupp, där en 
representant från Region Gävleborg deltagit, arbetat med att ta 
fram en nationell mall och vägledning för regionernas klimatbe-
räkningar. Resultatet av detta arbete presenterades under slutet av 
januari 2022. Någon fullständig klimatberäkning enligt den nya 
metoden har därför inte varit möjlig att få fram till denna årsredo-
visning. Klimatpåverkan från resor och transporter och klimatpå-
verkande gaser, finns redovisat under respektive avsnitt ovan. För 
information om hur Region Gävleborg arbetat med utsläpp från 
kapitalinvesteringar,  se sid 42.

Region Gävleborgs miljöarbete framåt
Under året har arbete påbörjats med att ta fram ett nytt miljö- 
program.  

Målen i Region Gävleborgs nya miljöprogram ska ses som 
fortsättning av Region Gävleborgs Hållbarhetsstrategi och vara 
en del av styrningen av den miljömässiga hållbarheten för den 
kommande mandatperioden och vårt fortsatta bidrag till den 
gröna omställningen.
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Så arbetar Region Gävleborg med social hållbarhet
Alla människor, oavsett kön, ålder, förmågor eller bakgrund, ska ges likvärdiga möjligheter 

utifrån sina behov och förutsättningar. Här beskrivs hur Region Gävleborg jobbar med 

social hållbarhet som arbetsgivare och organisation.

GOD HÄLSA OCH 
VÄLBEFINNANDE

GOD UTBILDNING 
FÖR ALLA

JÄMSTÄLLDHET ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

Region Gävleborg har möjlighet att förbättra människors 
hälsa och välmående genom ansvaret för folkhälsa och hälso- och 
sjukvården i länet. Region Gävleborg arbetar för att motverka 
utanförskap och värna om demokratin och mänskliga rättigheter. 
Social hållbarhet är viktigt i arbetet med att utveckla regionen, för 
att ge olika grupper likvärdiga möjligheter och för att olika grup-
per ska kunna bidra till länets utveckling i högre grad. Genom att 
olika gruppers förmågor och potential kommer till sin rätt, ökar 
det gemensamma välståndet i Gävleborg. Även som arbetsgivare 
har Region Gävleborg ett ansvar för social hållbarhet, exempelvis 
genom att skapa ett hållbart arbetsliv för medarbetarna. I detta 
avsnitt redovisas Region Gävleborgs arbete med social hållbarhet 
som arbetsgivare och organisation

Kompetensförsörjning
För att Region Gävleborg som organisation ska kunna ta tillvara 
på tillgänglig kompetens på arbetsmarknaden bedrivs ett systema-
tiskt kompetensförsörjningsarbete. 

Ett arbete för att tydliggöra Region Gävleborg som arbetsgiva-
re har genomförts under året. Resultatet, Gävleborgskraften, har 
vuxit fram från organisationens egna medarbetare som har iden-
tifierat våra styrkor samt utvecklingsområden. Gävleborgskraften 
symboliserar organisationens samlade kraft. Vår kompetens, vårt 
sätt att samarbeta, att ha ett meningsfullt uppdrag och att göra 
verklig skillnad är grunden för vår arbetsgivarprofilering för att 
attrahera, rekrytera och behålla befintliga medarbetare.

Målet är att verksamheten bedrivs med en stabil och varaktig 
bemanning. Under 2021 anställdes 730 nya medarbetare och  
667 avslutade sin anställning. Region Gävleborgs kostnad för in-
hyrd personal, uttryckt som andel av egen personalkostnad (SKRs 
oberoende indikator), var 9,6 procent under 2021, vilket är en 
ökning jämfört med 8,5 procent under 2020. Gävleborgs beroen-
de av inhyrd personal är högre än flertalet andra regioner, vilket 
kan utläsas i den samlade uppföljning som SKR sammanställer 
kvartalsvis. Arbetet med att bli oberoende av inhyrd personal har 
påverkats av coronapandemin, eftersom den ansträngda beman-
ningssituationen under året krävt en ökad inhyrning av personal.

Utifrån ambitionen att förbättra förmågan att analysera 
bemanningsbehov samt mer effektivt nyttja medarbetarnas tid 
och kompetens har en modell för kompetensplanering implemen-
terats. Kompetensplanering innebär bland annat införandet av 
formella roller. En roll omfattar en tydlig beskrivning av medar-
betares ansvar och befogenheter samt kompetenskrav. Modellen 
används initialt för verksamheter som deltar i projektet Min vård 
Gävleborg. Ambitionen är att successivt implementera modellen i 
övriga verksamheter. 

Region Gävleborg har under 2021 lyckats tillhandahålla klinisk 
utbildning i den omfattning som efterfrågats. Det sker ett aktivt 
arbete för att främja goda lärandemiljöer där teori och praktik 
vävs samman. Samverkan med utbildningsanordnare, övriga 
regioner och länets kommuner har ökat under året och samar-
betet kring bland annat verksamhetsförlagd utbildningspraktik 
har fungerat väl under pandemin vilket är avgörande för att nå 
målen om god kompetensförsörjning i den takt som behövs. 
Sammanlagt har 1 767 studenter genomfört 7 729 veckors utbild-
ningspraktik under året. Region Gävleborg har 115 forsknings-
aktiva medarbetare. Tillsammans har de bidragit till kunskap 
som kommer patienter till gagn och bidrar till att lösa samhällets 
utmaningar genom att de under 2021 har bedrivit 154 forsk-
ningsprojekt och redovisat 137 vetenskapliga publikationer.

ANTAL ANSTÄLLDA PER ANSTÄLLNINGSTYP OCH ARBETSFORM

Anställningstyp Kvinnor Män Totalt

Tillsvidareanställda 5 806 1 401 7 207

Vikariat* 305 134 439

Totalt 6 111 1 535 7 646

Arbetsform Kvinnor Män Totalt

Med överenskommen heltid 5 777 1 473 7 250

Med överenskommen deltid 334 62 396

Totalt 6 111 1 535 7 646

* Externt rekryterade månadsavlönade vikarier.

FAKTA 

Region Gävleborgs värdegrund

Region Gävleborgs värdegrund ska fungera som en 

gemensam kompass som genomsyrar beslut, hand-

lingar och kommunikationen och stärker känsla av 

sammanhang. Region Gävleborgs värdegrund består 

av de tre ordparen:

Professionalism och ansvar

Respekt och ödmjukhet

Öppenhet och ärlighet
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PERSONALOMSÄTTNING

Antal nyanställda tillsvidare ≤ 29

Antal i åldersgrupp

Totalt Andel* nyanställda tillsvidare30–49 ≥ 50 

Kvinnor 179            291            122            592 10,3 %

Män 28 88 26            142 10,1 %

Totalt 207            379            148            734 10,2 %

Antal som slutat (oavsett orsak, inkl. pension) ≤ 29 30–49  ≥ 50 Totalt Andel* som slutat

Kvinna 59            219            268            546 9,5 %

Man 24 66 55            145 10,3 %

Totalt 83            285            323            691 9,6 %

* Andel av medeltal tillsvidareanställda 2021. 
Antal tillsvidareanställda som slutat under året uppgick till 691, vilket motsvarar en personalomsättning på 9,6 procent. Motsvarande siffra för 2020 var 
8,4 procent. Den främsta avgångsorsaken var hel ålderspension, som stod för 27 procent av avgångarna. Avgångar till kommun, stat eller annan offentlig 
arbetsgivare svarade för 22 procent. Personalomsättning exklusive ålderspension och avtalspension var totalt 7,0 procent.

Chefers förutsättningar
Ledning och styrning av verksamheten ska präglas av tillit. 
Medarbetarnas kunnande, erfarenheter och yrkesetik ska vara 
vägledande när arbetet planeras och utförs. Ett fortsatt fokus på 
tillitsbaserad styrning och ledning vidgar verksamhetens hand-
lingsutrymme och säkerställer att Region Gävleborg tar tillvara 
på den fulla potentialen hos chefer och medarbetare. Under året 
har en omfattande förändringsledningsutbildning för chefer 
påbörjats. Syftet är att tillhandhålla metoder och verktyg som 
stödjer utveckling av verksamheten och tillvaratar medarbetarnas 
engagemang. 

Arbetet med att uppfylla tidigare inriktningsbeslut, att chefer i 
Region Gävleborg generellt ska ha högst 30 medarbetare har fort-
satt. Syftet är att ge förutsättningar för att utöva ett närvarande 
ledarskap, tydlighet i uppdrag och förväntningar samt möjliggöra 
en kontinuerlig avstämning med sin närmaste chef. 

Även årets medarbetarenkät innehöll precis som 2020 frågor 
kopplade till hanteringen av pandemin. Resultatet är överlag 
positivt. Majoriteten upplever sig ha haft tillgång till den infor-
mation de behövt, samarbetet har fungerat väl och vi har haft den 
utrustning som behövs för att skydda oss själva och patienterna. 
Våra chefer upplever att distansarbetet har varit mer utmanande 
att leda under 2021 än föregående år.

Hållbart arbetsliv
Region Gävleborg ska ge medarbetarna möjlighet att utveckla 
och bevara goda hälso- och livsstilsvanor genom att erbjuda stöd i 
önskad livsstilsförändring. 

På grund av coronarestriktionerna har Region Gävleborgs 
gemensamma friskvårdsanläggningar varit stängda större delen 
av året. Som ett alternativ har träningsprogram som kan utföras 
hemma eller utomhus tagits fram samt utomhusträning i grupp. 

Systematiskt arbetsmiljöarbete 
Region Gävleborg arbetar för en arbetsmiljö fri från hot, våld, 
mobbing och kränkande särbehandling. En god arbetsmiljö 
skapar förutsättningar för att uppnå önskade resultat och säkerhet 
i verksamheten samt förebygger ohälsa och olycksfall, främjar 
engagemang och ett hållbart arbetsliv. 

Arbetsmiljöarbetet omfattar alla medarbetare som är anställda 
i Region Gävleborg och bygger på samverkan mellan medarbetare, 
arbetstagarorganisationer och chefer. I syfte att säkerställa en 
grundläggande kompetens i arbetsmiljökunskap ska alla chefer 
vara certifierade inom området. För 2021 uppgår andelen 
certifierade chefer till 70 procent. Att alla chefer genomgår  

den grundläggande utbildningen bidrar till att cheferna arbetar 
systematiskt med arbetsmiljöarbetet, vilket är väsentligt för  
ett hållbart yrkesliv och för att vara en attraktiv arbetsgivare.  

Utöver den grundläggande arbetsmiljöutbildningen för chefer 
och skyddsombud erbjuder Region Gävleborg olika påbyggnads-
utbildningar inom exempelvis hot och våld, arbetslivsinriktad 
rehabilitering och alkohol och droger i arbetslivet.

Chefer med arbetsmiljöuppgifter ansvarar för att bedriva ett 
systematiskt arbetsmiljöarbete på arbetsplatsen. Arbetet enligt 
systematiskt arbetsmiljöarbete (SAM-hjulet) ger goda förutsätt-
ningar för att arbeta förebyggande med arbetsmiljöfrågorna och 
förhindra arbetsrelaterad ohälsa och olycksfall. För att underlätta 
chefers arbetsmiljöarbete har en digital arbetsmiljömodul tagits 
fram och implementeras i delar av Region Gävleborg under året. 

FAKTA 

SAM-hjulet

Det innebär att vi som arbetsgivare följer de fyra ste-

gen; att undersöka alla arbetsförhållanden, identifiera 

risker och riskbedöma, ta fram åtgärder för att hantera 

riskerna samt kontrollera om de genomförda åtgärder-

na lett till avsedd effekt. De olika delarna i systematiskt 

arbetsmiljöarbete bildar en helhet. Med alla pusselbi-

tar på plats finns grunden för att hantera alla arbets-

miljöförhållanden och skapa en bra arbetsmiljö.
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Region Gävleborg genomför årligen en medarbetarenkät för  
att, bland annat, undersöka hur medarbetarna upplever förutsätt- 
ningarna för medarbetarengagemang. För att mäta graden av 
engagemang ställs nio frågor inom de tre delområdena – motivation, 
ledarskap och styrning. Resultatet visar ett totalt HME-index 
(hållbart medarbetarengagemang) och indexvärden för de tre 
delområdena. För 2021 uppgick det totala HME-indexet till 80 
i Region Gävleborg (målvärdet är 75). Resultatet för 2021 är en 
ökning med fyra enheter sedan 2017. Vid de senaste mätningarna 
har motivation legat högst av de tre delindexen. I enkäten för 
2021 följdes även arbetsmiljön under pandemin upp för andra 
året i rad. 

År 2021 var svarsfrekvensen på medarbetarundersökningen  
86 procent. Det är en ökning från 2020 med 3 procentenheter. 

HME 2021 2020

Totalt 80 80

Motivation 81 81

Ledarskap 81 80

Styrning 77 77

MÅL KOPPLADE TILL UTVALDA INDIKATORER

■ Samtliga enheter ska ha ett HME motsvarande minst 75.

■ Alla chefer ska arbeta efter SAM-hjulet.

■ Alla chefer är arbetsmiljöcertifierade.

■ Alla medarbetare ska ha minst 40 timmar kompetens- 

utvecklingsåtgärder per år.

Likabehandling och jämlikhet
Arbetsgivaren Region Gävleborg arbetar för jämlikhet och jäm-
ställdhet samt strävar efter ökad mångfald. Kunskap om diskrimi-
nering, likabehandling och jämställdhet samt medvetenhet om 
normer och värderingar som påverkar vårt agerande är viktigt för 
att skapa en god arbetsmiljö. Medarbetare inom Region Gävle-
borg ska agera utifrån vår gemensamma värdegrund. Likabehand-
ling innebär lika villkor, rättigheter och möjligheter och att inte 
någon medarbetare diskrimineras utifrån kön, könsöverskridande 
identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan tros-
uppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.

Icke-diskriminering
Att synliggöra, föra en dialog om och aktivt arbeta med lika-
behandling, mångfald och den gemensamma värdegrunden är 
en viktig del av verksamheten. Området likabehandling och 
mångfald finns med vid introduktion av nya medarbetare och 
chefer, i dialogen på arbetsplatsträffar, vid utvecklingssamtal och i 
samverkan med fackliga parter. Region Gävleborg har en enhetlig 
rekryteringsprocess och tillämpar kompetensbaserad rekrytering. 

Ett antal verksamheter är HBTQI-certifierade via RFSL. Det 
finns också interna utbildningar om likabehandling och HBTQI 
som vänder sig till alla medarbetare.

Region Gävleborg arbetar systematiskt för att uppnå målet om 
noll tolerans mot diskriminering. Exempelvis sker detta genom 
att undersöka eventuell förekomst av diskriminering och arbeta 
med åtgärder som leder till förändring. I medarbetarenkäten 
finns frågor om diskriminering och likabehandling. I den senaste 
medarbetarenkäten som genomfördes 2021 uppger 3,8 procent av 
medarbetarna att de upplevt sig blivit utsatta för diskriminering/
ojämlik behandling under de senaste 12 månaderna. De diskri-
mineringsgrunder som framförallt anges är ålder, kön och etnisk 
bakgrund. Motsvarande siffra i medarbetarenkäten 2018 var 3 pro-
cent. Medarbetarenkäten fångar självupplevd diskriminering och 
det kan finnas ett mörkertal som inte inkluderas i uppföljningen. 

En stor andel av cheferna inom Region Gävleborg anser att 
frågor som rör likabehandling beaktas när beslut ska fattas i det 
dagliga arbetet inom vår organisation. Det visar den årliga upp-
följningen om det systematiska arbetsmiljöarbetet som besvaras 
av chefer tillsammans med skyddsombud. År 2021 skickades upp-
följningen ut på två olika sätt, på grund av ett utvecklingsarbete. 
Vissa chefer ombads svara på enkäten i ett digitalt verktyg för 
arbetsmiljöarbetet medan andra chefer, främst inom hälso- och 
sjukvården, svarade via ett enkätformulär. I enkätformuläret, som 
hade en svarsfrekvens på 68 procent, svarade 86,6 procent ”alltid” 
eller ”ofta” på frågan. I det digitala verktyget, där svarsfrekvensen 
var 26,4 procent, svarade 92,8 procent av cheferna ja på frågan. 
Handlingsplaner med åtgärder upprättas och följs upp.

Jämlika och jämställda löner
Anställningsvillkor, lön och förmåner ska främja prestation, 
ett hållbart arbetsliv och utformas så att Region Gävleborg kan 
rekrytera och behålla medarbetare i konkurrens med andra 
arbetsgivare. Inom Region Gävleborg ska inte osakliga löneskill-
nader förekomma. Lönekartläggningar genomförs årligen för att 
uppmärksamma och rätta till eventuella osakliga löneskillnader 
mellan kvinnor och män och som ett underlag inför löneöversy-
nen. Lönekvoten mellan kvinnor och män är 85,3 procent i den 
lönekartläggning som genomfördes 2021. Det betyder att kvin-
nors lön i genomsnitt är 85,3 procent av männens lön. Region 
Gävleborg är en kvinnodominerad organisation där 80 procent av 
de anställda är kvinnor. Det är framför allt kvinnor som arbetar i 

REGION GÄVLEBORG – ÅRSREDOVISNING 2021 SÅ ARBETAR REGION GÄVLEBORG MED HÅLLBARHET 39



befattningar med många anställda där lönenivån jämförelsevis är 
låg. I befattningar med högre lönenivå, där det finns färre medar-
betare, är fördelningen mellan antalet kvinnor och män mer jämn. 
Region Gävleborg har tillämpat olika typer av ersättningar för att 
säkra kompetensförsörjningen under pandemin samtidigt som 
det varit viktigt att visa uppskattning för extraordinära arbetsin-
satser. Under våren genomfördes en lönesatsning om 50 miljoner 
kronor. Syftet och ambitionen med lönesättningen var att stärka 
konkurrenskraften. Lönesättningen innebar en långsiktig investe-
ring för att lyfta Region Gävleborgs median i förhållande till den 
nationella medianen för de kategorier som låg längst ifrån denna. 
Höjningen gjordes i form av en justering av grundlönen.

Mångfald
En del av arbetet med icke-diskriminering är att undersöka hur 
medarbetarna fördelas på ålder och kön inom olika befattningar 
för att bedriva aktiva åtgärder enligt diskrimineringslagen. Mång-
fald är mycket mer än kön och ålder, men en arbetsgivare får inte 
systematiskt registrera andra parametrar.

Region Gävleborg är en kvinnodominerad arbetsgivare med 
drygt 7 500 anställda där 80 procent är kvinnor. Inom nästan alla 
yrkeskategorier är följaktligen antalet kvinnor fler än männen. En-
dast inom yrkesgruppen läkare är fördelningen mellan könen helt 
jämn. Övervägande delen av medarbetarna är över 30 år.

Andelen invånare i Gävleborgs län med utländsk härkomst 
var 2019 19 procent medan andelen medarbetare inom Region 
Gävleborg med utländsk härkomst vid motsvarande period var  
16 procent.  

MÅL KOPPLADE TILL UTVALDA INDIKATORER

■ Noll tolerans mot diskriminering.

■ Medarbetarna upplever att vi arbetar efter  

Region Gävleborgs värdegrund.

Samverkan 
Ett samverkansavtal är utgångspunkten för samarbetet med  
arbetstagarorganisationerna. Samverkansavtalet stödjer och 
bidrar till verksamhetsutveckling genom att sätta Region Gävle-
borgs uppdrag i fokus. Samarbetet och dialogen har intensifierats 
under de senast två åren. Tillsammans har vi hittat lösningar på 
de utmaningar inom bland annat arbetsmiljön och bemannings-
planeringen som arbetet med pandemin inneburit.

I samverkansgrupper på olika nivåer möts arbetstagarorgani-
sationer, arbetsgivaren och skyddsombud. Arbetsplatsträffar och 
utvecklingssamtal är andra viktiga verktyg i samverkansmodellen. 
Avtalet skapar förutsättningar för medarbetares delaktighet, infly-
tande och utveckling. Samverkan i Region Gävleborg ska präglas 
av en ömsesidig tillit där medarbetare, arbetstagarorganisationer 
och chefer har såväl rättighet som skyldighet att delta och bidra. 

Enligt samverkansavtalet har varje medarbetare möjlighet 
till utvecklingsåtgärder motsvarande minst fem dagar per år. 
Utvecklingsåtgärder kan exempelvis vara kurser, konferenser, 
studiebesök, praktiktjänstgöring, projektuppdrag, arbetsutvidg-
ning och arbetsrotation. Under åren 2020 och 2021 har en stor 
del av kompetensutvecklingen handlat om att stärka förmågan 
att hantera covid-19. Chefen beslutar om kompetensutveckling 
och hänsyn tas till såväl medarbetarnas behov av utveckling som 
till verksamhetens krav. Hur fördelningen av kompetensutveck-
lingsinsatser ser ut mellan yrkeskategorier och kön är inte mätbart 
i nuläget, men det är en uppföljning som ska utvecklas framöver.
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MÅNGFALD BLAND ANSTÄLLDA OCH KONCERNLEDNINGEN ANDEL PER KÖN OCH ÅLDER*

Andel kvinnor

Andel i åldersgrupp

Anställda och koncernledning Kön ≤ 29 år 30–49 år ≥ 50 år Totalt antal

Totalt anställda* 81 % Kvinnor 11 % 48 % 41 % 5 806

Män 7 % 53 % 40 % 1 401

Totalt 10 % 49 % 40 % 7 207

Koncernledning 55 % Kvinnor - 50 % 50 % 6

Män - 40 % 60 % 5

Totalt - 55 % 45 % 11

* För fördelning mellan olika yrkesgrupper se sid 63.

MÅNGFALD BLAND POLITISKA LEDNINGSGRUPPER ANDEL PER KÖN OCH ÅLDER

Andel kvinnor

Andel i åldersgrupp

Politiska ledningsgrupper Kön ≤ 30 år 30–49 år ≥ 50 år Totalt antal

Regionfullmäktige
49 % Kvinna 3 % 32 % 65 % 37

Man 5 % 32 % 63 % 38

Regionstyrelsen
38 % Kvinna 0 % 67 % 33 % 3

Man 0 % 60 % 40 % 5

Företagshälsovårdsnämnden
55 % Kvinna 0 % 18 % 82 % 11

Man 0 % 22 % 78 % 9

Gemensamma nämnden
27 % Kvinna 0 % 33 % 67 % 3

Man 0 % 38 % 63 % 8

Hållbarhetsnämnden
31 % Kvinna 0 % 50 % 50 % 4

Man 22 % 22 % 56 % 9

Hälso- och sjukvårdsnämnden
54 % Kvinna 0 % 29 % 71 % 7

Man 0 % 17 % 83 % 6

Kultur- och kompetensnämnden
38 % Kvinna 0 % 20 % 80 % 5

Man 0 % 25 % 75 % 8

Patientnämnden
57 % Kvinna 25 % 50 % 25 % 4

Man 33 % 33 % 33 % 3
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Så arbetar Region Gävleborg med ekonomisk hållbarhet
Grunden för ekonomisk hållbarhet i Region Gävleborg är en sund ekonomi och en 

ändamålsenlig och resurseffektiv verksamhet. Ett positivt ekonomiskt resultat ger 

en stabil grund som gör att verksamheten klarar en lågkonjunktur och säkerställer 

kommande generationers möjligheter till en god välfärd. Här redovisas hur Region 

Gävleborg arbetar med ekonomisk hållbarhet.

ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

God ekonomisk hushållning
Region Gävleborgs ekonomi ska vara långsiktigt hållbar och klara 
svängningar i konjunkturen. Regionfullmäktige fastställer årligen 
finansiella mål där detta preciseras. Det långsiktiga resultatmålet 
är ett resultat på 2 procent av verksamhetens nettokostnad.

Region Gävleborgs ekonomi ska vara långsiktigt hållbar och 
klara svängningar i konjunkturen. Regionfullmäktige fastställer 
årligen finansiella mål där detta preciseras. Det långsiktiga resul-
tatmålet är ett resultat på 2 procent av verksamhetens nettokost-
nad. År 2021 uppgick resultatmarginalen till 13,2 procent, vilket 
var 11,2 procentenheter högre än målet. Det innebär att framtida 
investeringar i hög grad kan finansieras med egna medel, framtida 
pensionsåtaganden klaras samt att det finns utrymme att täcka 
oförutsedda kostnader och minskade intäkter. God ekonomisk 
hushållning innebär en sund ekonomi och en ändamålsenlig och 
resurseffektiv verksamhet. Läs mer om det ekonomiska resultatet i 
förvaltningsberättelsen från och med sid 45.

FINANSIELLA MÅL FÖR GOD EKONOMISK HUSHÅLLNING

■ Verksamheten ska ha en långsiktig betalningsförmåga, 

soliditeten får inte understiga 30 procent utan att särskilda 

skäl anges.

■ För att värdesäkra det egna kapitalet och anläggnings- 

tillgångarna är det långsiktiga resultatmålet 2 procent av 

verksamhetens nettokostnad.

■ Verksamheten ska bedrivas inom tilldelade ramar.

Hållbar pensionsfond
Genom direktiv för förvaltning av pensionsfond har regionfull-
mäktige fastställt att Region Gävleborg ska säkerställa långsiktig 
hållbarhet i sin pensionsmedelsförvaltning. Förvaltningen ska 
bidra till att FN:s globala mål för hållbar utveckling uppfylls.  
Region Gävleborgs hållbara placeringar bidrar till social, ekono-
misk och miljömässig hållbarhet.

Arbetet är ett ständigt pågående förbättringsarbete. Kraven 
och kvaliteten på hållbarhetsarbetet ökar för varje år. Genom att 
marknaden successivt hittar nya lösningar för att uppnå klimat- 
målen skapas ständigt nya investeringsmöjligheter. Nya och 
förbättrade investeringsmöjligheter skapas även genom löpande 
dialoger och påverkansarbete med fondförvaltare om de mål och 
krav Region Gävleborg ställt på sin pensionsmedelsförvaltning. 

MÅL FÖR ATT FÅ EN HÅLLBAR PENSIONSFOND

■ Ökad miljöhänsyn tas vid kapitalförvaltning.

För att kvalitetssäkra Region Gävleborgs arbete med en hållbar 
pensionsfond görs årligen en granskning av extern part. Där 
granskas bland annat förvaltarnas arbete med hållbarhet och de 
globala målen samt vilket klimatavtryck respektive aktiefond 
och räntefond ger. 2021 inkluderades även en bedömning av de 
alternativa förvaltarnas integrering av hållbarhet. Granskningen 
används som grund för fortsatta dialoger och påverkansarbete 
samt investerings- och/eller avvecklingsbeslut. Region Gävleborg 
följer upp hållbara placeringar på olika sätt. Det kan bland annat 
handla om att följa förvaltat kapital som är placerat långsiktigt 
hållbart och att se över fondens klimatpåverkan genom att mäta 
koldioxidavtrycket.

I granskningen erhåller fonderna ett hållbarhetsbetyg som 
bland annat utgår ifrån fondernas innehav samt förvaltarnas 
arbete med klimatmålen och hur de integrerar hållbarhetskrite-
rier i förvaltningen. Målet 2021 var att 90 procent av aktie- och 
räntefonderna skulle ha ett grönt eller gult hållbarhetsbetyg och 
utfallet blev 100 procent. 2020 fick 91 procent av aktie- och rän-
tefonderna grönt eller gult hållbarhetsbetyg. Den högre andelen 
2021 beror på att en fond kompletterat sin dokumentation för 
bedömning, vilket saknades 2020.

Från 2020 tillämpas en ny standard för att mäta koldioxidut-
släpp som innebär att koldioxidutsläppet ställs i relation till bola-
gets börsvärde, bolagets skulder och kassamedel. Detta möjliggör 
att även räntefonder kan mäta sitt koldioxidutsläpp. Beräkning av 
värdepappersportföljens koldioxidavtryck utgår från utsläppen från 
fondernas underliggande bolagsinnehav. Utsläppen utrycks i termer 
av koldioxidekvivalenter (CO2e), som är en måttenhet som gör 
det möjligt att mäta olika växthusgaser på samma sätt. Genom att 
uttrycka utsläppen av en viss växthusgas i CO2e anges hur mycket 
koldioxid som skulle krävas för att ge samma klimatpåverkan. Detta 
mäts i förhållande till antal miljoner US-dollar investerat.

Pensionsfondens klimatavtryck 2021 för räntor och aktier 
uppgick till 21 tCO2e/MUSD. Snittet för jämförbara fonder 
uppgår till 51 tCO2e/MUSD. 2020 uppgick klimatavtrycket till 
30 tCO2e/MUSD .
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Inköp och upphandling
Lägsta möjliga totalkostnad är en ledstjärna i Region Gävleborgs 
arbete med inköp. All upphandling ska ske affärsmässigt, objek-
tivt och i konkurrens samt präglas av totalkostnadstänkande, det 
vill säga skapa bästa möjliga värde för Region Gävleborg över 
tid utifrån funktion, kvalitet och säkerhet samt miljö- och andra 
hållbarhetskrav.

MÅL FÖR INKÖP OCH UPPHANDLING

■ Hållbar leverantörbas.

■ Affärsmässighet.

■ Marknads- och omvärldskunskap.

Region Gävleborgs inköp av varor och tjänster på årsbasis är cirka 
6 miljarder kronor, vilket är ungefär hälften av verksamhetens 
kostnader. Detta innebär att inköp av varor och tjänster är av 
stor betydelse för den ekonomiska hållbarheten. En stor del av 
verksamhetens miljöpåverkan består av det omfattande flödet av 
varor som köps in och används i verksamheten. Flera produkt-
grupper har leveranskedjor där det finns risker kopplat till social 
hållbarhet och miljö. Genom upphandlingar med olika former av 
hållbarhetskrav finns förutsättningar att påverka både den egna 
miljöbelastningen och marknaden i positiv riktning.

Under 2021 genomfördes cirka 40 annonserade upphandlingar 
(direktupphandlingar är inte inräknade). Avtalen har vanligtvis 
en avtalsperiod på upp till fyra år. Totalt har Region Gävleborg 
cirka 4 000 leverantörer och cirka 900 leverantörsavtal. Region 
Gävleborg upphandlar och köper in allt från operationsutrustning 
och fastighetsskötsel till IT-system och kontorsmaterial.

En långsiktig, faktabaserad planering av organisationens inköp 
är en förutsättning för en god ekonomisk hushållning och ett 
framgångsrikt hållbarhetsarbete. Därför arbetar Region Gävle-
borg med kategoristyrt inköp, vilket innebär att inköpen delas in 
i olika kategorier utifrån den marknad de anskaffas på. Genom att 
utgå från leverantörsmarknaden och samarbeta tvärfunktionellt 
med berörda funktioner internt kan en långsiktig strategi för 
hållbara inköp skapas.

FAKTA 

Samarbete för hållbara inköp

Inom hållbar upphandling finns ett samarbete mellan 

Sveriges regioner som startades 2010. Arbetet drivs 

utifrån en gemensam uppförandekod och åtta priori-

terade riskområden: 

■ Läkemedel

■ Livsmedel

■ Instrument

■ Handskar och op-artiklar

■ IT
■ Textilier

■ Sårvård och kompression

■ Medicinteknik.

Region Gävleborg ingår i den grupp av sammanlagt 

fyra regioner som ansvarar för livsmedelsområdet.

Den gemensamma uppförandekoden för leverantörer bygger på 
fyra huvudområden; mänskliga rättigheter, arbetsrätt, miljö och 
antikorruption. Region Gävleborg förväntar sig att leverantörerna 
respekterar uppförandekoden och att de gör sitt yttersta för att 
uppnå kraven inom den egna organisationen och i leveranskedjan.

Region Gävleborg tillämpar uppförandekoden i upphand- 
lingar som bas för kravställning avseende hållbarhetsfrågor. I upp-
handlingar finns hållbarhet med i form av standardkrav på både 
produkt- och leverantörsnivå. I de upphandlingar där varorna  
och tjänsterna har stor miljöpåverkan, eller en tydlig koppling till  
socialt ansvar, ställs dessutom särskilda, mer långtgående, krav. 
Under 2021 genomfördes upphandlingar inom exempelvis textil-
försörjning, anropsstyrd trafik, avfallshantering och profilproduk-
ter där särskilda hållbarhetskrav ställdes. 10 upphandlingar berör 
Region Gävleborgs mål om att ha fossilfria transporter till 2025.

Löpande uppföljningsarbete bedrivs i form av leverantörs 
möten där leverans och ställda krav följs upp.

Hållbarhetskrav 2021
Andel
2021 2020

Andel
2020

Totalt antal avslutade  
upphandlingar under året

38 - 39 -

Antal upphandlingar  
med uppförandekod

38 100 % 39 100 %

Antal upphandlingar med  
särskilda hållbarhetskrav1

15 38 % 11 28 %

Antal avtal med särskild  
uppföljning utifrån riskgrupp2

9 - 4 -

1 Särskilda miljökrav på leverantör och/eller produkt och/eller särskilda 
socialetiska krav.

2 Kopplat till det nationella samarbetet inom hållbar upphandling.

Etik och antikorruption
För Region Gävleborg är det viktigt att ha ett aktivt arbete med 
etik och mot korruption, inte minst sett till det samhällsbärande 
uppdrag som regionen har. Enligt Region Gävleborg definition 
är korruption att utnyttja sin ställning för att uppnå en otillbörlig 
fördel för egen eller annans vinning. Korruption kan yttra sig som 
brotten mutbrott, jäv, trolöshet mot huvudman och förskingring. 
Lika viktigt som att arbeta mot korruption är det att motverka 
andra felaktiga beteenden som kan skada förtroendet för Region 
Gävleborgs verksamhet eller det demokratiska systemet i allmänhet.
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År 2016 beslutade regionfullmäktige att anta den nu gällande 
Antikorruptionspolicyn. I policyn anges att Region Gävleborg 
aktivt tar ställning mot korruption, att Region Gävleborg arbetar 
förebyggande mot korruption och att Region Gävleborg agerar 
när korruption förekommer.

MÅL MOT KORRUPTION

■ Region Gävleborg aktivt tar ställning mot korruption.

■ Region Gävleborg arbetar förebyggande mot korruption.

■ Region Gävleborg agerar när korruption förekommer.

Förebygga korruption
År 2021 har Region Gävleborg granskat åtta olika områden där det 
kan uppkomma korruptionsrisker i syfte att kartlägga vilka typer av 
risker som bör bevakas kontinuerligt. Grunden för detta har varit 
den befintliga kunskapen, bland annat hos Brottsförebyggande 
rådet, om vilka generella korruptionsrisker som skulle kunna uppstå 
i Region Gävleborgs verksamhet. De åtta områdena kan ligga till 
grund för fördjupningar och kommande utbildningar. 

Under året har även arbetet kring den interna kulturen stärkts, 
bland annat kring en gemensam vision.

Upptäcka korruption
Under 2021 har alla nämnder haft internkontrollplaner där verk-
samheterna har värderat de aktuella riskerna för att inte kunna 
uppnå de övergripande målen. Detta har skett enligt Region 
Gävleborgs direktiv för intern styrning och kontroll. Genom 
regelbunden uppföljning och återrapportering ökar förutsätt- 
ningarna att upptäcka fel och eventuella oegentligheter.

Utreda misstankar om korruption
Region Gävleborg har i dag ett etablerat arbetssätt för att hantera 
misstankar om oegentligheter och andra brott i tjänsten. Detta 
sker dels med egen kvalificerad utredningsresurs, som samarbetar 
nära med Polismyndigheten, dels med fastställda rutiner för che-
fer och HR-stöd. Detta möjliggör för ett riskbaserat förhållnings-
sätt, bra samverkansmöjligheter internt och tidiga överlämnanden 
till de brottsbekämpande myndigheterna. Under 2021 har ett 
40-tal olika händelser värderats och ibland utretts. Ingen av dessa 
misstänkta oegentligheter har gällt korruptionsbrott.
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Förvaltningsberättelse
Översikt över verksamhetens 
utveckling
Region Gävleborg redovisade ett positivt resultat på 1 335 mnkr. 
Det positiva resultatet förklaras främst av nationella beslut om 
ökade riktade statsbidrag samt orealiserade finansiella vinster och 
förluster inom pensionsfonden.

Verksamhetens nettokostnader ökade med 5,8 procent och 
uppgick till 10 146 mnkr. Verksamhetens intäkter uppgick till 
2 297 mnkr, jämfört med föregående år ökade intäkterna med 
23,3 procent. Verksamhetens kostnader ökade med 8,6 procent 
och uppgick till 12 443 mnkr. Skatter, generella statsbidrag och 
utjämning ökade med 4,8 procent och uppgick till 10 400 mnkr. 
Finansnettot uppgick till 1 081 mnkr.

Balansomslutningen uppgick till 11 028 mnkr, en ökning 
under året med 1 508 mnkr. Främsta orsakerna var ökning av 
anläggningstillgångar samt kortfristiga placeringar. I ökningen av 
kortfristiga placeringar ingår bland annat orealiserade vinster och 
förluster hänförliga till pensionsfonden med 1 093 mnkr.

Likvida medel uppgick till 753 mnkr vid årets slut, en  

ökning under året med 158 mnkr. Det egna kapitalet uppgick  
till 5 168 mnkr vilket motsvarade en soliditet på 46,9 procent. 
Regionens mål är att den inte får understiga 30 procent. Årets 
soliditet inklusive ansvarsförbindelse för pensioner var positiv  
och uppgick till 7 procent.

Årets investeringar uppgick till 523 mnkr, vilket var 63 mnkr 
lägre än beviljad investeringsram. Årets investeringar har finan-
sierats med egna medel. Region Gävleborg hade inga externa 
låneskulder under 2021. 

Antal nettoårsarbetare i medeltal har de senaste fem åren ökat 
med 1 024 anställda. Vid verksamhetsövergång i november 2019 
kom 322 tillsvidareanställda medarbetare över från Aleris AB till 
Region Gävleborg vid Bollnäs sjukhus.

Årets resultatutveckling kommenteras vidare under avsnitt 
Utvärdering av resultat och ekonomisk ställning. Under avsnittet 
Driftredovisning redovisas respektive nämnds resultat där också 
kommentarer lämnas avseende utfall och avvikelser.

I tabellen på nästa sida lämnas en översikt över verksamhetens 
utveckling de senaste fem åren.

REGION GÄVLEBORG – ÅRSREDOVISNING 2021 FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE 45



Fem år i sammandrag, MNKR 2021 2020 2019 2018 2017

RESULTATRÄKNING

Verksamhetens intäkter 2 297 1 864 1 620 1 571 1 386

Verksamhetens kostnader inkl avskrivningar -12 443 -11 454 -11 184 -10 851 -10 330

Verksamhetens nettokostnader -10 146 -9 590 -9 564 -9 280 -8 944

Skatteintäkter, generella statsbidrag o utjämning 10 400 9 920 9 479 9 170 8 939

Verksamhetens resultat 254 330 -85 -110 -5

Finansnetto 1) 1 081 127 661 228 295

Årets resultat 1) 1 335 457 576 118 290

BALANSRÄKNING     

Anläggningstillgångar 2 446 2 214 2 078 2 110 2 181

Kortfristiga fordringar och förråd 831 845 713 599 568

Kortfristiga placeringar 1) 6 998 5 866 5 150 4 381 3 407

Likvida medel 753 595 571 421 559

Summa tillgångar 1) 11 028 9 520 8 512 7 511 6 715

Eget kapital 1) 5 168 3 834 3 377 2 801 2 319

Avsättningar för pensioner 3 797 3 370 3 259 2 950 2 707

Andra avsättningar 99 95 - - -

Långfristiga skulder 4 7 3 5 7

Kortfristiga skulder 1 960 2 214 1 873 1 755 1 682

Summa eget kapital, avsättningar och skulder 1) 11 028 9 520 8 512 7 511 6 715

Ansvarsförbindelse för pensioner 4 352 4 410 4 610 4 728 4 871

KASSAFLÖDESANALYS     

Från den löpande verksamheten 681 909 374 357 571

Från investeringsverksamheten -523 -891 -222 -495 -474

Från finansieringsverksamheten 0 6 -2 - -

Årets kassaflöde 158 24 150 -138 97

NYCKELTAL     

Kostnadsökning % 8,6 2,4 3,1 5,0 4,1

Nettokostnadsökning % 5,8 0,3 3,1 3,8 5,7

Prisförändring LPIK 2) (prognos 2021) % 2,5 0,6 1,8 3,2 2,8

Ökn skatteintäkter, gen statsbidrag och utjämning % 4,8 4,7 3,4 2,6 4,4

Resultat i förhållande till nettokostnaden 1) % 13,2 4,8 6,0 1,3 3,2

Soliditet 1) 3) % 46,9 40,3 39,7 37,3 34,5

Årets investeringar mnkr 523 390 224 217 187

Skattesats kr 11,51 11,51 11,51 11,51 11,51

Medelskattesats i riket för regioner 4) kr 11,56 11,56 11,49 11,39 11,36

Antal nettoårsarbetare i medeltal 5) antal 7203 6 982 6 601 6 371 6 179

1) 2018 års resultat och ställning har justerats för ändrade redovisningsprinciper från och med år 2019 avseende marknadsvärdering av finansiella  
instrument enligt lag om kommunal bokföring och redovisning. Tidigare års jämförelsetal är ej omräknade utifrån ändrad redovisningsprincip.

2) Landstingsprisindex med kvalitetsjusterade löner för regioner (LPIK) publiceras av SKR och tas fram genom att priset för löner, material och tjänster samt 
köpt verksamhet viktas till ett genomsnittligt pris. Kvalitetsjusterade löner innebär att varken förskjutningar i yrkessammansättning eller ålderssamman-
sättning påverkar lönepriset.

3) Soliditet definieras som eget kapital dividerat med totalt kapital.
4) Källa: SCB.
5) Summan av överenskommen sysselsättningsgrad för månadsavlönad personal minus obetald frånvaro. Kompletteras med timanställdas tid, fyllnadstid, 

övertid samt arbetad tid under jour och beredskap dividerat med 1 760 timmar på årsbasis.

Den regionala koncernen
Den regionala koncernen leds av regionfullmäktige. Ansvaret för 
Region Gävleborgs olika verksamheter ligger hos politiskt tillsatta 
styrelser och nämnder.

Den samlade verksamheten bedrivs i Region Gävleborgs nämnds- 
och förvaltningsorganisation. Privata utförare finns inom områdena 
hälsoval, kollektivtrafik, tandvård samt privat vård enligt nationell taxa. 
En översikt av verksamheten visas i organisationsschemat på nästa sida.

Regionfullmäktige
Regionfullmäktige är Region Gävleborgs högsta beslutande politiska 
församling och har 75 ledamöter. Dessa representerar hela Gävleborg 
och väljs vart fjärde år. Fullmäktige fastställer skatten och Region 
Gävleborgs budget samt anger övergripande mål och riktlinjer för Re-
gion Gävleborgs verksamhet. Regionfullmäktige utser ledamöterna i 
övriga styrelser och nämnder. Ordförande är Kenneth Nilshem (C). 
Under 2021 genomförde regionfullmäktige nio sammanträden.
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DEN REGIONALA KONCERNEN

Nämnder

Regionstyrelsen
Ordförande,  
Eva Lindberg (S)

Hälso- och 
sjukvårdsnämnd
Tf ordförande, Jan 
Lahenkorva (S) samt 
ordförande Tommy 
Berger (S)

Hållbarhetsnämnd
Ordförande, Fredrik 
Åberg Jönsson (V)

Kultur och  
kompetensnämnd
Ordförande,  
Magnus Svensson (C)

Gemensam nämnd  
för Hjälpmedel SAM  
och FoU välfärd
Ordförande,  
Linnéa Wickman (S)

Företagshälso- 
vårdsnämnd
Ordförande,  
Kristina Sjöström (V)

Patientnämnd
Ordförande,  
Isabel Hildén (V)

Helägda företag

Folktandvården 
Gävleborg AB, 100 %
Styrelseordförande,  
Marcus Gard (S)

Movexum AB, 100 %
Styrelseordförande, 
Torbjörn Jonsson

Samägda företag

Ostkustbanan 2015 AB, 
34,8 %

Tåg i Bergslagen AB, 
25 %

Almi Företagspartner 
GävleDala AB, 24,4 %

Norrsken AB, 14,29 %

BIMS AB, 13,3 %

BIMS KB, 12,7 %

AB Transitio, 5 %

Kommunalförbundet 
Svenskt Ambulansflyg, 
2,9 %

Samtrafiken i  
Sverige AB, 1,75 %

Inera AB, 0,16 %

Stiftelser

Stiftelsen Länsmuseet  
i Gävleborgs län

Stiftelsen Folkteatern  
i Gävleborg län

Stiftelsen Hälsinglands 
museum

Privata utförare

Kollektivtrafik

Hälsoval i extern regi

Privat vård enligt 
nationell taxa

Tandvård

Mandatfördelning regionfullmäktige
Den 25 oktober 2018 tillträdde det nyvalda fullmäktige med 
denna mandatfördelning.

Mandatfördelning regionfullmäktige Antal

Socialdemokraterna 24

Moderaterna 11

Sverigedemokraterna 11

Centerpartiet 8

Vänsterpartiet 7

Sjukvårdspartiet 5

Kristdemokraterna 4

Liberalerna 3

Miljöpartiet 2

TOTALT 75

Efter valet 2018 bildade Socialdemokraterna, Centerpartiet,  
Vänsterpartiet och Miljöpartiet en majoritet med 41 mandat  
i fullmäktige.

Styrelser och nämnder
Regionstyrelsen
Regionstyrelsen är det ledande politiska förvaltningsorganet och 
ansvarar för den strategiska planeringen av verksamheten. Styrel-
sen har det samlade ansvaret för organisationens utveckling och 

ekonomiska ställning. Styrelsen har uppsikt över nämnder och 
bolag inom Region Gävleborgs organisation. Styrelsen bereder 
ärenden till regionfullmäktige. Styrelsen ansvarar för det regio- 
nala utvecklingsuppdraget genom att fastställa en strategi för 
länets utveckling och att samordna genomförandet. Till region-
styrelsens ansvar hör hälsovalssystemet enligt lagen om valfrihet, 
tandvård, lokalförsörjning samt IT-utveckling. Styrelsen har det 
samlade ansvaret för personalfrågor, kompetensförsörjning och 
forskning. Ordförande är Eva Lindberg (S).

Hälso- och sjukvårdsnämnden 
Nämnden ansvarar för regionens hälso-och sjukvård, förutom 
hälsovalssystemet som är regionstyrelsens ansvar. Smittskydds- 
enheten inom nämnden ska förebygga och minska risken för 
spridning av smittsamma sjukdomar. Nämnden ska följa externa 
vårdgivare utanför Hälsovalet. Verksamheten regleras främst av 
hälso- och sjukvårdslagen samt smittskyddslagen. Utbudet omfat-
tar allt från telefonrådgivning till specialistvård på egna sjukhus 
till vård vid något av universitetssjukhusen. Hälso- och sjukvårds-
nämnden ska säkerställa att befintliga resurser används på ett 
effektivt sätt genom att följa upp vårdbehov, vårdkonsumtion och 
vårdens kvalitet. Tillförordnad ordförande var i inledningen av 
2021 Jan Lahenkorva (S). Ordförande var Tommy Berger (S) för 
resterande del av 2021.
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Hållbarhetsnämnden
Hållbarhetsnämnden ansvarar för frågor kring kollektivtrafik, 
infrastruktur, folkhälsa, bredband och regionalt miljöarbete. 
Nämnden ska också ha uppsikt över verksamheten som bedrivs i 
Tåg i Bergslagen AB. Ordförande är Fredrik Åberg Jönsson (V).

Kultur- och kompetensnämnden
Kultur- och kompetensnämnden ansvarar för den regionala 
kultur- och biblioteksverksamheten och fördelar statliga medel 
till regional kulturverksamhet enligt kultursamverkansmodellen. 
Vidare ansvarar nämnden för arbetsmarknads- och kompetens- 
frågor. Nämnden ansvarar för folkhögskoleverksamheten vid de 
tre folkhögskolorna i Bollnäs, Forsa och Västerberg samt beslut 
om verksamhetsbidrag och utvecklingsbidrag till folkrörelsernas 
och föreningslivets regionala verksamheter. Inom Kultur Gävle-
borg bedrivs verksamhet i samverkan med andra aktörer inom  
regional kultur- och biblioteksverksamhet. Nämnden ansvarar 
även för världsarvsfrågor och konstsamlingsverksamheten.  
Ordförande är Magnus Svensson (C).

Gemensam nämnd för Hjälpmedel SAM och FOU-Välfärd
Nämnden är en gemensam nämnd tillsammans med länets kom-
muner.

Hjälpmedel SAM utför tjänster samt säljer och hyr ut produk-
ter inom hjälpmedelsområdet för personer som har rörelsehinder, 
tal- och språksvårigheter samt kognitiva och medicinska funk-
tionsnedsättningar. FoU Välfärd arbetar på uppdrag av medlem-
marna med studier, uppföljningar och analyser inom individ- och 
familjeomsorg, handikappomsorg samt äldreomsorg. På nationell 
nivå genomförs uppdrag inom det sociala området. Ordförande 
är Linnéa Wickman (S).

Företagshälsovårdsnämnden
Företagshälsovårdsnämndens uppdrag grundar sig på de krav 
som arbetsmiljölagen genom medbestämmandelagens ”leda och 
fördela ansvar” riktat mot arbetsgivaren, samt i Arbetsmiljö-
verkets föreskrifter om Systematiskt Arbetsmiljöarbete (SAM). 
Syftet med den gemensamma Företagshälsan är att inom ramen 
för av Region Gävleborgs, Bollnäs, Gävles, Ockelbos, Ovanåkers, 
Hudiksvalls, Sandvikens, Söderhamns, Hofors och Nordanstigs 
kommuner givna riktlinjer och med optimalt resursutnyttjande 
erbjuda Region Gävleborgs och berörda kommuners anställda 
en god företagshälsovård som i förlängningen bidrar till att man 
uppnår sina beslutade mål. Ordförande är Kristina Sjöström (V).

Patientnämnden
Utifrån reglementet för patientnämnden har nämnden till 
uppgift att fullgöra Region Gävleborgs uppgifter som avses i lag 
(2017:372) om stöd vid klagomål mot hälso- och sjukvården 
samt patientsäkerhetslagen och patientlagen. Nämnden utser även 
stödpersoner enligt lagstiftningen om psykiatrisk tvångsvård. 

Nämndens verksamhet omfattar även den kommunala hälso- 
och sjukvården utifrån avtal med samtliga kommuner inom regio-
nen. Verksamheten bygger på att upprätthålla en god tillgänglighet 
för att kunna ta emot synpunkter från patienter och närstående 
men också att avsätta tid för att kunna hantera synpunkterna och 
göra analyser av inkomna synpunkter. Nämnden har tillika ett upp-
drag att göra patientnämnden mer känd av Gävleborgs befolkning 
och av vårdens medarbetare. Ordförande är Isabel Hildén (V).

Helägda företag
Folktandvården Gävleborg AB (100 %)
Sedan 2007 bedrivs folktandvården i regionen i aktiebolagsform. 
Bolagets uppgift är att bidra till att folkhälsan i länet förbättras 
genom att erbjuda förebyggande, reparativ och habiliterande 
tandvård. Verksamheten bedrivs vid 18 allmäntandvårdskliniker, 
1 akutklinik och 5 specialistkliniker på 14 orter i länet. Bolaget 
utför även specialisttjänster inom bland annat käkkirurgi, tand-
reglering, tandlossningssjukdomar, barntandvård, bettfysiologi, 
protetik, röntgen, orofacialmedicin och endodonti.

Medelantal anställda var 433 vilket var oförändrat jämfört med 
föregående år.

Medelantal anställda 2021 2020

Tandläkare 93 91

Tandhygienister 126 134

Tandsköterskor 165 164

Övrig personal 49 44

Summa 433 433

Antalet behandlade vuxna ökade under året med 3 817 till  
58 317 och antal behandlade inom den fria tandvården minskade 
med 3 180 till 41 811 jämfört med 2020. Under 2021 ökade intäk-
terna med 10 procent jämfört med föregående år. Ersättning från 
Region Gävleborg utgjorde 39,4 procent av bolagets totala intäkter.

Belopp , MNKR 2021 2020

Totala intäkter 423 385

 varav bidrag från Region Gävleborg 166 155

Resultat före dispositioner och skatt 14 -28

Balansomslutning 153 155

Eget kapital 61 47

Soliditet % 51 41

Starten av 2021 fortsatte att präglas av covid-19 vilket påverkade 
bolaget negativt. Trots de utmaningar som året haft på grund 
av pandemin så har bolaget kunnat leverera ett bra ekonomiskt 
resultat. Bolaget har haft statliga stöd i form av sjuklönekostnader. 
Ingen slutredovisning har återkopplats ifrån Tillväxtverket till 
bolaget.

Movexum AB (100 %)
Movexum AB är ett helägt bolag. Bolagets syfte är att stödja 
framväxten av fler innovativa företag som genererar tillväxt och 
hållbar utveckling i Gävleborg. Det ska göras via en så kallad 
regional inkubator, med lokal närvaro och ett idéflöde från såväl 
högskola, det offentliga och näringslivet. Inkubatorn har en cen-
tral roll och funktion i det regionala innovationssystemet och 
bidrar därmed till att skapa tillväxt, lokalt, regionalt, nationellt 
och internationellt. 

Belopp , MNKR 2021 2020

Totala intäkter 13 9

 varav bidrag från Region Gävleborg 5 5

Resultat före dispositioner och skatt - -

Balansomslutning 6 5

Eget kapital 2 1

Soliditet % 27 30

Medelantal anställda 9 8
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Bolaget finansieras av Region Gävleborg, Högskolan i Gävle samt 
kommunerna i Sandviken, Hudiksvall, Söderhamn och Gävle. 
Verksamheten omfattar hela länet, med noder hos de finansierade 
aktörerna. Verksamheten har ett medeltal på 9 anställda. Kontor 
finns i Gävle, men under 2021 har verksamheten till största del 
bedrivits digitalt sedan mars 2020 på grund av covid-19. Under 
året har antal scannade idéer uppgått till 88 vilket tillsammans 
med noderna uppgår till 139 unika idéer. 

Antal bolag i förinkubatorn har varit 8, en minskning med  
4 bolag sedan 2020. Antal bolag som varit aktiva i inkubatorpro-
cessen har varit 19, vilket är en minskning från 2020 med 2 bolag.

Samägda företag 2021
Ostkustbanan 2015 AB (34,8 %)
Ostkustbanan 2015 AB bildades i augusti 2015. Bolaget ägs av 
Region Gävleborg, Region Västernorrland samt 11 kommuner 
från det båda länen.

Bolagets uppdrag är att påskynda utbyggnaden av dubbelspår 
på bandelen Härnösand-Gävle. Bolaget arbetar med aktiviteter 
som visar Norrland, Sverige och Europa och vilken effekt en 
förbättrad kustjärnväg har för arbetspendlingen, kompetensför-
sörjningen, näringslivsutvecklingen och hela Sveriges tillväxt. 
Målet är att bidra till att påskynda beslutet att bygga en ny järnväg 
mellan Gävle-Sundsvall-Härnösand för att stå klar att användas 
fullt ut senast 2030.

Tåg i Bergslagen AB (25 %)
Tåg i Bergslagen AB knyter samman de fyra bergslänen Gävle-
borg, Dalarna, Örebro och Västmanland. Bolaget grundades år 
2000 och ägs till lika delar av Region Gävleborg, Region Dalarna, 
Region Västmanland och Region Örebro.

Tåg i Bergslagen AB uppdrag är att driva och utveckla tågtrafik 
och kollektivtrafik i Bergslagsområdet. Samordning mellan tågen och 
länstrafikbolagens bussar ska leda till att det ska vara enkelt att resa till 
och från orter i hela Bergslagen. Tågtrafiken i området är upphand-
lad. Sedan december 2016 och till december 2023 är det SJ som är 
ansvarig för trafiken som kör tågen på uppdrag av Tåg i Bergslagen.

Almi Företagspartner GävleDala AB (24,4 %)
Bolaget ägs tillsammans med Region Dalarna (24,6 %) och mo-
derbolaget Almi Företagspartner AB (51 %). Almi erbjuder råd-
givning, affärsutveckling och lån till företag med tillväxtpotential. 
Det gäller såväl företag som är i startupfas som befintliga företag.

Norrsken AB (14,29 %)  
Norrsken AB erbjuder datakommunikation via fibernät. Norr-
sken är en rikstäckande leverantör som har ett nära samarbete 
med svenska stadsnät. Flera av stadsnäten i Dalarna, södra och 
mellersta Norrland är delägare i Norrsken. 

BIMS AB (13,3 %) och BIMS KB (12,7 %)     
BIMS AB och BIMS KB bildades för att upphandla och förvalta 
ett gemensamt biljettsystem i Mellansverige. Bolagens verksam-
heter är att vara ett samordningsinstrument mellan flera län utan 
eget vinstsyfte och med kostnadstäckning av ägarna för sina egna 
kostnader.

AB Transitio (5 %)
AB Transitio är ett bolag som samägs av 20 regioner/kollektivtra-
fikmyndigheter. AB Transitio anskaffar, finansierar och förvaltar 
spårfordon åt sina ägare. Syftet är främst att optimera ägarnas 
fordonskostnader samt säkerställa en hög kvalitet och kompetens 
inom områdena anskaffning, förvaltning och underhåll.

Kommunalförbundet Svenskt Ambulansflyg (2,9 %)
Kommunalförbundet Svenskt Ambulansflyg (KSA) är en natio-
nell organisation som ägs och finansieras av Sveriges 21 regioner. 
Verksamheten är under uppbyggnad och driftstart har skett under 
hösten 2021. KSA kommer att utföra alla regionernas flygambu-
lanstransporter med flygplan.

Samtrafiken i Sverige AB (1,75 %)
Samtrafiken i Sverige AB ägs av samtliga regionala kollektivtrafik-
myndigheter samt merparten av de kommersiella trafikoperatö-
rerna. I kärnverksamheten ingår dels att koordinera hela landets 
trafikinformation, exempelvis avgångstider och hållplatser, dels att 
kombinera olika aktörers trafikdata och biljettformat. Detta ger 
partnerföretag, ägare och andra organisationer möjlighet att sälja 
både egna och andras resor.

Inera AB (0,16 %)
Inera AB ägs av regioner, kommuner och SKR Företag AB. Inera 
samordnar, tillhandahåller och utvecklar sektorsspecifik arkitek-
tur, infrastruktur och plattformar på uppdrag av regioner och 
kommuner. Inera driver ett antal gemensamma tjänster såsom 
1177 Vårdguiden, Nationell patientöversikt och Journalen. Vissa 
tjänster används av invånare och andra av vårdpersonal.
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Stiftelser
Region Gävleborg ingår i kultursamverkansmodellen och fördelar 
statens medel till kulturen i länet. De tre stiftelserna Länsmuseet 
i Gävleborgs län, Folkteatern i Gävleborgs län och Hälsinglands 
museum ingår i kultursamverkansmodellen.

Stiftelsen Länsmuseet i Gävleborgs län
Stiftelsens ändamål är bland annat följande; stiftelsen ska förvalta 
stiftelsens samlingar, arkiv, byggnader och depositioner med 
mera och hålla dem tillgängliga för allmänheteten. Stiftelsen ska 
inom Gävleborgs län bedriva och främja kulturminnesvård på 
det kulturhistoriska området, utställnings-, konstbildnings- och 
pedagogisk verksamhet samt utveckla och förnya metoder.
År 2021 fördelade Region Gävleborg bidrag till länsmuseet på 
totalt 19 mnkr, varav 12 mnkr var regionersättning och 7 mnkr 
var statliga bidrag enligt kultursamverkansmodellen.

Stiftelsen Folkteatern i Gävleborgs län
Stiftelsen har till föremål för sin verksamhet att i första hand inom 
Gävleborgs län med fast ensemble och på annat sätt driva eller 
organisera konstnärlig teaterverksamhet. Teatern ska utvecklas 
i samverkan med länets befolkning. Stiftelsen ska samråda med 
statliga och kommunala myndigheter samt utveckla samarbets-
former med regionteatrar i angränsade län och övriga kulturinsti-
tutioner, organisationer och organ som företräder samhälls- och 
kulturlivet.

År 2021 fördelade Region Gävleborg bidrag till Folkteatern på 
totalt 33 mnkr, varav 21 mnkr var regionersättning och 12 mnkr 
var statliga bidrag enligt kultursamverkansmodellen.

Stiftelsen Hälsinglands museum
Stiftelsens ändamål är bland annat följande; stiftelsen ska förvalta 
stiftelsens samlingar, arkiv, byggnader och depositioner med mera 
och hålla dem tillgängliga för allmänheten. Stiftelsen ska bedriva 

och främja kulturmiljövård, utställnings-, konstbildnings- och 
pedagogisk verksamhet samt utveckla och förnya metoder härför. 
Stiftelsen har regionalt ansvar för vandringsutställningsverksam-
heten varvid samverkan med Länsmuseet Gävleborg och övriga 
museer i länet ska ske.

 År 2021 fördelade Region Gävleborg bidrag till Hälsinglands 
museum på totalt 7 mnkr varav 5 mnkr var regionersättning och  
2 mnkr var statliga bidrag enligt kultursamverkansmodellen. 

Privata utförare
Kollektivtrafik
Region Gävleborg är kollektivtrafikmyndighet för Gävleborgs län 
enligt lagen om kollektivtrafik samt enligt lagen om färdtjänst 
och lagen om riksfärdtjänst för de av länets kommuner som över-
låtit ansvaret till den regionala kollektivtrafikmyndigheten. Detta 
sker via Hållbarhetsnämnden. 

I uppgifterna ingår bland annat att arbeta med strategiska lång- 
och kortsiktiga planer, att utveckla resmöjligheter och system, 
att upphandla trafiktjänster av trafikföretag samt att ta fram ett 
Regionalt Trafikförsörjningsprogram för Gävleborgs län. 

Regionfullmäktige har beslutat om det Regionala Trafik- 
försörjningsprogrammet för Gävleborgs län för perioden 
2016–2030. 

Ett nytt regionalt Trafikförsörjningsprogram där den långsik-
tiga inriktningen på kollektivtrafiken beskrivs håller på att arbetas 
fram. Programmet är något försenat och bedömningen är att det 
kommer att fastställas sommaren 2022.

All trafik var under 2021 upphandlad. Den totala kostnaden 
uppgick till 905 mnkr jämfört med 866 mnkr 2020. Kostnaderna 
för buss uppgick till 523 mnkr vilket var 9 mnkr lägre.  Kostnaden 
för tåg uppgick till 204 mnkr vilket var 18 mnkr högre. Kostnaden 
för anropsstyrda trafiken via beställningscentralen, det vill säga 
sjukresor, färdtjänst, riksfärdtjänst och skolresor uppgick till 178 
mnkr vilket var 30 mnkr högre. Det störst privat aktörerna var 
Sambus AB, Transdev Nord AB, Vy Buss AB samt Vy Tåg AB.

Hälsoval i extern regi 
Enligt lagen om valfrihetssystem i primärvård som infördes år 2010 
drevs 17 hälsocentraler i extern regi under 2021. Vid utgången av 
2021 var 40,3 procent av länets invånare listade vid extern hälsocen-
tral. Region Gävleborgs totala kostnad för externa hälsocentraler 
uppgick till 451 mnkr, en ökning med 2,2 procent jämfört med 
föregående år. Kostnader för förmånsläkemedel förskrivna av dessa 
hälsocentraler uppgick till 101 mnkr jämfört med 99 mnkr 2020. 
Dom 5 största privata aktörerna var Aleris AB, Capio AB, Doktora-
ma AB, Praktikertjänst AB och Premicare Layer AB.

Privat vård enligt nationell taxa
Vidare bedrevs 2021 privat vård avseende specialistvård och sjuk-
gymnastik genom upphandling och med samverkansavtal enligt 
nationell taxa. Kostnaden för denna vård var 29 mnkr inklusive medi-
cinsk service, en ökning med 1 mnkr jämfört med föregående år. 

Tandvård
Kostnaden för regionfinansierad vuxentandvård uppgick till  
30 mnkr under 2021 vilket var en ökning med 5 mnkr jämfört 
med 2020. Ersättningen för barntandvård uppgick till 90 mnkr, 
en ökning med 7 mnkr jämfört med 2020. Justering av ersättning-
en av barnpengen har gjorts retroaktivt under 2021. Den största 
privata aktören inom både vuxentandvård och barntandvård är 
det helägda bolaget Folktandvården Gävleborg AB.
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Viktiga förhållanden för resultat 
och ekonomisk ställning
Ekonomiskt läge
Den ekonomiska tillväxten återhämtade sig i Sverige och i många 
andra länder under 2021. I takt med ökad vaccinationsgrad har 
pandemin gradvis blivit ett mindre hot mot världsekonomin. En-
ligt SKRs bedömning från mitten av februari 2022 var BNP-ök-
ningen i Sverige 4,9 procent 2021, medan det för 2020 var en 
minskning med 3,2 procent. För 2022 förutses en ökning med 
3,6 procent. Att många länder inte längre räknar covid-19 som en 
samhällsfarlig sjukdom lyfter till stor del bort osäkerheten. Högre 
inflation samt snabbare räntehöjningar i omvärlden än prognosti-
serat kan dock leda till att uppgången i ekonomin planar ut. Även 
den Rysk – Ukrainska konflikten kan komma att påverka. 

Inflationen mätt som konsumentprisindex med fast ränta 
(KPIF) bedöms av SKR landa på 2,4 procent för 2021. Den 
ökade mot slutet av året och var i december 4,1 procent. Högre 
priser på el och drivmedel stod för en stor del av uppgången. 
Energiprisernas bidrag bedöms avta och SKR prognostiserar 
inflationen till 2,8 procent 2022. Den fortsatta prisutvecklingen 
globalt kan utgöra en risk för att inflationen i Sverige blir högre 
än i prognosen.

Arbetsmarknad och utbildningsnivå
Enligt Arbetsförmedlingen är antal arbetslösa och arbetssökande 
i program nu tillbaka på de nivåer som rådde innan pandemin.  
Arbetslösheten bedöms av SKR till 8,8 procent 2021 för att 
minska till 7,8 procent 2022. Inom främst tillverkningsindustrin 
och privata tjänstenäringar råder brist på arbetskraft. Det är dock 
fortfarande många som är långtidsarbetslösa, vilket saktar ner 
minskningen av arbetslösheten jämfört med tidigare konjunktur-
uppgångar.

Gävleborg är fortfarande ett av de län där arbetslösheten är 
högst men även här har den enligt Arbetsförmedlingen minskat 
under 2021, till 9,3 procent i december 2021 jämfört med  
10,7 procent ett år tidigare. Unga 18–24 år och utrikes födda 
är överrepresenterade i de branscher som drabbats hårdast av 
pandemin, såsom handel, hotell och restaurang samt transport-
branschen. I Gävleborg var arbetslösheten i december 2021 bland 
unga 13,4 procent och bland utrikes födda 27,9 procent. Utbild-
ningsnivån i Gävleborg är generellt låg, vilket är en förklaring till 

den högre arbetslösheten. 2020 hade 34 procent av befolkningen 
i åldern 25-64 år någon form av eftergymnasial utbildning, jäm-
fört med 44 procent i riket5. 

Under 2021 ökade skatteintäkterna för Region Gävleborg mer 
än budgeterat. Statens stimulanser av näringslivet samt ökade 
inkomster från arbetslöshetsersättning och sjukpenning på grund 
av pandemin, har lett till snabb återhämtning av den svenska eko-
nomin. Det är en av anledningarna till Region Gävleborgs höga 
ekonomiska resultat. Om den ekonomiska tillväxten bromsar in, 
påverkas utvecklingen av skatteintäkterna negativt. Den högre 
arbetslösheten i länet skulle på sikt kunna leda till utflyttning och 
därmed lägre skatteintäkter, om möjligheterna att få arbete är 
bättre i andra delar av landet.

Befolkning
Den 1 november 2021 bodde 287 873 personer i Gävleborg. 
Det motsvarar en ökning med 242 invånare jämfört med samma 
tidpunkt 2020. Ökningen skedde främst i Gävle, Hudiksvall och 
Ovanåker, medan befolkningen minskade i Söderhamn, Bollnäs 
och Ljusdal. I övriga kommuner var antal invånare ungefär oför-
ändrat.

Väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer
För att förstå Region Gävleborgs resultat och ställning är det nöd-
vändigt att ha kunskaper om riskerna för organisationen. De mest 
väsentliga risker som identifierats presenteras i nedanstående tabell. 
Vissa kompletterande kommentarer finns i anslutning till tabellen. 

5 Uppgifter för 2021 publiceras vecka 18 2022

Identifierad risk Beskrivning Organisatorisk enhet Hantering av risk

OMVÄRLDSRISKER

Covid-19 Osäkerhet råder till viss del fortfarande 
om smittspridningens nivå och varak-
tighet samt eventuella nya mutationer. 
Detta kan påverka beteenden som social 
distansering, vilket får effekt på det eko-
nomiska läget. För Region Gävleborg kan 
detta leda till minskade skatteintäkter.

Region Gävleborg Marginal i budget 2022 i form av en 
budgetreserv.

Åtgärder för en låg kostnadsutveckling, 
se nedan.

Eventuell användning av medel från 
resultatutjämningsreserv (RUR).

Riktade statsbidrag De riktade statsbidragen har ökat i antal 
och belopp. Överenskommelserna med 
staten är i regel ettåriga och förändringar 
aviseras i budgetpropositionen på hösten 
före budgetåret, vilket innebär en kort 
planeringshorisont. Samtidigt är Region 
Gävleborg i stort behov av statsbidragen.

Region Gävleborg I första hand använda statsbidragen till 
aktiviteter som är möjliga att ställa om 
med förhållandevis kort framförhållning 
som utveckling, utbildning, kompetens-
utveckling och samverkansaktiviteter 
med andra aktörer.

Högre inflation Om priserna på framförallt energi, 
råvaror och transporter ökar mer än 
prognostiserat, kan inflationen bli högre 
än enligt nuvarande bedömningar. Detta 
kan påverka kostnadsutvecklingen för 
Region Gävleborg.

Region Gävleborg Marginal i budget 2022 i form av en bud-
getreserv samt åtgärder för att dämpa 
kostnadsutvecklingen, se nedan. Därefter 
beaktande i budget av ökade kostnader.
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Identifierad risk Beskrivning Organisatorisk enhet Hantering av risk

VERKSAMHETSRISKER

Kompetensförsörjning Om egen personal eller specialistkom-
petens inte finns att tillgå i tillräcklig 
utsträckning kan mer vård behöva köpas 
från externa aktörer, personal hyras in 
eller vård skjutas fram. Det kan också 
leda till att patienter söker vård i andra 
regioner eller hos externa aktörer. Andra 
effekter kan handla om att digitalisering 
samt införande av nya IT-system eller 
arbetssätt drar ut på tiden.

Region Gävleborg Arbeta för en hälsofrämjande arbetsmiljö 
och stärka Region Gävleborgs arbetsgi-
varvarumärke.

Kommunicera Gävleborgskraften, som 
symboliserar organisationens samlade 
kraft.

Uppdragsutbildning till bland annat sjuk-
sköterska och vidareutbildad sjuksköter-
ska där medarbetare får studera med lön.

Samverkan med kommuner och andra 
aktörer om praktikplatser.

Utbildning av utländsk vårdpersonal vid 
folkhögskolor.

Framskjuten vård På grund av pandemin har viss pla-
nerad vård behövt flyttas fram. Inom 
primärvård och specialistvård har antal 
genomförda mottagningsbesök varit 
färre jämfört med före pandemin. Även 
antal väntande till operation har ökat. 
En ansträngd situation kan uppstå när 
detta ska arbetas ikapp samtidigt som 
personalen är i behov av återhämtning 
samt har innestående semester och 
kompensation för övertid att ta ut.

Hälso- och sjukvårdsnämnd Under 2021 har mer planerad vård 
kunnat genomföras jämfört med 2020, 
tillsammans med ett gediget arbete att 
uppdatera väntelistor. Detta har inneburit 
att antal väntande har minskat, främst till 
operationer.

Regionerna får ett riktat statsbidrag 
2021 och 2022 på 6 mdkr årligen, varav 
Gävleborgs befolkningsandel är 166 
mnkr per år. 2021 fick halva beloppet 
användas till merkostnader för covid-19. 
Dessa medel har använts och planeras 
att användas till insatser för att fortsätta 
korta köer till operation och mottagning.

Införande av digitala vårdmöten via Min 
Vård Gävleborg pågår och förväntas ha 
en positiv effekt på tillgängligheten.

Resande med kollektivtrafik Under 2021 var antal resor med allmän 
kollektivtrafik 27 % lägre jämfört med 
2019 och 2 % lägre jämfört med 2020. 
Utvecklingen under 2022 påverkas av 
vad som händer med smittspridningen. 
Därefter uppstår frågan om, och i så 
fall när, resandet kommer att återgå till 
samma nivå som före pandemin.

Hållbarhetsnämnd Så fort pandemin klingat av startar ett 
stort arbete med att, till exempel genom 
kampanjer, få tillbaka resenärerna till 
kollektivtrafiken.

Kostnadsutveckling Kostnadsutvecklingen under 2021 var 
8,6 %, jämfört med 2,4 % 2020 och 3,1 % 
2019. Ökningen under 2021 berodde till 
viss del på ändrade livslängdsantaganden 
vid beräkning av pensionsskulden. En 
lägre kostnadsutveckling är av stor bety-
delse för den ekonomiska situationen.

.

Region Gävleborg Fortsätta arbetet som pågick före pan-
demin mot att bli oberoende av inhyrd 
personal. 

Genomföra aktiviteter för att ta del av 
riktade statsbidrag till lägsta möjliga 
kostnad.

Identifiera vad som leder till ökade  
kostnader i verksamheten.

Fokus inom alla verksamheter på att 
hålla nere kostnaderna.

FINANSIELLA RISKER

Marknadsrisk Värdenedgång påverkar Region Gävle-
borgs långsiktiga betalningsförmåga.

Region Gävleborg Begränsningar av riskfyllda placeringar.

Diversifierade investeringar.

Valutakursrisk Värdet på tillgångar och skulder i 
utländsk valuta omräknat till svenska 
kronor förändras då valutakurser ändras. 
Stärkt valuta ger lägre vinst. Exponerad 
mot USD och EUR.

Region Gävleborg Investera i SEK.

Valutasäkra enligt fastställda nivåer. 

Likviditetsrisk Ett finansiellt instrument som inte går att 
köpa eller sälja vid en avsedd tidpunkt. 
Avser främst icke-standardiserade finan-
siella instrument.

Region Gävleborg Investera i traditionella aktie- och ränte- 
fonder. 

Begränsa hur mycket som får investeras  
i den alternativa portföljen.

Kreditrisk Placerad likviditet går förlorad. Motpar-
ters kreditvärdighet försämras.

Region Gävleborg Placerar i räntefonder med snittbetyg 
om lägst ”investment grade”.

Operativ risk Att internt och av extern part hantera 
dokumentation och transaktioner 
felaktigt.

Region Gävleborg Upprätta dokumentation, rutiner och 
kontrollfunktioner.

Granska förvaltningen ur ett operativt 
perspektiv.
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Finansiella risker
I de av fullmäktige beslutade direktiv för finansförvaltningen och 
direktiv för förvaltning av pensionsfond beskrivs riktlinjer och 
regler i form av riskmandat och limiter för finansverksamheten 
och pensionsmedelsförvaltningen. Inom ramarna för direktiv 
för finansförvaltningen finns inga lån eller placeringar. Pensions-
medelsförvaltningen är exponerad mot ovan beskrivna finansiella 
risker.

Inom pensionsmedelsförvaltningen hanteras riskerna utifrån 
de mandat som ges i direktivet. Bland annat genom att arbeta 
utifrån en normalportfölj som är fördelad mellan räntefonder, 
aktiefonder och alternativa investeringar. Där regleras möjlig- 
heten till att inte handla med alltför riskfyllda tillgångar och när 
regionen ska valutasäkra vid handel i utländsk valuta. Det finns 
även restriktioner inom respektive delportfölj för ytterligare 
diversifiering och riskkontroll. 

Normalportföljen utvärderas regelbundet och är grunden 
till placeringsstrategin. Pensionsmedelsförvaltningen följs upp 
månadsvis och dialoger förs löpande med fondförvaltarna. Direk-
tivet och normalportföljen revideras minst vartannat år. Under 
löpande år kan styrelsen vid behov besluta om förändringar i eller 
avvikelser från placeringsdirektivet, exempelvis med hänsyn till 
aktuella förhållanden inom Region Gävleborg eller med beaktande 
av utvecklingen på de finansiella marknaderna.

Pensionsmedel och pensionsförpliktelser
För att trygga Region Gävleborgs utfästelse och de utbetalningar 
som den i framtiden ger upphov till har en pensionsfond byggts 

upp genom egna förvaltade medel. Förvaltningen av de placerade 
medlen har i allt väsentligt under året skett enligt Direktiv för 
förvaltning av pensionsfond som beslutats av regionfullmäktige. 
Det övergripande målet för förvaltningen är att tillgångarna på 
lång sikt ska täcka Region Gävleborgs pensionsåtagande. Avkast-
ningsmålet uppgår till 4,0 procent per år i reala termer. Givet en 
årlig inflation på 2,0 procent uppgår det nominella avkastnings- 
målet till 6,0 procent. 

Marknadsvärdet uppgick den 31 december till 6 998 mnkr 
och ökade under året med 1 132 mnkr. Främsta förklaringen till 
avkastning på 18,6 procent är placeringar i aktier som avkastade 
27,5 procent. Både svenska och globala investeringar bidrog posi-
tivt. Däremot hade investeringar på den utvecklade marknaden en 
lägre utveckling och kan förklara den negativa avvikelsen på 5,4 
procentenheter mot jämförbart aktieindex. Den alternativa port-
följen avkastade 18,9 procent där främst investeringar i onoterade 
bolag bidrog stort. Ränteportföljen hade en negativ avkastning 
med 0,2 procent till följd av lågränteläget samt viss uppgång i 
långa marknadsräntor. Kronans försvagning mot framförallt USD 
har även gett en positiv effekt på fonden. Sedan 2005 har fonden 
gett en årlig avkastning med 6,9 procent medan jämförbart index 
avkastat 7,7 procent.

Region Gävleborg har även pensionsförpliktelser som tryggats 
i pensionsförsäkringar. Dessa pensionsförsäkringar har övertagits 
från X-Trafik AB och Regionförbundet Gävleborg i samband 
med verksamhetsövergång till Region Gävleborg. 

För närvarande täcker de totala tillgångarna 85,9 procent av 
dessa förpliktelser, vilket är en ökning med 10,4 procentenheter.
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Pensionsmedel och Pensionsförpliktelser, MNKR
Utfall  

2021-12-31
Utfall  

2020-12-31

PENSIONSFÖRPLIKTELSER

Total förpliktelse i balansräkningen 8 149 7 780

a. Avsättningar inkl. särskild löneskatt 3 797 3 370

b. Ansvarsförbindelse inkl. särskild löneskatt 4 352 4 410

Pensionsförpliktelser som tryggats i pensionsförsäkring 24 24

Pensionsförpliktelse som tryggats genom pensionsstiftelse - -

Summa pensionsförpliktelser (inkl. försäkring och stiftelse) 8 173 7 804

FÖRVALTADE PENSIONSMEDEL – MARKNADSVÄRDE

Totalt pensionsförsäkringskapital 26 27

 - varav överskottsmedel - -

Totalt kapital pensionsstiftelse - -

Finansiella placeringar avseende pensionsmedel (egna förvaltade pensionsmedel) 6 998 5 866

Summa förvaltade pensionsmedel 7 024 5 893

FINANSIERING

Återlånade medel 1 149 1 911

Konsolideringsgrad 85,9 % 75,5 %

UPPLYSNING AVSEENDE EGNA FÖRVALTADE PENSIONSMEDEL

Andel av marknadsvärde egna förvaltade pensionsmedel, %

Ränteportfölj 20,8 24,8

Aktieportfölj 59,8 56,0

Alternativa investeringar 17,2 17,4

Likvida medel 2,2 1,8

Summa 100,0 100,0

Avkastning, % Årlig avkastning 1)

Ränteportfölj -0,2 3,6

Jämförelseindex: OMRX Bond -1,0 2,7

Aktieportfölj 27,5 10,4

Aktieindex 32,9 9,9

Alternativa investeringar 18,9 4,0

OMRX T-bill + 3 % 2,8 3,8

Likvida medel - -

Totalt egna förvaltade pensionsmedel 18,6 6,9

Index 20,5 7,7

1) Årlig avkastning sedan 1 januari 2005.
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Händelser av väsentlig 
betydelse
Tidigt under året inleddes den tredje vågen av covid-19. Återigen 
ökade pressen på vården och vård som kunde anstå fick till viss 
del skjutas upp. Hur stor volym den uppskjutna vården uppgår 
till är svårt att bedöma. I nuläget får 59 procent av patienterna sin 
operation inom 90 dagar. Nya mutationer av coronaviruset har 
också uppkommit under året, med ökad smittspridning som följd. 
Under året har Region Gävleborg vid flera tillfällen befunnit sig 
i beredskapsläge på grund av covid-19. En fjärde våg med en ny 
virusmutation inleddes sent under året. Under den fjärde vågen 
ställdes regionen inför nya utmaningar. Det var inte längre svårt 
sjuka patienter som var den stora utmaningen, utan den stora 
andelen sjukskrivna inom regionens verksamheter. Konsekvenserna 
av covid-19-pandemin kommer att påverka samhället under en 
lång tid framöver. 

Under året inleddes vaccinationerna mot covid-19 i stor skala. 
Tillfälliga vaccinationscentraler upprättades på fler platser i regio-
nen. Region Gävleborg har lyckats bra med vaccinationen och har 
en relativt stor andel vaccinerade. 57 procent av invånarna som 
är 18 år eller äldre i Region Gävleborg har fått sin tredje vaccina-
tionsdos för covid-19. Det kan troligtvis sammankopplas med det 
lyckosamma arbetet med vaccinationer. 

Även under 2021 har staten skjutit till stora riktade bidrag 
för att finansiera de merkostnader som uppkommit till följd av 
covid-19. 

Kollektivtrafiken är fortsatt mycket påverkad av pandemin 
och resandet har ännu inte återhämtat sig. Det i sin tur innebär 
lägre biljettintäkter. De restriktioner som har gällt i samhället har 
påtagligt påverkat kulturverksamheterna. Administrativa funk-
tioner har fortsatt arbeta på distans i stor omfattning. Digitala 
mötesformer utvecklas och förbättras ständigt. 

Under ett dygn i augusti mätte SMHI upp 161 millimeter 

regn i Gävle, vilket var rekord sedan mätningarna startade 1874.  
I övriga delar av länet kom det också på vissa platser över 100 mil-
limeter nederbörd. Infrastruktur och fastigheter fick på flera håll 
stora skador. Mindre störningar uppstod i regionens verksamhe-
ter, främst inom kollektivtrafiken. All kollektivtrafik i Gävle stod 
still under ett par dygn på grund av framkomlighetsproblem. Viss 
tågtrafik ställdes också in på grund av översvämmade spår. Vården 
och vaccinationsverksamheten har, med mycket få undantag, varit 
opåverkad trots att vatten trängt in i framför allt källarutrymmen 
och kulvertar. Det kom inga rapporter om ambulanstransporter 
som hindrats av översvämningar, alternativa vägar användes. 

Detaljplanen för sjukhusområdet i Gävle har antagits av Gävle 
kommun och vunnit laga kraft. Planeringen av ny-, till- och 
ombyggnad av sjukhuset i Gävle kan nu starta på allvar. Planen 
är en förutsättning för det långsiktiga arbetet med Gävle sjukhus. 
Sjukhuset i Gävle står på en grundvattentäkt, vilket medfört att 
noggrann kartläggning och undersökning av marken gjorts. Vid 
undersökningarna har sulfidlera upptäckts. Utredning av detta 
pågår. 

De första lokalerna inom ramen för Framtidsbygget invigdes 
under året. Först ut är öron-näsa-halsmottagningen och hörsel- 
habiliteringen i Hudiksvall. 

Under året har SJ begärt förhandling med Tåg i Bergslagen 
om avtal avseende drift- och underhåll. Under pandemin har SJs 
intäkter kraftigt fallit. En punkt i avtalet innebär rätt till omför-
handling om förutsättningar för avtalet förändras. Detta innebär 
en kostnad på 8,7 mnkr för Region Gävleborg som en av delägarna. 
Beslut har fattats av samtliga delägare. 

Under hösten lanserades den digitala vårdtjänsten Min Vård 
Gävleborg, som är en viktig del i att skapa en mer tillgänglig och 
jämlik vård. Min vård Gävleborg erbjuder ett flertal tjänster som 
gör det enkelt för patienterna att kontakta vården, till exempel 
digitala besök via chatt, ljud eller video. I och med detta kommer 
vissa vårdärenden att kunna skötas av patienten själv hemifrån. 
Vården blir mer tillgänglig för dem som har långa avstånd till 
vården eller av andra skäl har svårt att fysiskt ta sig till vården. 
Vid årets slut hade ungefär 100 mottagningar kommit i gång med 
tjänsten.

Under perioden har inget köp, försäljning, etablering eller ned-
läggning skett av verksamheter. En större nedskrivning har gjorts 
av värdet på regionens två vindkraftverk. Inga större omstrukture-
ringar har genomförts. Regionen tecknar löpande nya avtal, men 
inga avtal med väsentlig påverkan på verksamheten har tecknats 
under året. Inga betydande rättstvister pågick.

Styrning och uppföljning av  
Region Gävleborgs verksamhet
I Region Gävleborg är den regionala koncernen den övergripande 
styrenheten. Med den regionala koncernen avses regionfull-
mäktige, regionstyrelsen, samt regionens nämnder och bolag. I 
förvaltningsberättelsens avsnitt Den regionala koncernen beskrivs 
organisationen samt roller och ansvar på olika nivåer närmare.

Styrning
Politisk inriktning 2019 – 2022, som fastställts av regionfullmäk-
tige, anger övergripande mål och riktlinjer för verksamheten i Re-
gion Gävleborg och ligger till grund för styrningen. I dokumentet 
anges fyra politiska prioriteringar som stödjer arbetet: arbete och 
hållbar tillväxt, miljöansvar och hållbar utveckling, kunskap och 
kultur samt välfärd och trygghet.
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Regional utvecklingsstrategi (RUS) är ett regionalt styrdokument 
som visar inriktningen för länets regionala tillväxt- och utveck-
lingsarbete. Det tas fram i samverkan mellan berörda kommuner, 
regionen samt andra aktörer i länet som statliga myndigheter, 
näringslivet och det civila samhällets organisationer. Region 
Gävleborg samordnar insatser för genomförandet av strategin. 
Inom ramen för det regionala utvecklingsansvaret styr RUS de 
statliga regionala utvecklingsmedel som Region Gävleborg han-
terar. Dokumentet avser perioden 2020–2030 och har antagits av 
regionfullmäktige.

Andra styrande dokument är strategier, policys, planer och 
program. De kompletterar den politiska inriktningen och anger 
inriktningen inom specifika verksamheter eller områden. Några 
exempel är Personalpolicy, Regionalt Trafikförsörjningsprogram 
och Kulturplan.

Förutsättningarna för nästa års budget samt ekonomisk plan 
för de följande två åren anges i Budget- och planeringsförutsätt-
ningarna, som beslutas av regionstyrelsen. Där beskrivs utgångs-
punkter för bland annat politiska prioriteringar, verksamhetens 
mål, beslutsprocess, anvisningar till nämnder, ekonomiska förut-
sättningar, ekonomiska planeringsramar samt investeringsramar.

Utifrån Budget- och planeringsförutsättningarna upprättar 
nämnder och styrelse årsplaner som beskriver hur de politiska 
prioriteringarna omsätts inom ramen för styrelsens och respektive 
nämnds uppdrag. Årsplanen beslutas av nämnd/styrelse.

Budget och ekonomisk plan, som avser nästa år samt en plan 
för de därpå följande två åren, beslutas av regionfullmäktige. Den 
anger inriktningen för alla verksamheter i Region Gävleborg och 
preciserar den politiska inriktningens fyra politiska prioriteringar. 
Den innehåller också riktlinjer för god ekonomisk hushållning, 
finansiella mål, skattesats, resultatbudget, kassaflödesbudget, 

balansbudget, budgetramar för styrelse och nämnder samt 
investeringsbudget. Utgångspunkter är bland annat budget- och 
planeringsförutsättningarna, styrelsens och nämndernas årsplaner, 
styrelsens resultatprognos för innevarande år samt fullmäktiges 
långsiktiga finansiella mål. 

Efter regionfullmäktiges budgetbeslut beslutar styrelse och 
nämnder om ramfördelning inom sina respektive ansvarsområden.

För Region Gävleborgs hel- och delägda bolag har regionfull-
mäktige beslutat om bolagsordning och ägardirektiv. I bolags-
ordningen regleras bland annat ändamål och föremål för bolagets 
verksamhet, styrelse, revisorer samt årsstämma. I ägardirektiven 
regleras bland annat bolagets relation till ägaren, regionfullmäkti-
ges ställningstagande, bolagets verksamhet, ekonomiska mål, eko-
nomisk rapportering samt information och dialog med ägaren.

Uppföljning
Styrelsen svarar för löpande uppföljning av nämndernas och 
verksamhetens effektivitet. Utgångspunkt för uppföljningen är 
budgetens mål. Styrelsen har särskilt ansvar för uppföljning av 
ekonomi, intern kontroll och finansförvaltning. Regionstyrelsen 
inhämtar information från nämnderna månadsvis och behandlar 
ekonomisk månadsrapport varje månad med undantag för januari 
och juni. För perioden januari–mars upprättar styrelsen finansiell 
rapport och för perioden januari–augusti delårsrapport i enlighet 
med lagstiftning och rekommendationer från Rådet för kommu-
nal redovisning (RKR).  Den ska ge en rättvisande bild av verk-
samheten under perioden och även innehålla en årsprognos. Vid 
behov ska åtgärder för en ekonomi i balans redovisas. Rapporten 
ska lämnas till fullmäktige senast den 31 oktober.

För helåret upprättar regionstyrelsen årsredovisning i enlig-
het med lagstiftning och god redovisningssed, där bland annat 
verksamhetens mål och de finansiella målen i budgeten följs upp 
samt den ekonomiska ställningen redovisas. Årsredovisningen 
ska lämnas till fullmäktige och regionfullmäktiges revisorer senast 
den 15 april året efter det år som redovisningen avser. 

I samband med delårsrapporter och årsredovisning redovisar 
nämnderna sin medelsförvaltning, som också innehåller uppfölj-
ning av verksamhetsmål, till styrelsen.

De helägda bolagen ska enligt ägardirektiven följa Region 
Gävleborgs koncernövergripande anvisningar för ekonomisk 
rapportering. Ägarmöten ska hållas minst två gånger per år för 
Folktandvården Gävleborg AB och minst en gång per år för 
Movexum AB. Rapportering och ägarmöten ska bland annat 
innehålla uppföljning av verksamhetens mål och ekonomiska mål 
samt viktigare omständigheter och förändringar som kan inverka 
på bolagets verksamhet.

Uppsiktsplikt och intern kontroll
Regionfullmäktige har antagit Reglemente om uppföljning, som 
syftar till att skapa förutsättningar för regionstyrelsen att utöva 
sin uppsiktsplikt samt reglera styrelsens återrapportering till 
regionfullmäktige. Det reglerar också styrelsens, nämndernas och 
bolagens arbete med den interna kontrollen. Enligt reglementet 
ska bland annat regionstyrelsen ta del av protokoll från nämnder 
samt hel- och delägda bolag.

En viktig del av uppsiktsplikten är den redovisning av medels- 
förvaltningen som respektive nämnd ska lämna till styrelsen 
i samband med delårsrapport och årsredovisning. Regionsty-
relsen följer också nämndernas ekonomiska utveckling via den 
månatliga ekonomiska rapporteringen. Se vidare under rubriken 
Uppföljning.

Kommunallagen, 6 kap 6 §, säger att nämnderna var och en 
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inom sitt område ska se till att verksamheten bedrivs i enlighet 
med de mål och riktlinjer som fullmäktige har bestämt samt de 
bestämmelser i lag eller annan författning som gäller för verksam-
heten. Vidare ska de se till att den interna kontrollen är tillräcklig 
och att verksamheten bedrivs på ett i övrigt tillfredsställande sätt. 
Enligt Reglemente om uppföljning ska nämnder och bolag anta 
en internkontrollplan, som ska baseras på en riskbedömning, 
inför varje verksamhetsår. De ska årligen rapportera till region-
styrelsen en analys och utvärdering av sina system och rutiner 
för internkontroll, resultatet av uppföljningen av den interna 
kontrollen samt antagen internkontrollplan för kommande 
verksamhetsår. Som stöd för nämndernas arbete med den interna 
kontrollen har regionstyrelsen beslutat om direktivet Intern styr-
ning och kontroll i Region Gävleborg.

Regionstyrelsen ska utvärdera regionens samlade system för 
intern kontroll och rapportera till regionfullmäktige. Rapporte-
ringen ska vid behov innehålla förslag på åtgärder för förbättring 
av regiongemensamma rutiner.

God ekonomisk hushållning  
och ekonomisk ställning

Utvärdering av måluppfyllelse
För bedömning av måluppfyllelsen används symbolerna:

 UPPFYLLT

 DELVIS UPPFYLLT

 EJ UPPFYLLT

Finansiella mål  

För god ekonomisk hushållning har tre finansiella mål särskilt 
angetts. Soliditeten får inte understiga 30 procent. Region Gäv-
leborg ska ha ett positivt resultat (inklusive värdeförändring av 
kortfristiga placeringar) som motsvarar 2 procent av verksamhet-
ens nettokostnader. Respektive verksamhet ska bedrivas inom de 
budgetramar som fullmäktige har tilldelat.

Per den 31 december uppgick soliditeten till 46,9 procent. 
Resultat i förhållande till verksamhetens nettokostnader uppgick 
till 13,2 procent. Hållbarhetsnämnden samt Gemensam nämnd 
för hjälpmedel och FOU Välfärd redovisade underskott medan 
styrelsen och övriga nämnder redovisade överskott. Hållbarhets- 
namndens underskott har godkänts av regionfullmäktige i sam-
band med delårsbokslutet för augusti.

Den sammantagna bedömningen av de finansiella målen är att 
samtliga är uppfyllda.

Verksamhetens mål
Politisk inriktning 2019 – 2022, som fastställts av regionfullmäktige, 
anger övergripande mål och riktlinjer för verksamheten i Region 
Gävleborg och ligger till grund för styrningen. I dokumentet anges 
fyra politiska prioriteringar som stödjer arbetet: arbete och hållbar 
tillväxt, miljöansvar och hållbar utveckling, kunskap och kultur samt 
välfärd och trygghet. I Budget 2021 och ekonomisk plan 2022–2023 
har den politiska inriktningens fyra politiska prioriteringar brutits 
ner i satsningar och mål som preciserar hur de ska förverkligas. Det är 
Region Gävleborgs plan för verksamheten under budgetåret med mål 
och riktlinjer som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning. 
Här följer en samlad bedömning av måluppfyllelsen för respektive 

politisk prioritering. För ytterligare redovisning av arbetet med verk-
samhetens mål, se avsnitt Analys av läget i länet samt bilaga Politiska 
satsningar och måluppfyllelse.

Arbete och hållbar tillväxt  

Under året har arbetet till stor del handlat om att mildra de ekono-
miska konsekvenserna av pandemin för näringslivet. Genomförande 
av den regionala innovationsstrategin har skett genom projektet 
Innovationsklivet, där ett av styrkeområdena har varit hållbart och 
inkluderande arbetsliv. 1 564 nya företag startades i länet under året, 
vilket överträffade målet på 1 314 företag. 

Efter att ha ökat under 2020, minskade arbetslösheten i  
länet under 2021 till 9,3 procent i december 2021 jämfört med  
10,7 procent ett år tidigare. Region Gävleborg arbetar för att öka 
utbildningsnivån och minska arbetslösheten genom bland annat 
det länsövergripande samarbetet Semaforen. Här ska matchning-
en mellan utbud och efterfrågan på kompetens öka genom att 
strategiska bristyrken identifieras och att insatser, som utbildning-
ar och möjligheter till praktik, inom dessa yrken sedan genomförs.

Inom sjukskrivnings- och rehabiliteringsprocessen har Region 
Gävleborgs hälso- och sjukvård samverkat med andra aktörer  
i syfte att förebygga eller förkorta sjukskrivningarna i länet.  
I december 2021 hade sjukpenningtalet, mätt i antal sjuk- och  
rehabiliteringspenningdagar under den senaste tolvmånaders- 
perioden utslaget på alla försäkrade individer, enligt Försäkrings-
kassan minskat med 1,4 procent i Gävleborg jämfört med  
0,4 procent i riket.

Region Gävleborg har under året fortsatt sitt arbete med att 
stärka inköp och upphandling. Av 38 avslutade upphandlingar 
över direktupphandlingsgränsen var 15 miljöprioriterade och  
9 även relevanta för Fossilfritt 2025, se sid 35. Samtliga 38 upp-
handlingar har inkluderat en uppförandekod och uppfyllt  
de sociala kraven.

Den sammantagna bedömningen av måluppfyllelsen för den 
politiska prioriteringen är att det är uppfyllt.

Miljöansvar och hållbar utveckling   
Under 2021 har arbetet med Agenda 2030 för Gävleborg fortsatt 
och i det har genomförandet av den Regionala Utvecklingsstra-
tegin haft en viktig roll. Digitaliseringen av Region Gävleborgs 
verksamhet har utvecklats och under året lanserades Min Vård 
Gävleborg, den nya digitala vårdtjänsten som erbjuder kontakt 
med vården bland annat genom digitala besök. 

MÅLUPPFYLLELSE    Uppnått    Delvis uppnått    Ej uppnått
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Utveckling av en effektiv, pålitlig och hållbar infrastruktur, där 
fler får möjlighet att resa, har skett bland annat genom att förslag 
till ny Länsplan för regional transportinfrastruktur samt regional 
cykelplan har tagits fram och skickats ut på remiss. Arbetet med 
bredbandsutbyggnad har påskyndats och det sjätte och sista pro-
jektet inom Fiber till Gävleborg har startat. 

Under året bildades vätgasrådet Mid Sweden Hydrogen Valley. 
Där samarbetar Region Gävleborg med företag och andra intres-
senter i Gävleborg och Dalarna, som investerar i vätgas som ener-
gibärare, för en hållbar energiomställning. Kollektivtrafiken har 
under 2021, liksom under 2020, påverkats av rekommendationer 
om minskad trängsel och distansarbete samt begränsningar att 
släppa in passagerare genom framdörrarna på bussarna. Följden 
har blivit ett minskat resande och en långsiktig utmaning blir att 
få tillbaka resenärerna. 8 elbussar har levererats i december för att 
trafikera Gävle stad och 2 vätgasbussar är på plats i Sandviken.

Jämlikhetsutredningen, som har slutförts under året, är viktig 
för att stärka det befintliga arbetet med att minska ojämlikheten 
i Gävleborg. Här identifieras framgångsfaktorer för att kunna 
skapa ett mer jämlikt län. Arbete för hållbar näringslivsutveckling 
har skett bland annat genom samarbetet Östra Mellansverige där 
frågor inom befolkning och demografi, bostadsplanering, arbets-
marknad, utbildning samt infrastruktur tagits upp.

Det långsiktiga arbetet med att utveckla fastigheter som både 
är välfungerande och miljövänliga har fortsatt. Inom Framtids-
bygget flyttade de första verksamheterna, Öron-näsa-halsmottag-
ningen och hörselhabiliteringen i Hudiksvall, in i sina nya lokaler 
under våren. Etapp 2 påbörjades i Hudiksvall i april och detalj- 
planen för Gävle sjukhus vann laga kraft under hösten. De nya  
lokalerna inom Framtidsbygget utformas flexibelt så att en fort-
satt utveckling av god och nära hälso- och sjukvård underlättas.

Den sammantagna bedömningen av måluppfyllelsen för den 
politiska prioriteringen är att det är uppfyllt.

Kunskap och kultur  

Folkhögskolorna har en viktig roll för att öka utbildningsnivån 
i Gävleborg. Söktrycket till de kurser som startade hösten 2021 
har i många fall varit högt, men studiemotiverande kurser och 
etableringskurser hade färre sökande. Undervisningen bedrevs 
under en period på distans och digitalt läromedel som använts 
på vissa kurser har möjliggjort en mer individuell studietakt för 
deltagarna.

En större satsning med kunskapshöjande insatser för kulturska-
pare samt fortbildning för arrangörer har genomförts. Det har 
också startats pilotarbeten för validering i samverkan mellan flera 
utbildningsanordnare. Identifiering av strategiska bristyrken med 
tillhörande åtgärdsplan har skett inom ramen för Semaforen, se 
Arbete och hållbar tillväxt.

Inom kulturverksamheten har möjligheten att genomföra större 
fysiska arrangemang och möten varit begränsade, vilket har gjort 
att nya lösningar har behövt hittas. Kultimera, ett samarbete mellan 
kulturaktörer som har ett regionalt uppdrag, har på den gemen-
samma webbplattformen erbjudit ett kulturutbud för barn och 
unga. Det har varit digitalt material, utomhusföreställningar samt 
verksamhet på plats när det varit möjligt. I samarbete med länets 
kommuner har genomförts balkongkonserter och andra aktiviteter 
vid äldreboenden. Inom biblioteksverksamheten har bland annat 
utvecklats möjlighet att ta del av film via bibliotekskortet.

Den sammantagna bedömningen av måluppfyllelsen för den 
politiska prioriteringen är att det är delvis uppfyllt.

Välfärd och trygghet  

2021 har varit starkt präglat av covid-19, vilket har påverkat 
möjligheterna att anpassa hälso- och sjukvården efter patientens 
behov. I den nationella patientenkäten för somatisk specialiserad 
vård, som SKR genomförde under våren 2021, har Region Gävle- 
borg ändå högre resultat än riket i genomsnitt. 89,4 procent av 
de tillfrågade i Gävleborg ansåg att de upplevt en god konti-
nuitet och koordinering vid sina kontakter med öppenvården. 
Det är 0,8 procentenheter högre än för riket. För slutenvården 
upplevde 84,2 procent en god kontinuitet och koordinering vid 
sina kontakter med vården, vilket är 0,9 procentenheter högre än 
rikssnittet.

Covid-19 har fått effekter för tillgängligheten till hälso- och 
sjukvården, men den har påverkats mindre under 2021 än under 
2020. Sammantaget får 82 procent av de som söker vård vid 
Region Gävleborgs hälsocentraler eller någon av de externt drivna 
en tid inom tre dagar, vilket är i nivå med de uppsatta målen. 
Under hösten var Region Gävleborg den enda region i landet som 
klarade fem av sex uppställda prestationskrav på kortare vänte- 
tider inom primärvård, operation och barn- och ungdomspsyki-
atri. Under året lanserades Min Vård Gävleborg, den nya digitala 
vårdtjänsten som erbjuder kontakt med vården bland annat 
genom digitala besök. Vaccinering mot covid-19 fick tidigt hög 
prioritet och en effektiv organisation bildades för att planera och 
genomföra detta.

Inom arbetet med God och Nära vård har Min Vård Gävle- 
borg prioriterats under 2021. Övrigt arbete har bland annat 
inriktats mot att göra patienten mer delaktig i sin vård genom att 
starta införandet av patientkontrakt. En IT-lösning som är under 
utveckling innebär att patientkontrakt kommer att synas för 
patienten på 1177 och i Min journal. 

Insatser för en mer jämlik och jämställd hälso- och sjukvård 
har gjorts bland annat inom psykisk hälsa. Region Gävleborg har 
tillsammans med länets kommuner satsat på utbildningar inom 
suicidprevention och psykisk ohälsa. Under pandemin har sam-
verkan mellan den kommunala primärvården, primärvården och 
sjukhusvården utvecklats i mycket positiv riktning. De mobila 
teamen som primärvården, slutenvården och kommunerna samar-
betar om har fortsatt att utvecklas och använts på nya flexibla sätt. 

Den sammantagna bedömningen av måluppfyllelsen för den 
politiska prioriteringen är att det är delvis uppfyllt.

MÅLUPPFYLLELSE    Uppnått    Delvis uppnått    Ej uppnått
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Utvärdering av resultat och 
ekonomisk ställning

Utvärdering utgår från områdena:
■ Intäkter, kostnader och resultat

■ Budgetföljsamhet

■ Investeringar och deras finansiering

■ Balansräkning

■ Kassaflödesanalys

■ Pensionsskuldens utveckling

■ Soliditet.

Resultatutveckling 
Årets resultat uppgick till 1 335 mnkr, vilket var 878 mnkr högre 
än föregående år. Det genomsnittliga resultatet de senaste fem 
åren uppgick till 555 mnkr. Resultat i förhållande till verksam- 
hetens nettokostnader uppgick till 13,2 procent. Snittet de senaste 
fem åren uppgick till 5,7 procent. Årets balanskravsresultat 
uppgick till 104 mnkr och därmed uppfyller Region Gävleborg 
kommunallagens krav på en ekonomi i balans 2021. Se rubriken 
”Balanskravsresultat” för fördjupad information.

Verksamhetens intäkter uppgick till 2 297 mnkr, en ökning 
med 23,3 procent jämfört med föregående år. Riktade statsbidrag 
ökade med 40,4 procent och försäljning hälso- och sjukvård  
15,0 procent. I snitt var ökningen av verksamhetens intäkter  
9,9 procent de senaste fem åren. 

Verksamhetens kostnader redovisas till 12 443 mnkr, vilket mot-
svarade en ökning jämfört med föregående år med 8,6 procent. 
Den främsta förklaringen till detta är ökade pensionskostnader 
hänförliga till förändrade livslängdsantaganden vilket gett en 
negativ effekt uppgående till 224 mnkr. Kostnader för inhyrd per-
sonal ökade med 60 mnkr jämfört med föregående år och avvek 
negativt mot budget med 189 mnkr. Kostnader för egen personal 
har ökat med 176 mnkr jämfört med föregående år och avvek 
negativt mot budget med 284 mnkr. Under året har nedskrivning 
av vindkraftverk påverkat resultatet negativt med 29 mnkr. Den 
genomsnittliga ökningen av verksamhetens kostnader de senaste 
fem åren var 4,6 procent. 

Skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning uppgick till 
10 400 mnkr, en ökning med 4,8 procent jämfört med föregående 
år. Intäkter från generella statsbidrag och utjämning motsvarade 

Resultatutveckling, MNKR 2021 2020 2019 2018 2017

Verksamhetens intäkter 2 297 1 864 1 620 1 571 1 386

- Förändring (%) 23,3 15,1 3,1 13,3 -5,2

Verksamhetens kostnader inkl avskrivningar -12 443 -11 454 -11 184 -10 851 -10 330

- Förändring (%) 8,6 2,4 3,1 5,0 4,1

Verksamhetens nettokostnader -10 146 -9 590 -9 564 -9 280 -8 944

- Förändring (%) 5,8 0,3 3,1 3,8 5,7

Skatteintäkter, generella statsbidrag o utjämning 10 400 9 920 9 479 9 170 8 939

- Förändring (%) 4,8 4,7 3,4 2,6 4,4

Verksamhetens resultat 254 330 -85 -110 -5

Finansnetto 1) 1 081 127 661 228 295

Årets resultat 1) 1 335 457 576 118 290

Resultat i förhållande till nettokostnaden (%) 13,2 4,8 6,0 1,3 3,2

1) 2018 års resultat har justerats för ändrade redovisningsprinciper från och med år 2019 avseende marknadsvärdering av finansiella instrument enligt lag 
om kommunal bokföring och redovisning. Tidigare års jämförelsetal är ej omräknade utifrån ändrad redovisningsprincip.

30,2 procent av totalbeloppet. Den genomsnittliga ökningen av 
skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning de senaste fem 
åren uppgick till 4,0 procent. Återhämtningen av den svenska 
ekonomin har gått snabbare än tidigare prognostiserat vilket gett 
ökade skatteintäkter jämfört med budget. 

Finansnettot uppgick till 1 081 mnkr. I finansnettot ingår 
bland annat orealiserade vinster och förluster i värdepapper med 
1 093 mnkr samt räntekostnader kopplade till pensionsskulden 
med -52 mnkr.

Budgetföljsamhet
Verksamhetens resultat uppgick till 254 mnkr, vilket var 146 
mnkr högre än budgeterat. Årets resultat uppgick till 1 335 mnkr, 
1 135 mnkr högre än budget. I årets resultat ingår orealiserade 
vinster och förluster i pensionsfonden med 1 093 mnkr. Resultat-
marginalen (resultat i procent av verksamhetens nettokostnader) 
uppgick till 13,2 procent, vilket var 11,2 procentenheter högre än 
regionfullmäktiges finansiella mål. 

Budgetföljsamhet, MNKR
Utfall  
2021

Budget 
2021

Avvikelse 
2021

Verksamhetens intäkter 2 297 1 679 618

Verksamhetens kostnader -12 443 -11 672 -771

Verksamhetens nettokostnader -10 146 -9 993 -153

Skatteintäkter 7 258 6 980 278

Generella statsbidrag och utjämning 3 142 3 121 21

Verksamhetens resultat 254 108 146

Finansnetto 1 081 92 989

Resultat efter finansiella poster 1 335 200 1 135

Extraordinära poster - - -

Årets resultat 1 335 200 1 135

Resultatmarginal 13,2 % 2,0 % 11,2 %

Verksamhetens intäkter avvek positivt mot budget med  
618 mnkr, främst med anledning av ökade riktade statsbidrag 
med 711 mnkr. Ersättningar för ökade kostnader och minskade 
intäkter på grund av covid-19 uppgick till 824 mnkr, 640 mnkr 
högre än budgeterat. Trafikintäkter avvek negativt med 67 mnkr 
på grund av minskat resande. För övriga intäkter var budgetavvi-
kelsen negativ med 26 mnkr.
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Verksamhetens kostnader inklusive avskrivningar avvek nega-
tivt från budget med 771 mnkr. Kostnader för egen och inhyrd 
personal har ökat under pandemin och översteg budget med 
sammanlagt 473 mnkr. Pensionskostnaderna var 274 mnkr högre 
än budgeterat, varav 224 mnkr berodde på förändrade livs-
längdsantaganden vid beräkning av pensionsskulden. Kostnader 
för sjukvårdsartiklar och medicinskt material översteg budget 
med 66 mnkr, främst beroende på tillkommande kostnader för 
skyddsmaterial kopplat till covid-19. Lokal- och fastighetskostna-
der var 50 mnkr högre än budgeterat, framförallt på grund av att 
underhållsinsatser som skjutits upp tidigare under pandemin nu 
genomförts samt ökade kostnader för evakuering inom Framtids-
bygget. Avskrivningarna översteg budget med 31 mnkr, främst 
på grund av nedskrivning av vindkraftverken med 29 mnkr med 
anledning av bristande lönsamhet. Kostnader för köpt vård var 
103 mnkr lägre än budgeterat, främst beroende på att planerad 
vård utfördes i mindre utsträckning under pandemin.

Skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning avvek sam-
mantaget positivt från budget med 299 mnkr, varav 277 mnkr för 
skatteintäkterna. Detta berodde framförallt på att statens stimu-
lanser av näringslivet samt ökade inkomster från arbetslöshetser-
sättning och sjukpenning på grund av pandemin, lett till snabb 
återhämtning av den svenska ekonomin. Finansnettot avvek 
positivt mot budget med 989 mnkr. Den främsta anledningen var 
orealiserade vinster och förluster inom pensionsfonden, framfö-
rallt beroende på förstärkningen av de finansiella marknaderna. 

För beskrivning av budgetavvikelser per nämnd och styrelse,  
se avsnitt Driftredovisning.

Region Gävleborgs investerings- och 
finansieringsverksamhet
Årets investeringar uppgick till 523 mnkr, varav immateriella an-
läggningstillgångar 2 mnkr, maskiner och inventarier 218 mnkr, 
byggnader 266 mnkr samt finansiella anläggningstillgångar 37 
mnkr. I snitt har Region Gävleborg investerat 308 mnkr per år de 
senaste fem åren. År 2021 får därför betraktas som ett år med ett 
relativt högt investeringsutfall. Framtidsbygget står för 59 procent 
utav investeringar i byggnader. Även under de tre kommande 
åren finns fortsatt stora investeringsvolymer planerade med totalt 
2 794 mnkr, främst avseende byggnadsinvesteringar hänförliga till 
Framtidsbygget.

Investeringar, MNKR 2021 2020 2019 2018 2017

Årets investeringar 523 390 224 217 187

- Förändring (%) 34,1 74,1 3,2 16,0 -44,8

Region Gävleborg hade inga externa låneskulder. Investeringarna 
de senaste fem åren har finansierats med egna medel. I och med 
de höga planerade investeringsvolymerna de kommande tre åren 
planerar Region Gävleborg extern upplåning på totalt 1 480 mnkr 
under åren 2022–2024.

Investeringsramen för 2021 uppgår till totalt 586 mnkr, utfal-
let blev 523 mnkr, vilket motsvarade en genomförandegrad  
på 89,2 procent. Investeringsramen underskreds således med  
63 mnkr. 

För vidare beskrivning, se avsnitt Investeringsredovisning.

Balansräkning
Balansomslutningen uppgick vid årsskiftet till 11 028 mnkr, en 
ökning under året med 1 508 mnkr. Främsta orsakerna var ökning 
av kortfristiga placeringar. I ökningen av kortfristiga placeringar 

ingår bland annat orealiserade vinster och förluster hänförliga till 
pensionsfonden med 1 093 mnkr. 
Det egna kapitalet uppgick till 5 168 mnkr vilket motsvarade en 
soliditet på 46,9 procent. 

Anläggningstillgångarna ökade med 232 mnkr och uppgick 
vid årsskiftet till 2 446 mnkr. Anledningen till ökningen var att 
årets investering var högre än årets avskrivningar. Under året har 
nedskrivning av vindkraftverk påverkat resultatet negativt med  
29 mnkr. Bedömningen av nedskrivningsbehov har gjorts utifrån 
bristande lönsamhet i vindkraftverken. Vindkraftverkens återvin-
ningsvärde utgjordes av bedömt nettoförsäljningsvärde.

Omsättningstillgångarna uppgick till 8 582 mnkr vilket var  
en ökning under året med 1 276 mnkr. Kortfristiga placeringar 
som bestod av pensionsfonden ökade med 1 132 vilket främst 
förklaras av orealiserade vinster och förluster uppgående till  
1 093 mnkr. Likvida medel uppgick till 753 vid årets slut, en 
ökning under året med 158 mnkr. Förråd uppgick till 88 mnkr 
vilket var en minskning med 24 mnkr under året. Minskningen 
förklaras främst av nedskrivning av lager uppgående till 18 mnkr 
till följd av inkurant skyddsutrustning med endast tillfälligt  
godkännande. Kortfristiga fordringar uppgick till 743 mnkr,  
en ökning under året med 10 mnkr. 

Eget kapital, avsättningar och skulder uppgick till 11 028 mnkr. 
Eget kapital ökade med 1 335 mnkr vilket motsvarade årets 
resultat. Avsättningar för pensioner ökade med 427 mnkr. Den 
främsta förklaringen till den ökade pensionsskulden är främst ett 
förändrat livslängdsantagande vilket gett en ökad pensionsskuld 
uppgående till 224 mnkr. I samband med årsbokslut fattades 
beslut om en extra ersättning till personal för utfört arbete under 
coronapandemin 2021. En avsättning uppgående till 99 mnkr för 
detta genomfördes i årsbokslutet. 
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Kortfristiga skulder uppgick till 1 960 mnkr, en minskning under 
året med 254 mnkr. Vid utgången av 2020 uppgick skatteskulder 
avseende reglering skatteintäkter till 208 mnkr vilket är den huvud- 
sakliga förklaringen till minskningen. Motsvarande för 2021 
utgörs istället av en fordran uppgående till 110 mnkr. 

Långfristiga skulder uppgick till 4 mnkr och utgjordes av 
förutbetalda investeringsbidrag.

Kassaflödesanalys
Likvida medel uppgick till 753 mnkr vid årets slut, en ökning 
under året med 158 mnkr. Kassaflödet från den löpande verksam-
heten uppgick till 681 mnkr där framförallt riktade statsbidrag 
avvek positivt mot budget och utfall föregående år. Investerings-
verksamhetens kassaflöde uppgick till -523 mnkr och bestod  
av investeringar i fastigheter, maskiner och inventarier med  
484 mnkr. Finansiella investeringar uppgick till -37 mnkr och  
avsåg kapitalinsats till Kommuninvest på 21 mnkr och utbetal-
ning av lån till Kommunalförbundet Svenskt Ambulansflyg på  
16 mnkr. 2 mnkr avsåg immateriella anläggningstillgångar i form 
av  nytt biljettsystem för kollektivtrafiken.

Pensionsförpliktelser
I bokslut 2021 uppgick avsättningar till pensioner inklusive ansvars- 
förbindelse till 8 149 mnkr, vilket var en ökning med 4,7 procent 
jämfört med föregående år. Effekter av ändrade uppskattningar 
och bedömningar föreligger i detta årsbokslut. Ett justerat livs-
längdsantagande har gett en engångseffekt på pensionsskuld och 
således även pensionskostnad uppgående till -224 mnkr. Fram till 
och med år 2026 beräknas avsättningen till pensioner inklusive 
ansvarsförbindelse öka med 483 mnkr. Avsättningarna beräknas 
öka med 1 299 mnkr medan ansvarsförbindelsen beräknas mins-
ka med 815 mnkr enligt beräkning från KPA.

Pensionsförpliktelser, 
MNKR 2021 2020 2019 2018 2017

Avsättningar  
för pensioner

3 797 3 370 3 259 2 950 2 707

Ansvarsförbindelse för 
pensioner

4 352 4 410 4 610 4 728 4 871

Total pensionsskuld 8 149 7 780 7 869 7 678 7 578

- Förändring (%) 4,7 -1,1 2,5 1,3 1,3

Soliditet
Region Gävleborgs egna kapital uppgick till 5 168 mnkr vilket mot-
svarade en soliditet uppgående till 46,9 procent. Detta motsvarar 
en ökning med 6,6 procentenheter jämfört med föregående år. Det 
är främst årets resultat som påverkat ökningen av soliditeten.

Regionens mål är att den inte får understiga 30 procent. Årets 
soliditet inklusive ansvarsförbindelse för pensioner var positiv och 
uppgick till 7 procent.

Soliditet % 2021 2020 2019 2018 2017

Soliditet 1) 46,9 40,3 39,7 37,3 34,5

1) 2018 års soliditet har justerats för ändrade redovisningsprinciper från 
och med år 2019 avseende marknadsvärdering av finansiella instrument 
enligt lag om kommunal bokföring och redovisning. Tidigare års jämfö-
relsetal är ej omräknade utifrån ändrad redovisningsprincip.

Slutsatser avseende resultat och ekonomisk ställning
Det positiva resultatet berodde främst på ökade riktade stats-
bidrag samt värdeökning av kortfristiga placeringar. Riktade 
stadsbidrag hänförlig till Covid-19 uppgick för räkenskapsåret 
till 824 mnkr vilket motsvarar 60,7 procent att totala intäkter 
för riktade stadsbidrag uppgående till 1 357 mnkr. Under 2021 
har noterats att förändringen av verksamhetens kostnader har 
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ökat. Kostnadsökningen 2020 uppgick till 2,4 procent. Under 
2021 ökade denna till 8,6 procent. Reducerat för engångseffekt 
i form av kostnadsökning för pensioner hänförlig till förändrat 
livslängdsantagande med 224 mnkr uppgick kostnadsökningen 
till 6,7 procent. Utöver pensioner har verksamhetens kostnader 
ökat främst för egen personal samt inhyrd personal. Kostnader 
för köpt vård minskade väsentligt under 2020 för att under 2021 
återigen öka. Under räkenskapsåret har extraordinär verksamhet 
hänförligt till rådande pandemi bedrivits vilken finansierats av 
statsbidrag. Beslutade nedskrivningar av vindkraftverk och även 
inkurans i lager har påverkat resultatet negativt. 

Återhämtningen av den svenska ekonomin har gått snabbare 
än tidigare prognostiserat vilket gett ökade skatteintäkter under 
räkenskapsåret jämfört med budget. 

Den positiva värdeutvecklingen av kortfristiga placeringar 
berodde främst på förstärkningen av de finansiella marknaderna. 

Beredskapen att klara löpande betalningar, pensioner och 
investeringar är god. Likvida medel uppgick vid årets slut till  
753 mnkr. Soliditeten förbättrades under året främst beroende  
på positivt resultat.

Slutsatsen är att årets resultat påverkades positivt av externa 
faktorer men har även i all väsentlighet påverkats av högre  
kostnader hänförliga till den pandemi som pågått under året.  
Den finansiella ställningen var stark vid årets utgång.

Balanskravsresultat
Balanskravet är kommunallagens regelverk för krav på ekonomisk 
balans mellan intäkter och kostnader. Om kostnaderna är större 
än intäkterna ett enskilt räkenskapsår uppstår ett underskott som 
ska återställas inom de närmast följande tre åren. Region Gävleborg 
hade vid årets ingång inget negativt balanskravsresultat att återställa. 

Årets resultat uppgick till 1 335 mnkr och årets resultat efter 
balanskravsjusteringar uppgick till 220 mnkr. Då årets resultat efter 
balanskravsjusteringar översteg 1 procent av skatteintäkter samt 
generella statsbidrag och utjämning har medel till en resultatutjäm-
ningsreserv reserverats med 116 mnkr. Årets balanskravsresultat 
uppgick till 104 mnkr. Ackumulerat uppgick resultatutjämningsre-
serven till 375 mnkr.

Balanskravsresultat, MNKR 2021 2020

Årets resultat enligt resultaträkningen 1 335 457

- Samtliga realisationsvinster -1 -1

+ Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet - -

+ Realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet - -

-/+ Orealiserade vinster och förluster i värdepapper -1 093 -228

+/- Återföring av orealiserade vinster och förluster 
i värdepapper -21 265

Årets resultat efter balanskravsjusteringar 220 493

- Reservering av medel till resultatutjämningsreserv -116 -259

+ Användning av medel från resultatutjämnings-
reserv - -

Årets balanskravsresultat 104 234

Väsentliga 
personalförhållanden 
En väl fungerande verksamhet är utgångspunkten för att vara en 
attraktiv arbetsgivare. Medarbetarnas engagemang är grunden 
både för att uppnå kvalitet i verksamheten och ett utvecklande 
arbetsliv. Engagemang ökar genom tydliga mål, delaktighet, goda 
möjligheter till utveckling samt god arbetsmiljö. Region Gävle-
borgs syn är att medarbetare kan och vill ta ansvar vilket innebär 
att utifrån värdegrunden och förutsättningar arbeta för verksam-
hetens utveckling och resultat. I medarbetarskapet ingår också 
att bidra aktivt till jämlik verksamhet och god arbetsmiljö med 
respekt för varandras olikheter och åsikter. 

Antalet nettoårsarbetare 
Antal nettoårsarbetare i medeltal var under året 7 203, vilket var 
221 fler jämfört med föregående år. 

Tillsvidareanställda ökade med 198 nettoårsarbetare. 170 av 
dessa återfinns inom hälso- och sjukvårdsnämndförvaltningen där 
ledning och administratörer står för 30 % av ökningen och läkare, 
sjuksköterskor, annan vårdpersonal och rehabiliteringspersonal 
står för övriga 70 %.  Månadsavlönade vikarier minskade med  

Medeltal nettoårsarbetare 2021 2020
Förändring 

Antal

Tillsvidareanställda 6 939 6 741 198

Månadsavlönade vikarier 569 600 -31

Frånvaro utan lön -963 -959 -5

Tim, fyllnadstid, övertid,  
jour och beredskap 

657 599 58

Summa 7 203 6 982 221
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31 nettoårsarbetare. Timanställdas tid ökade med 58 nettoårs-
arbetare medan  fyllnadstid, övertid och arbete under jour och 
beredskap tillsammans hade samma utfall som året innan.

Antal månadsavlönade medarbetare
Antal månadsavlönade medarbetare var vid utgången av december 
7 646. Av dessa var 7 073 tillsvidareanställda aktiva på sin grund- 
anställning. 134 var tillsvidareanställda på interna vikariat och 439 
var anställda som externt rekryterade vikarier. Under 2021 har 
sammanlagt 734 medarbetare rekryterats till en tillsvidareanställ-
ning vilket är drygt 20 fler än år 2020. Utmaningen att hitta nya 
medarbetare syns mest inom yrken där det råder en nationell brist, 
till exempel specialister inom hälso- och sjukvård och IT.

Fördelningen mellan kvinnor och män fortsätter att vara cirka 
80/20 men varierar en del mellan yrkesgrupperna. Sjuksköter-
skor, annan nära vårdpersonal och administratörer är fortfarande 
kvinnodominerade yrken. Bland läkare är fördelningen kvinnor/
män förhållandevis jämn.

För gruppen ledningspersonal gäller den övergripande fördel-
ningen 80/20.  

Antal tillsvidareanställda i Region Gävleborg 
Medelåldern för kvinnor är 45,2 år och män 45,7 år. Antalet tills-
vidareanställda som befinner sig i kategorin 50 år eller äldre utgör 
40 procent av totalt antal tillsvidareanställda. Rekryteringsbeho-
vet kommer fortsatt att vara stort då viktiga kompetenser behöver 
ersättas och verksamheternas arbete med kompetensöverföring 
blir därför avgörande. 

Andel tillsvidareanställda fördelade mellan regionens nämnd-
förvaltningar är i stort oförändrad jämfört med 2020. I december 
2021 arbetar 85,3 procent av antalet tillsvidareanställda hälso- 
och sjukvårdsnämndförvaltningen.

Medelsysselsättningsgraden bland månadsavlönade är 98 pro-

ANDEL TILLSVIDAREANSTÄLLDA I REGION GÄVLEBORG UPPDELAT PÅ ETIKETTHUVUDGRUPP, KÖN OCH ÅLDERSINTERVALL*

Yrkeskategorier
Andel kvinnor i  

yrkeskategorin (%) Kön ≤ 29 Andel 30–49 Andel ≥ 50 Andel Totalt antal

Ledningspersonal
76 % Kvinnor  1 % 44 % 55 %  286 

Män -   57 % 43 %  90 

Administrativ personal**
87 % Kvinnor 6 % 43 % 51 %  1 052 

Män 3 % 50 % 47 %  161 

Läkare
51 % Kvinnor 7 % 68 % 25 %  392 

Män 5 % 60 % 35 %  384 

Rehabpersonal
85 % Kvinnor 10 % 53 % 37 %  589 

Män 18 % 48 % 34 %  108 

Sjuksköterska
89 % Kvinnor 13 % 52 % 35 %  2 067 

Män 7 % 57 % 36 %  253

Annan  vårdpersonal
88 % Kvinnor 17 % 39 % 44 %  1 061

Män 13 % 49 % 38 %  150

Sjukhusteknisk labbpersonal
85 % Kvinnor 16 % 51 % 33 %  162 

Män 7 % 72 % 21 %  28 

Annan personal***
46 % Kvinnor 9 % 39 % 52 %  197 

Män 8 % 42 % 50 %  227 

Totalt samtliga yrkeskategorier 81 % Kvinnor 11 % 48 % 41 %  5 806

Män 7 % 53 % 40 %  1 401

Totalt 10 % 50 % 40 %  7 207

* Antal tillsvidareanställda i Region Gävleborg per den sista december 2021.
** Administrativ personal innefattar många yrkestitlar. Exempelvis ekonomiassistenter, handläggare, strateger, samordnare, utvecklare, utredare, m.m.

 *** Annan personal innefattar exempelvis hjälpmedelstekniker, ingenjörer, vaktmästare, lärare, specialpedagoger, m.m.

ANTAL TILLSVIDAREANSTÄLLDA

Nämnd Kvinnor Män Totalt

10 - Regionstyrelsen 449 267 716

15 - Företagshälsovårdsnämnden 30 12 42

37 - Patientnämnden 4 1 5

40 - Kultur- o kompetensnämnden 117 47 164

46 - Hållbarhetsnämnden 38 24 62

50 - Hälso- och sjukvårdsnämnden 5 136 1 010 6 146

95 - FoU Välf-Hjälpm-RegNetnämnd 32 40 72

Totalt 5 806 1 401 7 207

Anställda heltid/deltid* Kvinnor Män Totalt

Med överenskommen heltid 5 777 1 473 7 250

Med överenskommen deltid 334 62 396

6 111 1 535 7 646

* Sysselsättningsgrad utifrån aktuell placering månadsavlönade i dec 2021.

cent och skillnaden mellan könen är obetydlig. 396 medarbetare,  
5 procent, har en sysselsättningsgrad i anställningen som är lägre 
än 100 procent. Av dessa så är 84 procent kvinnor eller medarbe-
tare som närmar sig pension. 

Personalrörlighet 
Antal tillsvidareanställda som slutat under året uppgick till  
691 vilket motsvarar en personalomsättning på 9,6 procent.  
Motsvarande siffra för 2020 var 8,4 procent. Den främsta 
avgångsorsaken var hel ålderspension, som stod för 27 procent 
av avgångarna. Avgångar till kommun, stat eller annan offentlig 
arbetsgivare svarade för 22 procent. Personalomsättning exklusive 
ålderspension och avtalspension var totalt 7,0 procent. 
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Något fler har lämnat regionen under 2021 jämfört med föregående 
år. Återrekrytering har skett till många tjänster. Utmaningen har 
dock varit att hitta nya medarbetare till befattningar inom yrken 
som sjuksköterska och laboratoriepersonal. Som en konsekvens 
har inhyrning av sjuksköterskor ökat. Flera yrkeskategorier har 
en gynnsam arbetsmarknad och konkurrensen om medarbetare 
är hård. Region Gävleborg har under året arbetat vidare med att 
stärka attraktiviteten som arbetsgivare. Under hösten lanserades 
Gävleborgskraften som har vuxit fram bland organisationens 
egna medarbetare som har identifierat våra styrkor och utveck-
lingsområden. Gävleborgskraften symboliserar organisationens 
samlade kraft,  kompetens och vårt sätt att samarbeta. Att ha ett 
meningsfullt uppdrag och att göra verklig skillnad är grunden för 
vår arbetsgivarprofilering för att attrahera, rekrytera och behålla 
befintliga medarbetare.

Sjukfrånvaro
Den totala sjukfrånvaron 2021 uppgick till 5,9 procent vilket var 
en minskning från året innan med 0,7 procentenheter. Utfallet 
sjukfrånvaro 60 dagar eller mer var däremot 2,3 procent högre 
2021 än år 2020 då kortare sjukfrånvaro övervägde som en effekt 
av covid-19-pandemin. Under 2020 bidrog pandemins första och 
andra våg till ett totalt sjuktal på 6,6 procent. År 2019 var mot-
svarande utfall 5,5 procent. Sjuktalen är generellt sett högre för 

kvinnor än för män.  Antal långtidssjukskrivna 90 dagar eller mer 
på hel- eller deltid var 233 i december 2021 vilket var en minsk-
ning med 14 sedan året innan. 

Under året har regionen arbetat med en rad åtgärder som ska 
främja engagemang och skapa förutsättningar för en god arbets-
miljö. Ett arbetsliv ska vara hållbart och därför har insatser inom 
schemaläggning, återhämtning och friskvård genomförts. Utbild-
ningsinsatser  ska hjälpa till att höja beredskapen hos chefer för 
att kunna hantera situationer som kan leda till sjukskrivningar.

Årligen genomförs därför kompetensutveckling gällande 
organisatorisk och social arbetsmiljö. Dessutom genomförs 
utbildningar kring ohälsosam arbetsbelastning, hot och våld samt 
kränkande särbehandling. 

Region Gävleborg har påbörjat införandet av ett digitalt 
system som underlättar, säkerställer och utvärderar regionens 
systematiska arbetsmiljöarbete.

Ännu ett år präglat av pandemin 
Pandemin har fortsatt haft en stor påverkan på HR:s arbete. Inom 
arbetsmiljö och hälsa har fokus lagts på att rusta chefer i att kunna 
ta ansvar för arbetsmiljön inom den egna verksamheten, samt att 
tillhandahålla krisstöd för medarbetare och chefer. Tidigare års 
goda resultat i medarbetarundersökningen avseende arbetsmiljön 
under pandemin har följts upp av ett ännu bättre resultat 2021. I 
samma enkät uppger 79 procent att verksamheten bedrivs utifrån 
värdegrunden vilket är en tydlig ökning från tidigare år. Det 
systematiska arbetet kring likabehandling för att undvika diskri-
minering har efter sommarens debatt kring rasismen i vården och 
medarbetarenkätens utfall kompletterats med relevanta åtgärder. 
Region Gävleborg har nolltolerans mot diskriminering och krän-
kande särbehandling.

Samverkan och samarbete med fackliga parter har fortsatt varit 
intensivt. Tillfälliga avtal, ersättningar och förmåner har tagits 
fram för att möta olika behov under pandemin. Samtidigt gjordes 
en större förstärkning av löneutrymmet i samband med förra årets 
löneöversyn. Lönesättningen innebar en långsiktig investering i 
syfte att lyfta regionens median i förhållande till den nationella. 
Höjningen gjordes i form av en justering av grundlönen. Ut-
bildning och olika former av introduktion genomfördes under 
inledningen av året digitalt. Efter sommaren kunde äntligen för-
ändringsledningsutbildningen för chefer startas på plats medan 
många andra insatser visat sig fungera lika bra digitalt. Region 
Gävleborg har även 2021 lyckats tillhandahålla klinisk utbild-
ning i den omfattning som efterfrågat. Arbetet med att uppfylla 
tidigare inriktningsbeslut, att chefer i Region Gävleborg generellt 
ska ha högst 30 medarbetare har fortsatt. Syftet är att ge förutsätt-
ningar för att utöva ett närvarande ledarskap, tydlighet i uppdrag 
och förväntningar samt möjliggöra en kontinuerlig avstämning 
med sin närmaste chef. 

Redovisning av sjukfrånvaro i 
procent av ordinarie arbetstid 2021 2020

Förändring
%-enheter

Total sjukfrånvaro 5,9 6,6 -0,7

Andel av sjukfrånvaron som avser 
frånvaro 60 dagar eller mer 30,1 27,9 2,3

Sjukfrånvaro för kvinnor 6,5 7,2 -0,7

Sjukfrånvaro för män 3,8 4,1 -0,3

Sjukfrånvaro i åldersgruppen <29 år 5,5 5,8 -0,3

Sjukfrånvaro i åldersgruppen  
30–49 år 5,7 6,1 -0,4

Sjukfrånvaro i åldersgruppen >50 år 6,3 7,3 -1,0
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Förväntad utveckling
År 2021 har liksom år 2020 till stor del präglats av pandemin. 
Under 2021 genomfördes omfattande insatser för att vaccinera 
befolkningen och under februari 2022 togs de flesta restriktioner 
bort eller lättades. Detta kan innebära att den ekonomiska upp-
gång som pågått under 2021, men som avstannade mot slutet av 
året, åter kan ta fart. Utsikterna för att Region Gävleborg under 
2022 kan arbeta med frågor och aktiviteter som skjutits upp un-
der pandemin samt den ordinarie verksamheten är för närvarande 
gynnsamma. Under pandemin har flexibla arbetssätt utvecklats 
ytterligare vilket gör att det finns goda förutsättningar att anpassa 
verksamheten efter rådande omständigheter.

Resultatprognos
Regionstyrelsens resultatprognos fram till år 2025 baseras på 
SKR:s skatteunderlagsprognos från mitten av februari 2022 
samt fullmäktiges finansiella mål om en resultatmarginal på 2,0 
procent av verksamhetens nettokostnad. SKR räknar med god 
skatteunderlagsutveckling även 2022 och 2023, men därefter att 
utvecklingen blir lägre än genomsnittet de senaste åren eftersom 
konjunkturuppgången bromsar in. De generella statsbidragen 
minskar när tillfällig förstärkning fasas ut och även de riktade 
statsbidragen minskar utifrån nuvarande besked. Ett nytt pen-
sionsavtal innebär högre kostnader från och med 2023. Under 
prognosperioden försämras finansnettot på grund av ökade 
räntekostnader för pensioner samt räntekostnader för långfristiga 
lån med anledning av ökade byggnadsinvesteringar. Skattesatsen 
förutsätts vara oförändrad, 11,51 kronor, under perioden. Se 
tabell nedan.

Prognosen innebär god ekonomisk hushållning, men förutsät-
ter fortsatt fokus på kostnadsutvecklingen. Detta sker bland annat 
genom arbete för att växla inhyrd personal mot egen personal. 
Högre inflation samt snabbare räntehöjningar i omvärlden än 
prognostiserat, kan leda till att den ekonomiska återhämtningen 
fördröjs och att skatteunderlagsutvecklingen förskjuts i tiden. Det 
skulle innebära att kostnadsfokus blir än viktigare.

Framtidsbygget
Verksamheten vid akutsjukhusen i Gävle och Hudiksvall bedrivs 
i byggnader som till stor del uppfördes under 1970- och 80-ta-
len eller tidigare och lokalerna är i behov av modernisering. 
Regionfullmäktige beslutade därför under 2016 att genomföra 
Framtidsbygget. De första byggnationerna startade i Hudiksvall i 
juni 2020 och hela Framtidsbygget beräknas vara klart om 10 år. 

Kalkylen för investeringsutgiften, som vid beslutet beräknades till 
drygt 5 025 mnkr, har uppdaterats under 2021. Nu beräknas den 
till 5 800 mnkr. Till det kommer investeringar i medicinteknisk 
utrustning och inventarier, som schablonmässigt brukar beräknas 
till 30 procent av byggnadsinvesteringen, vilket i det här fallet blir 
1,6 miljarder kronor.

Förändrade förutsättningar som till exempel markförhållan-
den, medicinsk utveckling, möjlighet att bedriva verksamhet 
samtidigt med byggnationer samt högre priser kan påverka tid-
planen. Det kan också leda till ökade drift- och kapitalkostnader 
för genomförandet av byggnationerna samt utrustning till de nya 
lokalerna.

Avvikelser från planeringen samt negativa konsekvenser på 
grund av ändrade förutsättningar ska motverkas bland annat ge-
nom omvärldsbevakning, tydliggörande av krav samt medverkan 
från personalen. Samverkan med andra aktörer samt regelbunden 
uppdatering av kalkyler inklusive investeringar i maskiner och 
inventarier är också betydelsefullt.

Befolkning
Statistiska Centralbyrån beräknar i den senaste befolkningsprog-
nosen från juni 2021 att antal invånare i länet år 2050 uppgår 
till cirka 286 200 personer, vilket är cirka 1 700 färre än idag. 
Av kommunerna är det enbart Gävle som kan förvänta sig en 
befolkningsökning. Enligt prognosen blir invånarna i Gävleborgs 
län allt äldre. Antal personer som är 80 år och äldre förväntas öka 
med 70 procent till 2050. Detta beror på en hälsosammare livsstil 
jämfört med tidigare samt att hälso- och sjukvården är bättre på 
att vårda och bota sjukdomar högre upp i åldrarna.

En följd av att antalet äldre i länet ökar är att den demogra- 
fiska försörjningskvoten ökar. År 2020 var försörjningskvoten  
87, vilket innebär att 100 personer i åldrarna 20-64 behövde 
försörja ytterligare 87 personer (barn och äldre) utöver sig själva. 
År 2050 beräknas försörjningskvoten ha ökat till 93. Det kan 
jämföras med rikssnittet, som idag ligger på 77 och förväntas öka 
till 83, år 2050. Detta kan innebära flera utmaningar för Region 
Gävleborg. Det kan bli större konkurrens om arbetskraften i 
länet och en minskad befolkning innebär långsammare utveck-
ling av skatteintäkterna. Fler äldre kan leda till ökat behov av 
hälso- och sjukvård med högre kostnader som följd. Bland annat 
digitalisering, hälsofrämjande arbete samt arbete med kompe-
tensförsörjning och en god och nära vård blir viktigt för att möta 
utvecklingen.

Resultatprognos*, MNKR
Utfall 
2021

Prognos  
2022

Prognos  
2023

Prognos  
2024

Prognos  
2025

Verksamhetens nettokostnader -10 146 -10 653 -10 857 -11 137 -11 401

Skatteintäkter 7 258 7 508 7 721 7 933 8 153

Generella statsbidrag och utjämning 3 142 3 252 3 273 3 363 3 427

Verksamhetens resultat 254 107 137 159 179

Finansnetto 1 081 106 80 64 49

Årets resultat 1 335 213 217 223 228

Nettokostnadsförändring 5,8 % 5,0 % 1,9 % 2,6 % 2,4 %

Resultatmarginal 13,2 % 2,0 % 2,0 % 2,0 % 2,0 %

*) För 2022-2024, budget 2022 och ekonomisk plan 2023-2024 justerad med SKR:s prognos från den 17 februari 2022 avseende skatteintäkter, generella 
statsbidrag och utjämning.
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Resultaträkning
MNKR Not

Utfall  
2021

Budget 
2021

Budget- 
avvikelse

Utfall  
2020

Verksamhetens intäkter not 1 2 297 1 679 618 1 864

Verksamhetens kostnader not 2, 8 -12 159 -11 420 -739 -11 203

Avskrivningar not 3 -284 -252 -32 -251

Verksamhetens nettokostnader -10 146 -9 993 -153 -9 590

Skatteintäkter not 4 7 258 6 980 278 6 914

Generella statsbidrag och utjämning not 5 3 142 3 121 21 3 006

Verksamhetens resultat 254 108 146 330

Finansiella intäkter not 6 1 161 157 1 004 402

Finansiella kostnader not 7 -80 -65 -15 -275

Resultat efter finansiella poster 1 335 200 1 135 457

Extraordinära poster - - - -

Året resultat 1 335 200 1 135 457
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Balansräkning
MNKR Not

Utfall  
 2021-12-31

Budget
2021-12-31 

Utfall  
 2020-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar not 9 17 20 16

Mark, byggnader och tekniska anläggningar not 10 1 712 1 884 1 574

Maskiner och inventarier not 11 585 643 530

Finansiella anläggningstillgångar not 12 132 115 94

Summa anläggningstillgångar 2 446 2 662 2 214

Bidrag till infrastruktur - - -

Omsättningstillgångar

Förråd 88 80 112

Fordringar not 13 743 537 733

Kortfristiga placeringar not 14 6 998 5 869 5 866

Kassa och bank not 15 753 161 595

Summa omsättningstillgångar 8 582 6 647 7 306

SUMMA TILLGÅNGAR 11 028 9 309 9 520

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital not 16

Årets resultat 1 335 200 457

Resultatutjämningsreserv 375 0 259

Övrigt eget kapital 3 458 3 718 3 118

Summa eget kapital 5 168 3 918 3 834

Avsättningar

Avsättningar för pensioner  not 17 3 797 3 546 3 370

Andra avsättningar not 18 99 0 95

Summa avsättningar 3 896 3 546 3 465

Skulder

Långfristiga skulder not 19 4 0 7

Kortfristiga skulder not 20 1 960 1 845 2 214

Summa skulder 1 964 1 845 2 221

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 11 028 9 309 9 520

Panter och ansvarsförbindelser

Panter och därmed jämförliga säkerheter - - -

Ansvarsförbindelser

a) Pensionsförpliktelser som inte har upptagits bland skulderna och avsättningarna not 17 4 352 4 206 4 410

b) Övriga ansvarsförbindelser not 21 862 654 742
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Kassaflödesanalys
MNKR

Utfall  
2021

Budget 
2021

Utfall 
2020

LIKVIDA MEDEL VID PERIODENS BÖRJAN 595 383 571

LÖPANDE VERKSAMHET – INBETALNINGAR

Inbetalning från staten* 7 757 7 889 7 915

Moms 712 647 626

Riktade statsbidrag 1 357 647 796

Räntor & utdelningar - - -

Övriga inbetalningar 1 142 1 461 1 487

Summa 10 968 10 644 10 824

LÖPANDE VERKSAMHET – UTBETALNINGAR

Löneutbetalningar -2 579 -2 430 -2 356

Pensionsutbetalningar -431 -471 -456

Leverantörsutbetalningar -7 277 -7 320 -7 103

Räntor - - -

Summa -10 287 -10 221 -9 915

Kassaflöde löpande verksamhet 681 423 909

INVESTERINGSVERKSAMHETEN

Investering i immateriella anläggningstillgångar -2 -4 -14

Försäljning av immateriella anläggningstillgångar - - -

Investering i materiella anläggningstillgångar -484 -620 -376

Försäljning av materiella anläggningstillgångar - - 1

Investering i kommunkoncernföretag - - -

Försäljning i kommunkoncernföretag - - -

Förvärv av finansiella tillgångar -37 - -26

Avyttring av finansiella tillgångar - - 24

Investering i pensionsfonden - - -500

Kassaflöde investeringsverksamheten -523 -624 -891

FINANSIERINGSVERKSAMHET

Nyutgivna lån - -21 -

Nyupptagna lån - - -

Erhållet investeringsbidrag - - 6

Amortering av skulder för finansiell leasing - - -

Amortering av långfristiga skulder - - -

Kassaflöde finansieringsverksamheten - -21 6

ÅRETS KASSAFLÖDE 158 -222 24

LIKVIDA MEDEL VID PERIODENS SLUT 753 161 595

* Arbetsgivaravgifter och debiterad preliminärskatt redovisas som en reducerad inbetalning från staten, ej som utbetalning.
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Driftredovisning
MNKR

Verksam-
hetens

intäkter 

Verksamhetens
kostnader

inklusive 
avskrivningar

Finansnetto, 
skatteintäkter 
och generella 

statsbidrag
Budget-

ram*
Tilläggs- 

anslag
Utfall  

2021** 
Budget

2021
Avvikelse

mot budget
Utfall  
2020 

Regionstyrelse 1 435 -11 600 11 485 * 1 320 200 1 120 361

Hälso- och sjukvårdsnämnd 2 639 -9 087 -3 6 501 - 50 - 50 81

Kultur- och kompetensnämnd 124 -293 - 177 - 8 - 8 4

Hållbarhetsnämnd 330 -920 - 545 - -45 - -45 5

Gemensam nämnd för  
Hjälpmedel och FOU-Välfärd 129 -133 -1 3 - -2 - -2 1

Företagshälsovårdsnämnd 43 -39 - 0 - 4 - 4 4

Patientnämnd - -5 - 5 - 0 - 0 1

Revisorer - -6 - 6 - 0 - 0 0

Totalt 4 700 -22 083 11 481 7 237 - 1 335 200 1 135 457

Eliminering budgetram 7 237 - - -7 237 -

Eliminering tilläggsanslag - - - - -

Eliminering av regioninterna 
mellanhavanden -9 640 9 640 - - -

Summa externt resultat 2 297 -12 443 11 481 - - 1 335 200 1 135 457

* Enligt budget 2021 och ekonomisk plan 2022-2023. Regionstyrelsens regionersättning och budgetreserv på totalt 2 756 mnkr ingår i skatteintäkter 
och generella statsbidrag.

 ** Beslut att godkänna underskott för hållbarhetsnämnden med maximalt 54 mnkr, RF §432/2021.

Årets resultat uppgick till 1 335 mnkr vilket innebar en positiv 
avvikelse mot budget med 1 135 mnkr. Hållbarhetsnämnden 
samt Gemensam nämnd för hjälpmedel och FOU Välfärd redo- 
visade underskott medan styrelsen och övriga nämnder redovisade 
överskott. Hållbarhetsnämndens underskott har godkänts av 
regionfullmäktige i samband med delårsbokslutet för augusti. 
Nämnderna har rapporterat sin medelsförvaltning 2021 till 
regionstyrelsen. 

Regionstyrelsens resultat uppgick till 1 320 mnkr vilket var 
1 120 mnkr högre än budget. Den främsta orsaken var finans- 
nettot som uppgick till 1 085 mnkr vilket var 988 mnkr högre  
än budget och till största delen bestod av orealiserade vinster 
inom pensionsmedelsförvaltningen. Skatteintäkter, generella 
statsbidrag och utjämning uppgick till 10 400 mnkr vilket var  
299 mnkr högre än budget. Verksamhetens intäkter uppgick till 
1 435 mnkr och avvek positivt mot budget med 218 mnkr. Den 
största delen kan förklaras av mer covidrelaterade statsbidrag än 
planerat. Verksamhetens kostnader uppgick till 11 600 mnkr, en 
negativ budgetavvikelse med 385 mnkr. Främsta orsakerna var 
274 mnkr i högre kostnader jämfört med budget för pensioner 
med anledning av nytt livslängdsantagande. 118 mnkr avser 
kostnader för statsbidraget avseende vaccinationer som fördelats 
vidare till privata och offentliga hälsocentraler via Hälsovals- 
kontoret.

Hälso- och sjukvårdsnämndens resultat uppgick till 50 mnkr 
jämfört med budgeterade 0 mnkr. Verksamhetens intäkter inklu-
sive budgetram uppgick till 9 140 mnkr och avvek positivt mot 
budget med 742 mnkr. Den främsta förklaringen bakom denna 
avvikelse var högre riktade statsbidrag än planerat. I regionfull-
mäktiges budget för 2021 tilldelades hälso- och sjukvårdsnämn-
den en ram på 6 501 mnkr.
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Verksamhetens kostnader uppgick till 9 087 mnkr och avvek 
negativt mot budget med 693 mnkr. Främsta anledningen till 
denna negativa budgetavvikelse var att kostnader för egen- och 
inhyrd personal översteg budget med 343 mnkr samt 183 mnkr. 
Kostnader för köpt vård och läkemedel hade däremot ett utfall 
under året som var lägre än budget med 92 mnkr respektive  
39 mnkr. Finansiella kostnader uppgick till 3 mnkr, vilket var  
1 mnkr lägre än budget. För året redovisade nämndens samtliga 
förvaltningar ett överskott och en positiv budgetavvikelse.

Kultur och kompetensnämndens resultat för året uppgick 
till 8 mnkr, jämfört med budgeterade 0 mnkr. Stora delar av året 
har präglats av den pågående pandemin, som har påverkat verk-
samheten och ekonomin både positivt och negativt. De största 
negativa ekonomiska effekterna har främst varit på intäktssidan 
och framförallt för folkhögskolorna. För kostnaderna har det varit 
motsatt effekt, det vill säga de har varit lägre än planerat inom ett 
antal områden.

Verksamhetens intäkter inklusive budgetram uppgick till  
301 mnkr jämfört med budgeterade 301 mnkr. Minskade intäkter 
förklaras i huvudsak av inställda kurser och kulturarrangemang, 
minskad beläggning samt minskade intäkter hänförliga till studie-
motiverande folkhögskolekurser och etableringskurser. Nämnden 
har även erhållit ökade statsbidrag under året till kultursamver-
kansmodellen samt folkhögskolor för yrkesutbildningar.  

Verksamhetens kostnader uppgick till 293 mnkr och avvek 
positivt mot budget med 8 mnkr, vilket främst berodde på mins-
kade kostnader kopplade till inställda kurser och kulturarrange-
mang samt minskade personalkostnader hänförliga till effekter av 
covid-19. 

Hållbarhetsnämndens resultat uppgick till -45 mnkr jämfört 
med budgeterade 0 mnkr. Verksamhetens intäkter inklusive  
budgetram uppgick till 875 mnkr jämfört med budgeterade  
952 mnkr. Utbrottet av covid-19 i mars 2020 har påverkat hela 
2021. Verksamhetens intäkter i form av biljettintäkter för buss 
och tåg blev ca 72 mnkr lägre än budget vilket innebar en negativ 
avvikelse mot budget uppgående till 29 procent. Nämnden har 
även erhållit ökade statsbidrag under året hänförliga till intäkt-
stapp. Resandet inom den allmänna kollektivtrafiken sjönk 

med 27 procent mot 2019 och 2 procent mot 2020. Resandet 
inom den särskilda kollektivtrafiken sjönk med 20 procent mot 
2019 och ökade 21 procent mot 2020. Budgeterade intäkter för 
statsbidrag hänförliga till vätgasbussar faller ut år 2022 istället för 
tidigare bedömt 2021.

Verksamhetens kostnader uppgick till 920 mnkr jämfört med 
budgeterade 952 mnkr. Hållbarhetsnämndens underskott har 
godkänts av regionfullmäktige i samband med delårsbokslutet för 
augusti.

Gemensam nämnd för Hjälpmedel och FOU Välfärds 
resultat för året var negativt med 2 mnkr jämfört med budgeterade 
0 mnkr. Verksamhetens intäkter inklusive budgetram uppgick 
till 132 mnkr och avvek positivt mot budget med 6 mnkr. Den 
främsta orsaken var högre intäkter för uthyrning av hjälpmedel. 
Verksamhetens kostnader uppgick till 133 mnkr jämfört med 
budgeterade 125 mnkr och avvek negativt med 8 mnkr. De 
främsta orsakerna var högre lokalkostnader på grund av ny lokal, 
avskrivningar på hjälpmedel och transporter av hjälpmedel.  
Finansiella kostnader uppgick till 1 mnkr vilket var detsamma 
som budget.  

Företagshälsovårdsnämndens resultat för året uppgick till  
4 mnkr jämfört med budget 0 mnkr. Verksamhetens intäkter upp-
gick till 43 mnkr och avvek positivt mot budget med 4 mnkr.  
Resultatpåverkande poster är främst ersättning för utökat uppdrag 
vilket genererat ersättning för covid-19 vaccinationer, riktade 
statsbidrag, ersättning merdebitering abonnemang, forsknings- 
bidrag samt ersättning för personal i annat uppdrag.

Verksamhetens kostnader uppgick till 39 mnkr vilket var i nivå 
med budget. Resultatpåverkande poster är främst personalrela-
terade kostnader då inhyrd personal har ersatt befintlig personal 
som funnits i annat projekt samt viss långtidssjukfrånvaro. 

Patientnämndens resultat blev 0 mnkr för året vilket var 
detsamma som budget. Förvaltningen har under året lånat ut 
personal enstaka dagar under pandemin för att hjälpa till med 
smittspårning och vaccinering.
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Investeringsredovisning
De totala investeringarna för året uppgick till 523 mnkr och bestod 
av byggnader 266 mnkr, medicinteknisk utrustning 91 mnkr, 
byggnadsinventarier 68 mnkr, hjälpmedel 31 mnkr, fordon  
18 mnkr, möbler 4 mnkr, IT-utrustning 4 mnkr, övrig utrustning 
2 mnkr, finansiella anläggningstillgångar 37 mnkr samt immate- 
riella anläggningstillgångar 2 mnkr.

De största investeringarna inom medicinteknisk utrustning var 
patientövervakning till olika enheter i länet, magnetröntgenappa-
rat till Gävle, strålningsapparat till strålbehandlingen i Gävle samt 
mammografiapparater till länet. Reinvesteringar i ambulanser har 
även utförts.

Investering i immateriella anläggningstillgångar med 2 mnkr 
avser nytt biljettsystem för kollektivtrafiken.

Det lägre utfallet jämfört med beviljad investeringsram när  
det gäller maskiner och inventarier förklaras främst genom förse- 
ningar i upphandlingsprocesser och pågående ej avslutade projekt 
avseende medicinteknisk utrustning.

Byggnadsinvesteringar
Årets byggnadsinvesteringar uppgår till 266 miljoner kronor, 
vilket är 87 miljoner kronor lägre än budget. Främsta anled-
ningen till minskningen är fördröjning av ombyggnation av 
folkhögskolor.

Region Gävleborg har samlat om- och nybyggnation av vård-
miljöerna vid Gävle och Hudiksvalls sjukhus under benämningen 
Framtidsbygget. Framtidsbygget sträcker sig över flera år och 

MNKR Utfall 2021 Inv ram 2021 Avvikelse mot ram Utfall 2020

Regionstyrelsen 77 72 -5 63

Hälso- och sjukvårdsnämnd 108 120 12 66

Kultur- och kompetensnämnd 1 2 1 -

Hållbarhetsnämnd 1) - - - -

Gemensam nämnd för Hjälpmedel och FOU Välfärd 32 35 3 29

Företagshälsovårdsnämnd - - - -

Patientnämnd - - - -

Summa maskiner och inventarier 218 229 11 158

Immateriella anläggningstillgångar 1) 2 4 2 14

Regionstyrelsen - finansiella anläggningstillgångar 2) 37 - -37 -

Regionstyrelsen - byggnadsinvesteringar 3) 266 353 87 218

Totala investeringar 523 586 63 390

1) I investeringsram för 2021 ingår även immateriella anläggningstillgångar.
2) Kommuninvest beslut RS 2020/1807 samt Svenskt ambulansflyg RS2021/259.
3) Investeringsramen för 2021 har minskat med 38 mnkr som en effekt av  att RF har beslutat att upphäva investering, RF §317/2021. 
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beräknas idag färdigställas 2030. Parallellt med Framtidsbygget 
görs investeringar för teknisk drift, installationer och infrastruk-
tur vid regionens sjukhus, anpassningar i vårdmiljöer i sjukhusen 
som behövs för verksamhetens utveckling utöver Framtidsbygget 
samt i övriga fastigheter som regionen äger. 

Gävle
Under året har flera åtgärder genomförts på Södertulls sjukhus. 

Vidare har investeringar genomförts på Gävle sjukhusområde, 
framför allt ombyggnationer i samband med hälso- och sjukvår-
dens investeringar i maskiner och utrustning, fastighetsteknik och 
underhåll samt anpassningar av lokaler för olika verksamheters 
behov. 

Programarbete och planering pågår avseende investeringar 
som omfattar samtliga centrala byggnader. Det gäller bland annat 
genomförande av nytt rörpostsystem, sopsug och tvättsug. Pro-
gramarbete pågår även avseende nya lokaler för ett logistikcenter 
på sjukhusområdet. 

I samband med antagande av en ny detaljplan för det södra 
sjukhusområdet vid Gävle sjukhus har krav ställts på erosions-
skydd utmed Gavleån innan startbesked för nybyggnationer kan 
lämnas av kommunen. Genomförandet av erosionsskydd är dock 
starkt reglerat och förutsätter att Mark- och Miljödomstolen 
godkänner ansökan om genomförande. Ansökan och nödvändiga 
utredningar och övriga handlingar har beretts under året, inför 
inlämning i början av 2022. Vidare har omfattande geotekniska 
prover och markmiljöprover gjorts under året. Programhandling 
med tillhörande kalkyl av projekt hus 60 har levererats under hös-
ten. Tilldelnings av entreprenör för projektering av hus 60 gjordes 
i december. Planering av evakueringsmoduler inför kommande 
byggstart har pågått underåret. Under hösten beslutade region-
fullmäktige att medge en investering om 232 miljoner kronor för 
evakueringsmoduler.

Hudiksvall
I Hudiksvall avslutades under året den stora ombyggnationen av 
hälsocentralen, numera kallad Hälsans Hus. I och med ombygg-
nationen inryms nu även beroendemottagning, öppen förskola 
och ungdomsmottagning förutom de verksamheter som redan 
tidigare fanns i lokalerna. 

Ombyggnationen av Hus 07 och Hus 08 vid Hudiksvalls 
sjukhus har fortsatt där apoteket fått ny placering inför komman-
de ombyggnationen av akuten. Under våren 2021 färdigställdes 
de första våningsplanen och hälso- och sjukvårdsverksamheter 
flyttade in i de nybyggda lokalerna.

Parallellt med detta har det gjorts förberedelser inför kom-
mande leverans av operationsmoduler. Arbete med att ta fram 
systemhandling och kalkyl för nya teknikhuset med tillhörande 
kulvertar har pågått med upphandlad leverantör.
En investering i ny ventilation, inklusive fläktrum och nya aggre-
gat, genomförs för hus 08. Nytt fläktrum och ventilation krävs för 
att upprätthålla patient- och driftsäkerhet i fastigheten, som delvis 
byggs om i samband med Framtidsbyggets pågående projekt för 
centraloperation och akutmottagning.

Övriga fastigheter
Modernisering och ombyggnation av Bollnäs folkhögskola har 
inletts. Ombyggnation av Forsa folkhögskola och Västerbergs 
folkhögskola har försenats då upphandling av entreprenad 
avbrutits. För få anbud och höga materialpriser har medfört att 
inkomna anbud vida överskred budget. 

Framtidsbygget – bakgrund
I april 2016 antog regionfullmäktige ett byggprogram för Hudiks- 
valls- och Gävle sjukhus. I juni 2016 beslutade regionfullmäktige 
att bevilja investeringsram med 525 mnkr för genomförande 
av program- och systemskede. Beräknad investeringsutgift för 
genomförande av programmet uppgick ursprungligen till totalt 
5 025 miljoner kronor. En ny beräkning av totala utgiften genom- 
fördes under hösten 2021 och en ny beräkning är att utgiften 
blir cirka 5 800 miljoner kronor. Därtill ska läggas investeringar i 
maskiner och inventarier samt beslut om evakueringsmoduler om 
232 miljoner kronor. Beslut om budget och genomförande sker 
för varje del för sig. 

Program- och systemskedet kommer att följas av beslut i 
regionfullmäktige avseende byggnadsinvesteringar på respektive 
sjukhusområde, för genomförande av projektering och av de olika 
bygginvesteringarna. 

Förstudie- och programhandlingsarbetet för Hudiksvall starta-
des våren 2019 och för Gävle under hösten 2019. 

I Gävle levererades programhandling för hus 60 under oktober. 
När byggnation påbörjas på Gävle sjukhusområde måste hälso- 
och sjukvårdsverksamhet evakueras. Efter beslut av regionfull-
mäktige i november 2021 att medge en fastighetsinvestering 
avseende temporära evakueringslokaler på Gävle sjukhusområde, 
där budgeten uppgår till 232 mnkr, påbörjades arbetet med eva-
kueringsmoduler etapp 1. 

I Hudiksvall startade ombyggnation av hus 07 och hus 08 
under sommaren 2020 och under våren 2021 flyttade hälso- och 
sjukvården in i de nybyggda lokalerna.
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Specifikation investeringar i byggnader, MNKR Utfall 2020 Utfall 2021 Inv ram 2021 Inv ram totalt

GÄVLE

Modernisering kulvertsystem GÄS 1) 19 - - 20

Inköp moduler - - 9 9

Ögon 2) 3 - - -

Avskedsrum och obduktion 1) 9 - - 9

Sopsug 1) - - - 5

Avloppstammar, hus 1 1) 2 1 - 3

Utbyte takplåt och fönster, Hus 1 Södertull 1) 1 8 - 8

Större rum för MR kamera, hus 04 1) - 5 - 6

Utbyte av ventilationsaggregat, hus 1, Södertull 1) - 6 - 6

Anpassningar av rum för acceleratorer 1) - 3 - 4

Åtgärder lekplatsen,  hus 11 1) - 3 - 4

Erosionsskydd 1) - 1 - 14

Övriga investeringar i Gävle 1) 14 32 - 43

Summa investeringar i Gävle 48 59 9 131

HUDIKSVALL

Hälsans Hus 30 4 - 34

Markarbeten, hus 9, HUS 1) 4 2 - 7

Utbyte av ventilationsaggregat, hus 8 1) - 1 - 31

Utbyte av tak, Hudiksvall Din Hc 1) - 3 - 4

Markförberedelser, evakueringsmoduler, barnmottagning - - - 5

Övriga investeringar i Hudiksvall 1) 7 7 - 17

Summa investeringar i Hudiksvall 41 17 - 98

BOLLNÄS

Avskedsbyggnad 1) - - - 12

Övriga investeringar i Bollnäs 1) 1 2 - 2

Summa investeringar i Bollnäs 1 2 - 14

FRAMTIDSBYGGET

Hus 07/08 Hudiksvall 62 94 139 512

Program- och systemarbete 154 57 62 525

Apoteket H18 - 3 - 4

Evakuering - 3 - 232

Tillkommande investeringar Framtidsbygget 1) 10 - - -

Summa Framtidsbygget Gävle och Hudiksvall 226 157 201 1 273

Folkhögskolor 23 31 93 290

Övriga tillkommande projekt - - 50

SUMMA TOTALT 339 266 353 1 806

1) Ingår i total investeringsramen 2021.
2) Upsprungligen 38 mnkr, beslut taget av RF att upphäva beslutad investering, RF §317/2021.
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Noter
NOT 1
Verksamhetens intäkter 2021 2020

Riktade statsbidrag 1 357 967

Trafikintäkter 181 181

Försäljning av hälso- och sjukvård 192 167

Patientavgifter 109 104

Övriga intäkter 458 445

Summa intäkter 2 297 1 864

NOT 2 
Verksamhetens kostnader 2021 2020

Löner, arvoden och ersättningar 4 765 4 589 

Pensionskostnader 995 613 

Övriga personalkostnader 72 66 

Summa personalkostnader 5 832 5 268 

Köpt vård 1 593 1 465 

Läkemedelskostnader 1 153 1 138 

Övriga verksamhetsnära kostnader 1 275 1 224 

Inhyrd personal 437 377 

Lokal- och fastighetskostnader 392 351 

Sjukvårdsartiklar och medicinskt material 389 330 

Lab-, röntgen- och operationstjänster 83 79 

Övriga kostnader 1 005 971 

Summa kostnader 12 159 11 203

NOT 3 
Avskrivningar 2021 2020

Maskiner och inventarier 134 132

Byggnader 120 117

Immateriella anläggningstillgångar 1 2

Nedskrivning 29 -

Summa 284 251

NOT 4 
Skatteintäkter 2021 2020

Preliminär skatteinbetalning 7 037 7 059

Preliminär slutavräkning innevarande år 190 -110

Slutavräkningsdifferens föregående år 31 -35

Summa 7 258 6 914

NOT 5 
Generella statsbidrag och utjämning 2021 2020

Inkomstutjämningsbidrag 1 576 1 515

Bidrag för läkemedelsförmånen 971 895

Regleringsbidrag 200

Kostnadsutjämningsbidrag 395 364

Stöd för att stärka välfärden - 271

Välfärdsmiljarder - 19

Kompensation för periodiseringsfonder - 10

Regleringsavgift - -68

Summa 3 142 3 006

NOT 6 
Finansiella intäkter 2021 2020

Orealiserade vinster i värdepapper 1 102 361

Vinst vid avyttring av värdepapper - 6

Räntor/utdelning/rabatter på placerade medel 57 32

Valutakursvinster 2 1

Övriga finansiella intäkter - 2

Summa 1 161 402

NOT 7 
Finansiella kostnader 2021 2020

Orealiserade förluster i värdepapper 9 133

Ränta pensionsavsättning 52 89

Förlust avyttring värdepapper 9 45

Valutakursförluster 2 2

Övriga finansiella kostnader 8 6

Summa 80 275

NOT 8 
Effekter av ändrade uppskattningar och bedömningar

Effekter av ändrade uppskattningar och bedömningar före- 

ligger i detta årsbokslutet 2021. Ett justerat livslängdsan-

tagande har givit en engångseffekt på pensionsskuld och 

således även pensionskostnad uppgående till -224 mnkr.

NOT 9 
Immateriella anläggningstillgångar 2021 2020

Ingående anskaffningsvärde 45 31

Årets investeringar 2 14

Utrangeringar -10

Utgående anskaffningsvärde 37 45

Ingående ackumulerade avskrivningar -29 -27

Årets avskrivingar -1 -2

Utrangeringar 10

Utgående ack avskrivningar -20 -29

Utgående redovisat värde 17 16
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NOT 10 
Mark, byggnader och tekniska  
anläggningar 2021 2020

Ingående anskaffningsvärde 3 704 3 488

Årets investeringar 265 218

Omklassificering till driftkostnader -5 0

Omklassificering till byggnadsinventarier -2 -2

Försäljningar - -

Utrangeringar -1 -

Utgående anskaffningsvärde 3 961 3 704

Ingående ackumulerade avskrivningar -2 098 -1 981

Försäljningar - -

Utrangeringar 1 -

Årets avskrivningar -120 -117

Utgående ackumulerade avskrivningar -2 217 -2 098

Ingående ackumulerade nedskrivningar -29 -29

Årets nedskrivningar - -

Utgående ackumulerade nedskrivningar -29 -29

Investeringsbidrag -3 -3

Utgående redovisat värde 1 712 1 574

Bedömd genomsnittlig nyttjandeperiod 29 29

NOT 11 
Maskiner och inventarier 2021 2020

Ingående anskaffningsvärde 1 649 1 552

Årets investeringar 217 158

Omklassificering till driftkostnader - -2

Omklassificering från byggnader 2 2

Försäljningar -11 -5

Utrangeringar -115 -60

Retur av hjälpmedel 3 4

Utgående anskaffningsvärde 1 745 1 649

Ingående ackumulerade avskrivningar -1 098 -1 024

Försäljningar 10 4

Utrangeringar 114 58

Årets avskrivningar -134 -132

Retur av hjälpmedel -2 -4

Utgående ackumulerade avskrivningar -1 110 -1 098

Ingående ackumulerade nedskrivningar -21 -21

Årets nedskrivningar -29 -

Utgående ackumulerade nedskrivningar -50 -21

Utgående redovisat värde 585 530

Bedömd genomsnittlig nyttjandeperiod 12 12

NOT 12 
Finansiella anläggningstillgångar 2021 2020

Aktier och andelar 

Andelar i Landstingens Ömsesidiga  
Försäkringsbolag

41 41

Andelar i Kommuninvest ek. förening 54 32

Folktandvården Gävleborg AB 12 12

Norrsken AB 2 2

AB Transitio 1 1

Tåg i Bergslagen AB 1 1

Övriga aktier 1 1

Summa 112 90

Långfristiga fordringar

Lån till Svenskt ambulansflyg 20 4

Förlagslån till Kommuninvest - -

Summa 20 4

Summa finansiella anläggningstillgångar 132 94

NOT 13 
Fordringar 2021 2020

Fordringar hos staten 322 407

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 177 203

Kundfordringar 123 112

Upplupna skatteintäkter 110 -

Övriga kortfristiga fordringar 11 11

Summa 743 733

NOT 14 
Kortfristiga placeringar 2021 2020

Ingående balans 5 866 5 150

Förändring av värdering till verkligt värde  
(marknadsvärde)

1 093 228

Tillskott av likvida medel enligt beslut av  
regionfullmäktige

- 500

Realiserade vinster/förluster inkl valutakurser -9 -39

Övriga finansiella poster 48 27

Summa 6 998 5 866

Räntefonder 1 454 1 457

 - varav anskaffningsvärde 1 411 1 407

 - varav värdereglering 43 50

Aktiefonder 4 187 3 284

 - varav anskaffningsvärde 2 495 2 482

 - varav värdereglering 1 692 802

Alternativa investeringar i fonder 1 204 1 022

 - varav anskaffningsvärde 956 1 005

 - varav värdereglering 248 17

Likvida medel 153 103

Summa 6 998 5 866

NOT 15 
Kassa och bank 2021 2020

Kassa och bank 753 595

Summa 753 595

Region Gävleborg har en beviljad kredit på 200 mnkr (200 mnkr) som ej 
var nyttjad vid respektive bokslutstillfälle.
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NOT 16 
Eget kapital 2021 2020

Ingående eget kapital 3 833 3 376

Årets resultat 1 335 457

Utgående eget kapital 5 168 3 833

 - varav årets resultat 1 335 457

 - varav resultatutjämningsreserv 375 259

 - varav övrigt eget kapital 3 458 3 117

Summa eget kapital 5 168 3 833

NOT 17 
Pensionsförpliktelser och  
pensionsskuld 2021 2020

Avsättningar i balansräkningen

Förmånsbestämd ålderspension 2 959 2 618

PA/KL Pensioner 60 58

Pension förtroendevalda 22 17

Pension till efterlevande 9 10

Särskild avtalspension och visstidspensioner 6 9

Summa pensioner 3 056 2 712

Löneskatt 741 658

Summa avsättningar 3 797 3 370

Antal visstidsförordnanden

Förtroendevalda 6 5

Ansvarsförbindelse

Pensionsskuld intjänad t o m 1997-12-31 3 498 3 545

Löneskatt 849 860

Summa pensionsskuld intjänad  
t o m 1997-12-31

4 347 4 405

Pensionsåtagande förtroendevalda 4 4

Löneskatt 1 1

Summa ansvarsförbindelse 4 352 4 410

Summa avsättningar och ansvarsförbindelse 8 149 7 780

Årets förändring – Avsatt till pensioner

Ingående värde vid årets början 3 370 3 259

Pensionsutbetalningar -76 -71

Nyintjänad pension 194 88

Ränte- och basbeloppsuppräkningar 46 72

Ändrat livslängdsantagande 180

Förändring löneskatt 83 22

Utgående värde vid årets slut 3 797 3 370

Aktualiseringsgrad 98,0 % 98,0 %

Årets förändring – Ansvarsförbindelse

Ingående ansvarsförbindelse 3 545 3 706

Årets utbetalningar -233 -236

Ränte- och basbeloppsuppräkning 62 110

Ändrat livslängdsantagande 135

Övrigt -11 -35

Summa pensionsförpliktelser 3 498 3 545

Löneskatt 849 860

Utgående ansvarsförbindelse 4 347 4 405

Pensionsåtagande förtroendevalda 4 4

Löneskatt 1 1

Summa ansvarsförbindelse 4 352 4 410

Värde överskottsfond - -

NOT 18 
Andra avsättningar 2021 2020

Avsättning extra ersättning till anställda

Redovisat värde vid årets början - -

Ny avsättning 99 95

Utgående värde vid årets slut 99 95

Årets avsättningen avser extra ersättning med 8 000 kr till anställda som 
arbetat i Region Gävleborg under 2021 och som fortsatt är verksam. 
Ersättningen betalas ut under våren 2022 som ett engångsbelopp.

NOT 19 
Långfristiga skulder 2021 2020

Förutbetalda investeringsbidrag

Årets ingående värde 7 3

Årets erhållna investeringsbidrag - 6

Årets resultatförda investeringsbidrag -3 -2

Summa 4 7

NOT 20 
Kortfristiga skulder 2021 2020

Leverantörsskulder 867 922

Sparad semester, jour och övertid 450 479

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 189 161

Avgiftsbestämd ålderspension inkl löneskatt 188 180

Skatter och arbetsgivaravgifter 177 176

Förutbetalda skatteintäkter 0 208

Övriga kortfristiga skulder 89 88

Summa 1 960 2 214
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NOT 21 
Övriga ansvarsförbindelser 2021 2020

AB Transitio 862 742

Kommuninvest i Sverige AB - -

Summa 862 742

■ Region Gävleborg har i beslut LF § 137/2003, ingått solida-

risk borgen såsom för egen skuld för AB Transitio avseende 

finansiering av spårfordon uppgående till maximalt 8 mdkr. 

Region Gävleborgs del av den solidariska borgen den  

31 december 2021 uppgick till 4 (4) mdkr. Detta borgens- 

åtagande är i ett underavtal begränsat till den del Region 

Gävleborg har beställt genom AB Transitio. Omfattningen 

av borgensåtagandet uppgick till 862 (742) mnkr per  

2021-12-31.

■ Region Gävleborg har i beslut LF § 143/2011 ingått en 

solidarisk borgen såsom för egen skuld för Kommuninvest i 

Sverige AB:s samtliga nuvarande och framtida förpliktelser. 

Samtliga 292 kommuner och regioner som per 2021-12-31 

var medlemmar i Kommuninvest ekonomisk förening har 

ingått likalydande borgensförbindelser. 

Mellan samtliga medlemmar i Kommuninvest ekono-

misk förening har ingåtts ett regressavtal som reglerar 

fördelningen av ansvaret mellan medlemmarna vid ett 

eventuellt ianspråktagande av ovan nämnd borgensför-

bindelse. Enligt regressavtalet ska ansvaret fördelas, dels i 

förhållande till storleken på de medel som respektive med-

lemskommun lånat av Kommuninvest i Sverige AB, dels i 

förhållande till storleken på medlemskommunernas res-

pektive insatskapital i Kommuninvest ekonomisk förening. 

Vid en uppskattning av den finansiella effekten av Region 

Gävleborgs ansvar enligt ovan nämnd borgensförbindelse, 

kan noteras att per 2021-12-31 uppgick Kommuninvest i 

Sverige AB:s totala förpliktelser till 510 966 (501 230) mnkr 

och totala tillgångar till 518 680 (525 483) mnkr. Region 

Gävleborgs andel av de totala förpliktelserna uppgick till 560 

(308) mnkr och andelen av de totala tillgångarna uppgick till 

552 (388) mnkr.

■ Region Gävleborgs ansvarar som delägare i Landstingens 

Ömsesidiga Försäkringsbolag för bolagets förbindelse till 

ett belopp motsvarande 10 gånger den premie Region 

Gävleborg har haft att erlägga för vart år som förlust har 

uppkommit i patientförsäkringen. År 2021 uppgick premien 

till 45 (45) mnkr.

■ Region Gävleborg har i beslut FU §60/1989 tecknat borgen 

för pensionsutfästelser som enligt kollektivavtal tillkommer 

Folkrörelsernas Arkiv i Gävleborg.

NOT 22 
Kostnad för räkenskapsrevison

Total kostnad för räkenskapsrevision uppgick till 0,5 (0,6) 

mnkr, varav kostnad för sakkunniga biträden uppgick till 

0,4 (0,5) mnkr. Kostnaderna för räkenskapsrevision avsåg 

kostnader för granskning av bokföring, delårsrapport samt 

årsredovisning. 

Den totala kostnaden för revision uppgick till 6,0 (6,2) 

mnkr, varav kostnad för sakkunnigt biträde uppgick till 4,7 

(4,7) mnkr.

NOT 23 
Särredovisning av tandvård

Särredovisning av tandvård har upprättats och finns diarie-

förd hos Region Gävleborg.

NOT 24 
Upplysningar drift- och investeringsredovisning

Drift- och investeringsbudgetens uppbyggnad
Regionfullmäktige tilldelar i driftbudgeten respektive nämnd 

en nettoram för budgetåret samt en planerad ram för de 

kommande två åren. Undantag är regionstyrelsen som till-

delas en särskild ram för Hälsoval (vårdval inom primär- 

vården). Tilläggsanslag under budgetåret kan beslutas av 

fullmäktige. Beslutad budgetram samt tilläggsanslag intern- 

redovisas som intern kostnad hos regionstyrelsen och intern 

intäkt hos övriga nämnder. I driftredovisningen finns nämn-

dernas tilldelade budgetramar samt tilläggsanslag som 

separerade poster.

Regionfullmäktige tilldelar de nämnder som genomför 

investeringar i maskiner och inventarier samt immateriella 

anläggningstillgångar en investeringsram för budgetåret. 

För de följande två åren anges en planerad ram. Inom 

ramen ska samtliga investeringar inom Region Gävleborg 

inrymmas. Fullmäktige tilldelar regionstyrelsen som fast-

ighetsägare en ram för byggnadsinvesteringar. Ramen är 

uppdelad på projekt. Mindre investeringar har en gemensam 

ram per sjukhus. Investeringsbudgeten innehåller också en 

ram för tillkommande projekt som kommer att aktualiseras 

för beslut under budgetåret. 

Väsentliga internredovisningsprinciper

Personalomkostnadspålägg har beräknats med 46,15 pro-

cent i enlighet med förslag från Sveriges Kommuner och 

Regioner (SKR). Kapitalkostnader beräknas på anläggnings-

tillgångar i form av avskrivningar och internränta. Avskriv-

ningar baserade på anskaffningsvärdet beräknas linjärt över 

nyttjandeperioden, som fastställs vid anskaffningen. Intern-

räntan har beräknats enligt SKR:s förslag med 1,25 procent 

på bokfört värde.

Kostnader för vissa administrativa, tekniska samt medi- 

cinska stödfunktioner fördelas till de verksamheter som 

använder tjänsterna. Kostnaden för flertalet interna tjänster 

fördelas med fast fördelning utifrån en fördelningsnyckel, 

som i de flesta fall är andel årsarbetare. Internhyra fördelas 

utifrån andel yta i några olika typer av lokaler.
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NOT 25 
Redovisnings- och värderingsprinciper

Årsredovisningen är i allt väsentligt upprättad i enlighet med 

lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning 

(LKBR) och rekommendationer utgivna av Rådet för kom- 

munal redovisning (RKR). Rådet för kommunal redovisning är 

normgivande organ inom kommunal redovisning och har  

till uppgift att utveckla god redovisningssed enligt LKBR.  

RKR ger ut rekommendationer utifrån gällande lagstiftning.

Byte av redovisningsprinciper
Från och med räkenskapsår 2019 tillämpas LKBR vilket inne-

bär att följande ändringar har gjorts i förhållande till tidigare 

redovisningsprinciper.

Redovisning till verkligt värde av finansiella instrument
Enligt LKBR ska vissa finansiella instrument värderas till 

verkligt värde (marknadsvärde). Med detta som bakgrund har 

värdet på dessa tillgångar omräknats från anskaffningsvärde 

till verkligt värde, vilket innebar att de finansiella omsätt-

ningstillgångarna ökade med 343 mnkr per 20181231. 

År 2018 har jämförelsetalen i resultaträkningen justerats med 

den värdenedgång som skedde under 2018 med 21 mnkr.

Jämförelsetalen från och med år 2018 har omräknats 

enligt den nya principen. Jämförelsetal för tidigare år har ej 

omräknats då värdet av den informationen som en sådan 

omräkning ger inte står i rimlig proportion till den tid det tar 

att ta fram denna information.

Allmänt
Intäkter redovisas i den omfattning det är sannolikt att de 

ekonomiska tillgångarna kommer att tillgodogöras Region 

Gävleborg och intäkterna kan beräknas på ett tillförlitligt sätt.

Tillgångar och skulder har upptagits till anskaffningsvärde 

där inget annat anges.

Inkomster och utgifter av väsentlig storlek har periodise-

rats till rätt räkenskapsår. OB, jour/beredskap, timlön samt 

löneersättningar/-avdrag som avser december och utbetalas 

i januari har dock inte periodiserats. En tillräckligt tillförlitlig 

beräkning av beloppen har bedömts svårt att göra. Region 

Gävleborg har bedömt att storleken för dessa i allt väsentligt 

är densamma år från år.

Omräkning av fordringar och skulder i utländsk valuta
Enligt 7 kap. 9 § LKBR ska fordringar och skulder i utländsk 

valuta omräknas enligt växelkursen på balansdagen, om 

detta står i överenskommelse med god redovisningssed och 

kravet i 4 kap. 3 § på en rättvisande bild.

Kortfristiga placeringar och leverantörsskulder har omräk-

nats enligt de valutakurser som publiceras på Riksbankens 

webbplats och som är beräknat medelvärde av olika bankers 

köp- och säljkurser.

Intäkter
Skatteintäkter
Den preliminära slutavräkningen för skatteintäkter baseras 

på SKR:s decemberprognos i enlighet med RKR: rekommen-

dation R2. 

Materiella anläggningstillgångar
Gränsdragning mellan kostnad och investering
Tillgångar avsedda för stadigvarande bruk eller innehav med 

en nyttjandeperiod om minst 3 år klassificeras som anlägg-

ningstillgång om anskaffningsutgiften exklusive moms över-

stiger beloppsgränsen för mindre värde. Gränsen för mindre 

värde har av Region Gävleborg satts till 2 prisbasbelopp (2021 

var prisbasbeloppet 47 600 kr). 

Inom hjälpmedelsverksamheten klassificeras samtliga  

hyreshjälpmedel, även de som beloppsmässigt ligger under  

2 prisbasbelopp, som anläggningstillgång. Anledning till detta 

är matchning av kostnader och intäkter enligt den prismodell 

som används för hyreshjälpmedel.

Anskaffningsvärde
Ränteutgifter aktiveras inte. Region Gävleborg tillämpar konse-

kvent huvudmetoden och redovisar ränteutgifter i den mån det 

finns några som en kostnad i resultaträkningen det räkenskapsår 

de hänför sig till.

Komponentavskrivning
Från och med 2014 tillämpas komponentavskrivning på vind-

kraft samt nybyggnads- och större ombyggnadsprojekt. Som 

större nybyggnads- ombyggnadsprojekt klassificeras investe-

ringar över 450 prisbasbelopp. En indelning i olika komponen-

ter har fastställts och definierats vad respektive komponent 

innehåller. Under 2015 och 2016 gjordes en genomgång av 

anskaffade anläggningar före 2014 med ett bokfört värde över 

450 prisbasbelopp. Komponentavskrivning tillämpas från och 

med 2017 på dessa anläggningar, med undantag av de som 

ingår i Framtidsbygget vid Hudiksvalls- och Gävle sjukhus. 

Komponentavskrivning tillämpas även på anskaffade mag-

netkameror och stora ambulanser.

Avskrivning
Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar görs för den 

beräknade nyttjandeperioden med linjär avskrivning baserat på 

anskaffningsvärde exklusive eventuellt restvärde. Avskrivning 

av förvärvade immateriella anläggningstillgångar görs utifrån 

avtalsperioden och linjär avskrivning tillämpas. På tillgångar i 

mark och pågående investeringar görs inga avskrivningar.

Avskrivningsmetod
Linjär avskrivning tillämpas med samma nominella belopp 

varje månad. Avskrivning påbörjas när tillgången tas i bruk. För 

byggnader sker det efter godkänd ekonomisk redovisning samt 

slutrapport för projektet och i så nära anslutning till slutbesikt-

ning som möjligt.

Avskrivningstider
Avskrivningstiderna för respektive tillgångsslag görs efter be-

dömning av tillgångens nyttjandeperiod. Vägledning är hämtad 

i RKR:s skrift om avskrivningar.
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Avskrivningstider byggnader, byggnads- 
inventarier, investering i annans byggnad  
och markanläggning Avskrivningstider 

Mindre ombyggnationer  
(<450 prisbasbelopp)

3–10 år

Byggnadsinventarier 3–10 år

Markanläggningar 3–10 år

Mark Ingen avskrivning

Investering i annans byggnad 3 år – längst kontraktstid

Komponenter – sjukhusbyggnader

Stomme 80 år 

Yttre skal 40 år 

Ventilation 25 år 

Installationer 20 år 

Byggnadsinventarier 20 år 

Övrigt 10 år 

Komponenter, folkhögskolor och administrativa byggnader

Stomme 80 år 

Yttre skal 40 år 

Ventilation 25 år 

Installationer 20 år 

Byggnadsinventarier 20 år 

Övrigt 10 år

Komponenter, vindkraftverk

Fundament 40 år

Torn 40 år

Rotorblad 15 år

Maskinhus 15 år

Avskrivningstider maskiner och utrustning Avskrivningstider 

Möbler 10 år

Medicinteknisk utrustning 3–10 år

Ambulanser inklusive påbyggnation/skåp 3–10 år

IT-utrustning 3–5 år

Övrig utrustning 3–5 år

Hjälpmedel 3–7 år

Komponenter, stora ambulanser

Sjukvårdsutrymme 12 år

Chassi 4 år

Komponenter, magnetkamera

Elektromagnet 12 år

Bord, detektor, modalitetsdatorer 6 år

Avskrivningstider immateriella  
anläggningstillgångar Avskrivningstider 

Licenser och övriga immateriella  
anläggningstillgångar

3 år – längst avtalsperiod

Finansiella tillgångar och finansiella skulder
Värdering av finansiella tillgångar som innehas för att 
generera avkastning
Finansiella tillgångar som Region Gävleborg innehar för att 

generera avkastning eller värdestegring värderas vid första redo-

visningstillfället till anskaffningsvärde. Eventuella transaktions-

utgifter som är direkt hänförliga till förvärv av sådana tillgångar 

kostnadsförs då de uppkommer. Efter första redovisningstillfället 

värderas dessa tillgångar till verkligt värde i den mån det är för-

enligt med 7 kap. 6 och 7 § LKBR. Förändringen i tillgångarnas 

verkliga värden redovisas löpande i resultaträkningen.

Värdering av övriga finansiella tillgångar
Finansiella tillgångar som inte innehas i syfte att generera 

avkastning eller värdestegring värderas vid första redovisnings-

tillfället till anskaffningsvärde, inklusive eventuella transaktions- 

utgifter direkt hänförliga till förvärvet av tillgången.

Finansiella anläggningstillgångar värderas efter första redo-

visningstillfället till anskaffningsvärde med avdrag för event- 

tuella nedskrivningar. Nedskrivning sker om det verkliga värdet 

är lägre än anskaffningsvärdet och kan antas vara bestående.

Omsättningstillgångar
Värdering av kundfordringar
Vid varje delårs- och årsbokslut värderas samtliga utestående 

kundfordringar. För patientavgifter, egenavgifter, hjälpmedel 

och elevavgifter görs en kollektiv värdering och värdereglering. 

Förfallna kundfordringar som är mellan 4 månader och 1 år 

skrivs ned med 50 procent och förfallna kundfordringar äldre 

än 1 år skrivs ned med 100 procent. För övriga kundfordringar 

görs individuell värdering och nedskrivning.

Förråd
Från och med 2019 höjdes gränsen för att redovisas som för-

råd i balansräkningen från 100 tkr till 200 tkr. Endast varor som 

ingår i den direkta kärnverksamheten medräknas.

Kortfristiga placeringar – finansiella omsättningstillgångar
Pensionsfonden redovisas här. Pensionsfondens förvaltning 

regleras i Direktiv för förvaltning av pensionsfond som beslu-

tats av regionfullmäktige. 

Från och med 2019 värderas finansiella instrument till 

verkligt värde (marknadsvärde) istället för som tidigare till 

anskaffningsvärde. Under 2021 uppgår orealiserade vinster och 

förluster till 1 093 mnkr. Dessa har redovisats som finansiella 

intäkter med 1 102 mnkr och finansiella kostnader med 9 mnkr. 

Marknadsvärdet fastställs utifrån senast kända värdering från 

respektive fondförvaltare. För fonder i utländsk valuta används 

de valutakurser som publiceras på Riksbankens webbplats per 

balansdag.

Pensioner
I enlighet med LKBR redovisas pensioner enligt blandmodellen. 

Anställda
Pensioner som intjänats under 2021 och utgör den avgifts-

bestämda delen i avtalsförsäkringen redovisas under rubriken 

kortfristiga skulder eftersom utbetalning sker 2022. Särskild 

avtalspension redovisas som avsättning i balansräkningen och 

belastar resultatet det år som beslutet tas. Pensioner intjänade 

före 1998 redovisas som ansvarsförbindelse. Övrig pensions-

skuld redovisas som avsättning i balansräkning. 

Förpliktelser för pensionsåtaganden för anställda är beräk-

nade enligt Riktlinjer från Sveriges Kommuner och Regioner, 

RIPS. Förpliktelser för särskild avtals- och ålderspension som 

inte regleras enligt RIPS är beräknade utifrån 2021 års pension 

med en årlig uppräkning med 1,8 procent. För avtal med sam- 

ordningsklausul utgår beräkningen från de förhållanden som 

är kända vid bokslutstillfället. Om inget annat är känt görs 

beräkningen utifrån antagandet att ingen samordning kommer 

att ske.  
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Förtroendevalda
Visstidspensioner för förtroendevalda är beräknade enligt 

samma diskonteringsränta och livstidsantagande som finns 

föreskrivna i RIPS. Visstidspension redovisas som en avsättning 

när utbetalning har påbörjats, oavsett när intjänandet har skett. 

Dessförinnan redovisas den som en ansvarsförbindelse. 

Intjänad ålderspension för förtroendevalda som omfattas 

av pensionsbestämmelser för förtroendevalda (PBF) redovisas 

som avsättning i balansräkningen.

För förtroendevalda som är valda första gången i samband 

med valet 2014 eller senare, eller som i tidigare uppdrag inte 

omfattas av PBF, tillämpas bestämmelser om omställningsstöd 

och pension till förtroendevalda (OPF-KL). Intjänad pension 

under 2021 för dessa redovisas som avsättning i balansräk-

ningen.

Avsättningar
I bokslut 2021 finns avsättningar för pensioner samt andra 

avsättningar. En avsättning utgörs av en förpliktelse som är 

hänförlig till räkenskapsåret eller tidigare räkenskapsår och 

som på balansdagen är säker eller sannolik till sin förekomst 

men oviss till belopp eller tidpunkt för infriande.

Verksamhetsåret och tillika pandemiåret 2021 har varit ut-

manande vilket har haft betydande påverkan på verksamheten 

och dess personal. Med bakgrund av det beslutade Region- 

styrelsen 2022-02-14 att återremittera ärendet bokslutsrapport 

med förslag att ge personal extra ersättning för visad flexibilitet 

och engagemang i det omställningsarbete som varit en vardag 

under 2021. Ersättning utgår till personal som har varit verk-

sam under 2021, fortsatt är verksam och avser arbete utfört 

under 2021. Årets avsättning uppgick till 98,8 mnkr och påver-

kade årets resultat och eget kapital negativt med motsvarande. 

En formell förpliktelse saknas vid bokslutstillfället. Utbetalning 

kommer att ske våren 2022.

Långfristiga skulder
I bokslut 2021 finns endast erhållna offentliga investerings- 

bidrag bland långfristiga skulder. Investeringsbidrag tas från 

och med 2010 upp som en förutbetald intäkt och periodiseras 

över anläggningarnas respektive nyttjandeperiod. Tidigare 

redovisades investeringsbidrag så att de reducerade det bok-

förda värdet.

Redovisning av leasingavtal
Enligt RKR:s rekommendation R5 ska upplysningar lämnas om 

operationella och finansiella leasingavtal. Region Gävleborg 

har endast operationella leasingavtal enligt bedömning vid 

bokslutstidpunkt. Fortsatt översyn av befintliga avtal kommer 

att ske. Upplysningar i denna årsredovisning lämnas för ej 

uppsägningsbara operationella leasingavtal med en avtalstid 

som överstiger tre år. 

Det sammanlagda beloppet per balansdag av framtida minimi-

leaseavgifter, fördelade på förfallotidpunkter enligt följande: 

Leasingavgift, MNKR 2022 2023–2026 2027–

Lokalhyror 28 96 124

IT-utrustning 12 20 -

Tåg * 34 140 -

Summa 74 256 124

* Nuvarande avtalstid löper t o m 2026-03-22. Därefter kan förlängning
ske med 5 år i taget. Avgivna belopp är framtagna som att avtalet 
sträcker sig till 2026-03-22. Vid en eventuell uppsägning träder aktie-
ägaravtalet mellan ägarna till AB Transitio i kraft. Detta innebär att så 
länge som man inte hittar en ny hyrestagare får Region Gävleborg stå 
för fasta kostnader för tågen.

Den kommunala koncernen 
– sammanställda räkenskaper
Enligt 11 kap 12 § LKBR ska förvaltningsberättelsen innehålla

upplysningar om koncernen och dess ekonomi och verksam-

het. Utöver detta ska sammanställda räkenskaper upprättas,

det vill säga en sammanställning av regionens och koncern- 

företagens resultaträkningar, balansräkningar, kassaflödes- 

analyser samt noter enligt 12 kap 1 § LKBR.

Sammanställda räkenskaper behöver dock inte upprättas för 

den kommunala koncernen om samtliga kommunala koncern-

företag är utan väsentlig betydelse för Region Gävleborg enligt 

12 kap 2 § LKBR. Enligt RKR R16 om sammanställda räkenska-

per föreligger särskild ekonomisk betydelse om den kommu-

nala koncernens andel av företagets omsättning eller omslut-

ning överstiger 5 procent av Region Gävleborgs skatteintäkter 

och generella statsbidrag.

Region Gävleborg har två helägda bolag, Folktandvården 

AB och Movexum AB. Bolagens totala omslutning uppgår till 

4,2 procent av Region Gävleborgs skatteintäkter och gene- 

rella statsbidrag. Andelen av omsättningen de kommande  

åren bedöms vara i nivå med 2021.

En beskrivning av koncernföretagen med ägarandelar,  

verksamhet och nyckeltal redovisas under avsnittet den kom-

munala koncernen. En samlad bedömning utifrån bolagens 

omfattning är att sammanställda räkenskaper inte behöver 

upprättas. Sådana bedöms inte tillföra någon ytterligare  

väsentlig information för att få en helhetsbild över den  

samlade verksamheten.
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Globala målen – för hållbar utveckling

Samtliga globala mål för hållbar utveckling. Region Gävleborg arbetar med hela Agenda 2030.
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Region Gävleborgs intressenter

INVÅNARE

Viktigt för intressent Kanaler för dialog

Trygg och säker vård, 
tillgänglig kollektivtrafik, 
pålitlig välfärd, regional 
utveckling, ett rikt och 
inkluderande kulturliv, 
besöksnäring i länet. 

Region Gävleborgs webb, 
sociala medier, enkäter (till 
exempel LUPP och patient- 
enkäten), medborgardialog 
(2017), representation via 
förtroendevalda, brukarråd, 
medborgarförslag.

MEDARBETARE

Viktigt för intressent Kanaler för dialog

Att Region Gävleborg är en 
trygg, jämlik och hälsofrämjan-
de arbetsgivare. Utvecklings-
möjligheter och ett hållbart 
yrkesliv. Ett integrerat och 
långsiktigt hållbarhetsperspek-
tiv i verksamheten och som 
arbetsgivare.

Medarbetarenkäten 
(årligen), enkät om 
Region Gävleborgs 
hållbarhetsarbete 
(2020), APT (regel-
bundet), intranätet 
Plexus (kontinuerligt).

POTENTIELLA MEDARBETARE

Viktigt för intressent Kanaler för dialog

Förväntar sig transparens och 
ärlighet från oss som potentiell 
arbetsgivare. Att vi erbjuder 
utvecklingsmöjligheter och ett 
hållbart yrkesliv. Snabb åter-
koppling och tydlig kommuni-
kation.

Region Gävleborgs 
webb, sociala medier, 
jobbannonser.

FACKLIGA ORGANISATIONER

Viktigt för intressent Kanaler för dialog

En god samverkan för att inte-
grera; verksamhet, medbestäm-
mande, likabehandling, arbets-
miljö och hälsa. Inkludera alla 
medarbetares åsikter och främja 
ett öppet samtalsklimat. Främja 
ett jämställt och hållbart yrkesliv.

Samverkansgrupper 
(cesam, fsam och 
vsam) (regelbundet), 
samverkansavtalet. 
(kontinuerligt). 

SAMARBETSPARTNERS*

Viktigt för intressent Kanaler för dialog

God samverkan och utveckling 
i länet. Samordning av nätverk, 
satsningar och samverkans-
strukturer, att Region Gävleborg 
utgör en länk mellan nationell 
och lokal nivå, tillgängliggör 
omvärldsbevakning, finansierar 
utveckling. Medel för insatser 
som till exempel företagsstöd, 
projektmedel, verksamhetsstöd 
och EU-fonder. 

Samarbeten (konti-
nuerligt), omvärlds-
bevakning (konti-
nuerligt), flertalet 
nätverk, mötesplat-
ser och partnerskap.

STUDERANDE PÅ FOLKHÖGSKOLORNA

Viktigt för intressent Kanaler för dialog

Utbildning av god kvalitet som 
förbereder för vidare studier, 
arbetsliv och ett aktivt deltagan-
de i samhällsutvecklingen. Stöd 
i studiesituationen. Personlig 
bildning och utveckling.

Enkät på folkhög-
skolorna (årligen).  
Via kurser/möten 
med studenterna 
(kontinuerligt).

POLITIKER

Viktigt för intressent Kanaler för dialog

Utveckling av verksam-
heten och att förverkliga 
politiken, goda förutsätt-
ningar att styra verksam-
heten. 

Regelbundna sammanträ-
den (fullmäktige, region-
styrelsen, nämnderna, 
utskott m.m.), bered- 
ningar, möten.

LEVERANTÖRER

Viktigt för intressent Kanaler för dialog

Att alla leverantörer har 
möjlighet att konkurrera 
på lika villkor om Region 
Gävleborgs affärer och att 
det är enkelt att hitta på- 
gående upphandlingar, 
lämna anbud och komma  
i kontakt med en hand- 
läggare vid frågor.

RFI (begäran om upplys-
ningar), leverantörsdialog 
inför upphandling, upp-
handling, avtalsuppfölj-
ning och Region  
Gävleborgs webb.

* Samarbetspartners: till exempel kommuner, myndigheter, länsstyrelse, högskola, branschorganisationer, företag, innovationsstödsaktörer och
kluster, företagsinkubator, andra regioner, civilsamhällets aktörer, med flera.

 ** Kultursektorn: länets regionala och kommunala politiker och tjänstepersoner, kulturaktörer med varaktigt regionalt uppdrag, civilsamhälle, 
professionella kulturskapare, kulturförmedlare och kulturutövare.

 *** Media: lokala, regionala, nationella tidningar, radio och tv.
1 Rutin för extern kommunikation.
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KULTURSEKTORN**

Viktigt för intressent Kanaler för dialog

Regionala kulturplanens ut-
vecklingsområden: ett levande 
och stärkt konst- och kultur-
liv, kreativitet genom stöd till 
det professionella konst- och 
kulturlivet, tillgång till konst 
och kultur, öppenhet och 
demokrati, hållbar attraktivitet 
samt särskilda satsningar per 
verksamhetsområde.

Dialog vid framta-
gande av regional 
kulturplan samt 
regelbundna dialoger 
och mötesplatser per 
verksamhetsområde 
med arrangörer, 
utövare, föreningar, 
kommuner med flera.

MEDIA***

Viktigt för intressent Kanaler för dialog

Tillgänglighet till information, 
verksamhetspersoner och 
förtroendevalda. Snabbhet 
och professionellt mottagande 
från presstjänst, öppenhet och 
snabb hantering och återkopp-
ling, ömsesidigt förtroende.

Pressmeddelande, 
presskonferens, 
direktkontakt med 
nyhetsredaktioner och 
journalister, Region 
Gävleborgs webb****.

** Kultursektorn: länets regionala och kommunala politiker och tjänstepersoner, kulturaktörer med varaktigt 
regionalt uppdrag, civilsamhälle, professionella kulturskapare, kulturförmedlare och kulturutövare.

 *** Media: lokala, regionala, nationella tidningar, radio och tv.

 **** regiongavleborg.se
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Politiska satsningar och måluppfyllelse
Region Gävleborg har tagit fram olika delmål inom sina verksamheter för 

att nå sina övergripande mål. Här presenteras några av de satsningar som 

gjorts inom Region Gävleborg 2021 och hur väl målen har uppnåtts.

Företagshälsovårdsnämnden

POLITISKA SATSNINGAR OCH MÅL STATUS KOMMENTAR

Arbete och hållbar tillväxt

Företagshälsan bidrar till att skapa 

långsiktig hållbar tillväxt i Regionen.

Överenskommelser inför 2022 formulerade tillsammans med 
flertalet av medlemmarna.

Fortsatt arbete för att tydliggöra arbetsmiljökonsultrollen sker 
under februari samt utbildningsinsats planerad till våren 2022  
samt hösten 2022.

Kompetensplaner formulerade för alla yrkeskategorier.

Fortsatt arbete i rehabiliteringsteam tillsammans med medlem. 

Företagshälsan är arbetsgivarens 

expertresurs och ska aktivt utveckla, 

sprida och använda bästa möjliga  

kunskap inom arbetsmiljöområdet.

Fortsatt dialog med Högskolan i Gävle samt ställningstagande av 
förslag till utbildningsupplägg. Två medarbetare har påbörjat sin 
forskarutbildning vilket i hög utsträckning bidrar till kompetens- 
höjning och utveckling inom områdena arbetsmiljö och hälsa.

Miljöansvar och hållbar utveckling

Företagshälsan stödjer arbets- 

givarna att identifiera risker och 

utveckla arbetsmiljöarbetet.

Arbetsmiljöingenjörer deltar som stöd för arbetsgivare att identifiera 
risker inom miljöområdet med bäring på arbetsmiljö.

Genomförande av uppdrag via digitala kanaler har ökat flexibiliteten 
över länet med ökad möjlighet för medlem att ta del av arbetsmiljö-
konsulternas expertområden.

Kunskap och kultur

Företagshälsan samverkar med olika 

utbildnings/forskningssäten bl a Hög-

skolan i Gävle, Karolinska Institutet 

och Arbets- och miljömedicin.

Struktur för omvärldsbevakning har tagits fram och en arbetsgrupp 
har påbörjat arbetet samt plan finns för hur kompetens förmedlas 
till medlem samt internt till medarbetare.

Forskarstudier har påbörjats och plan finns för hur medlems- 
organisationerna och medarbetare internt skall kunna få ta del 
av kompetens kopplat till detta.

Fortsatt samverkan med Högskolan i Gävle avseende utbildnings- 
insats kopplat till arbetsmiljökonsultrollen.

Inom området digitalisering kommer en arbetsgrupp att utses för 
att bevaka och förmedla kompetenshöjande insatser.

Välfärd och trygghet

Den huvudsakliga och övergripande 

målsättningen för Företagshälsan är 

att nu och framåt ge bästa möjliga 

stöd för att stärka ett hälsofrämjande 

perspektiv och arbetssätt inom områ-

dena hälsa- och arbetsmiljö.

Kvalitativt mål framtaget och har följts upp med önskat resultat. 
Uppföljning kommer även ske 2022.

Arbetsmiljökonsultrollen kartlagd och utbildningsinsats planerad.

Vidareutvecklad webbsida med webbtidbok kommer vara klar 
under våren 2022.

Produktionsplanering pågår och utvecklas internt, pågår även till-
sammans med medlem i och med dialog om överenskommelser.

MÅLUPPFYLLELSE    Uppnått    Delvis uppnått    Ej uppnått
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POLITISKA SATSNINGAR OCH MÅL STATUS KOMMENTAR

God ekonomisk hushållning - verksamheten bedrivs inom tilldelade ramar

Förvaltningen ska redovisa ett  

nollresultat

Resultatet för året uppgick till 4,34 mnkr jämfört med budget  
0,00 mnkr och prognos på 2,00 mnkr. Verksamhetens intäkter upp-
gick till 43,19 mnkr och avvek positivt mot budget med 4,31 mnkr. 
Resultatpåverkande poster är främst ersättning för utökat upp-
drag: ersättning för covid-19 vaccinationer med 1,01 mnkr, riktade 
stadsbidrag med 1,03 mnkr, ersättning merdebitering abonnemang 
med 0,81, forskningsbidrag med 0,30 mnkr, ersättning för personal 
i annat uppdrag 0,45 mnkr, statligt stöd pandemi 0,10 mnkr.

Verksamhetens kostnader uppgick till 38,85 mnkr och avvek positivt 
mot budget med 0,03 mnkr. Viss del av verksamhetens kostnader 
balanseras mot intäkter t ex: ersättning för personal i annat upp-
drag, ersättningsgrundande kostnader såsom riktade stadsbidrag 
för medicinsk service.

Övriga resultatpåverkande poster: uppgradering inom arbetsmedi-
cin har pågått för en anställd under våren, inhyrd personal ersätter. 
Hög andel personalrörlighet påverkar samt viss långtidssjukfrånvaro.

Kultur och kompetensnämnden

POLITISKA SATSNINGAR OCH MÅL STATUS KOMMENTAR

Arbete och hållbar tillväxt

Kultur och kompetensnämnden ska 

bidra till utveckling som leder till ökad 

sysselsättning och hållbar tillväxt

Under året har 47 yrken identifierats som strategiska bristyrken. För 
drygt hälften bedöms att inga ytterligare insatser behövs eller kan 
genomföras, för 19 pågår fortsatt arbete med att fördjupa problem-
bilden och för tre yrken har åtgärder startats. En branschträff inom 
transport har ägt rum vilket resulterade i att branschen och utbild-
ningsanordnare har kommit överens om en lösning för arbetsplats-
förlagda platser.

ESF-projekten Omstart! och Nya eXtra stöd har bedrivits enligt  
respektive projektplan och resultatet är enligt plan. Till och med  
oktober har projekten haft 309 deltagare och 47 procent av delta-
garna som avslutat sin insats har gått vidare till arbete eller studier.

Inga utländska företagsetableringar har skett, däremot har 15 för-
frågningsunderlag besvarats. Sex bedöms som högkvalitativa, två 
batterifabriker och fyra datacenter.

Kompetenshöjande insatser för kulturskapare har genomförts  
under hösten och under våren har särskilda utlysningar gjorts för  
att mildra effekterna av pandemin. Kulturtinget genomfördes i  
Ockelbo på temat Omställning – om kultur och hållbarhet. Cirka  
80 personer deltog i föreläsningar och seminarium.

En förvaltningsgemensam utvecklingsdag har genomförts för att 
höja grundkompetensen om Agenda 2030.

Digitala möten och konferenser har genomförts inom samtliga 
verksamheter.

MÅLUPPFYLLELSE    Uppnått    Delvis uppnått    Ej uppnått
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POLITISKA SATSNINGAR OCH MÅL STATUS KOMMENTAR

Kunskap och kultur

Bidra till utveckling av folkhög- 

skolorna.

Den digitala kompetensen vid folkhögskolorna har utvecklats under 
året. Det gäller för såväl deltagare som personal, även för personal-
grupper som tidigare inte använt digitala verktyg i jobbet. Undervis-
ningen i Etableringskurs och Studiemotiverande folkhögskolekurs 
har tidigare i stort sätt varit analog, men under året har ett digitalt 
läromedel använts som har möjliggjort en mer individuell studie-
takt för deltagarna. På Allmän kurs med extra svenska infördes vid 
läsårsstart datorkunskap som nytt ämne, då de studerande har haft 
låg kunskap i detta ämne.

På grund av rådande pandemi är konferensverksamheten obefintlig 
och antalet boende på internatet är färre än planerat.

Planerade om- och nybyggnationer vid folkhögskolorna har endast 
kunnat påbörjas vid Bollnäs folkhögskola under 2021.

Kultur- och kompetensnämnden  

ska bidra till utveckling som leder till  

högre bildnings- och utbildningsnivå.

Under våren genomfördes undervisningen vid Region Gävleborgs 
folkhögskolor på distans. Undantag gjordes för kursdeltagare 
som hade extra behov av att få stöd på plats för att kunna fullfölja 
sina studier samt för deltagare på kurser med praktiska moment. 
Höstterminen genomfördes som vanligt men med anpassning och 
uppmärksamhet på att hålla distans och god handhygien.

Söktrycket till höstens kurser har varit högt och de flesta kursplat-
serna har fyllts. Rekryteringen till Studiemotiverande folkhögskole-
kurser var god under våren, men har från hösten uppvisat vikande 
deltagarunderlag. Från och med i år tilldelades inte folkhögskolorna 
ett visst antal platser, utan de kunde ta emot de deltagare som 
Arbetsförmedlingen anvisade. Dock fanns det andra konkurrerande 
aktörer inom området. Det kom få nya deltagare till etableringskur-
serna eftersom rekryteringsunderlaget har minskat.

En större satsning med kunskapshöjande insatser för kulturskapare 
har genomförts. Det har även genomförts fortbildning för arran- 
görer samt konferenser inom Medie- och informationskunnighet. 
Inom slöjd har det nationella projektet 1 kvm lin, för ökat lärande 
om linet, bedrivits.

Inom regionalt yrkesvux har två länsgemensamma yrkesutbildningar 
på distans startats. Det har beslutats om en gemensam regional 
valideringsprocess för samtliga vuxenutbildningar i länet, vilket 
möjliggör samarbete kring likvärdig validering och kompletterande 
utbildningsinsatser. Det har startats ett pilotarbete för validering, i 
samverkan mellan flera utbildningsanordnare och ett pilotarbete 
har pågått vid fyra vuxenutbildningar.

Cirka 60 stycken nätverkstekniker har utbildats under året.
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POLITISKA SATSNINGAR OCH MÅL STATUS KOMMENTAR

Kultur- och kompetensnämnden ska 

bidra till breddat kulturliv och ökat 

deltagande i hela länet

Möjligheten att genomföra större fysiska arrangemang och möten 
har varit begränsade, vilket har gjort att viss verksamhet har genom-
förts digitalt och en del har flyttats fram.

Kultur Gävleborg har gjort poddar bland annat om nationella 
minoriteters språk och kultur samt språkpaket för de yngsta. Inom 
biblioteksverksamheten har arbete genomförts för ökad digital del-
aktighet och möjlighet att kunna ta del av film via bibliotekskortet. 
Genom satsningen Månadens författare har kännedom om länets 
författarskap spridits. Utställningen Sätt ord på konsten har genom-
förts tillsammans med Sandvikens fristadsförfattare. För att ökat 
tillgängligheten till världsarvsgårdarna har verksamheten producerat 
360 graders filmer och placerat ut teknisk filmutrustning på besök-
scentrum för världsarvet. I samarbete med länets kommuner har 
det genomförts balkongkonserter och andra aktiviteter vid äldre- 
boende, vilket har medfört att nya målgrupper har nåtts.

Under året har arbetet med att ta fram en ny kultur- och biblioteks-
plan påbörjats genom ett trettiotal dialoger med olika organisatio-
ner, politiker och kulturlivets aktörer.

Filmverksamheten har arbetat med projektet "Nya röster" för att 
fler ska ges möjlighet till och vilja berätta sin historia gestaltat med 
rörlig bild.

Kultimera är ett samarbete mellan kulturaktörer som har ett re-
gionalt uppdrag och på den gemensamma webbplattformen har 
kulturutbud för barn och unga erbjudits. Utbudet har varit digitalt 
material, utomhusföreställningar men även verksamhet på plats när 
det varit möjligt.

På folkhögskolorna har kulturaktiviteterna varit begränsade under 
pandemin, men till viss del genomförts digitalt.

Hållbarhetsnämnden

POLITISKA SATSNINGAR OCH MÅL STATUS KOMMENTAR

Miljöansvar och hållbar utveckling

Agenda 2030 för Gävleborg ska  

med sina olika delar bidra till en  

inkluderande omställning.

Utvecklingsarbetet löper på enligt projektplan. Metodutveckling  
för hållbarhetssäkring pågår och testas på olika sätt inom verksam-
heterna. Även kommunikationsinsatser i form av framtagande av 
film samt utbildning pågår. Hållbarhetsnämndens beslutsärenden 
har under året synliggjort de tre hållbarhetsperspektiven i tjänste- 
skrivelserna.

Ett jämlikt Gävleborg. Arbetet med framtagande av nytt program för god och jämlik hälsa 
har genomförts under året och efter beslut i Hållbarhetsnämnden 
är programmet ute på  remiss till övriga nämnder för beslut i RF 
under våren 2022.

Jämlikhetsutredningen har slutförts under året och presenterats 
vid en uppstartskonferens. Utredningens resultat kommer ligga 
till grund för fortsatt arbete i samverkan med andra aktörer under 
2022.
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POLITISKA SATSNINGAR OCH MÅL STATUS KOMMENTAR

God hälsa för alla oberoende av social 

position, kön, funktionsförmåga, etni-

citet, sexuell läggning, könsidentitet 

och ålder

Sociala investeringen Läs på recept som syftar till att stärka språket 
hos barn med sen tal- och språkutveckling har avslutats under året. 
Efter goda resultat implementeras nu metoden hos logopeder i  
hela Region Gävleborg. Initiativet till Läs på recept har utvecklat ett 
nytt arbetssätt i samarbete mellan Kultur Gävleborg och Logoped- 
enheten. Vid uppföljningen av Läs på recept visade resultaten på 
statistiskt säkerställda skillnader av både läsning, lästid och barnets 
intresse för läsning. Många familjer upplevde att deras barns språk 
hade förbättrats och en stor del hade minskat den dagliga skärm- 
tiden.

Under 2021 har det varit ett stort fokus på insatser för psykisk 
hälsa. Tillsammans med kommunerna i länet har Region Gävleborg 
genomfört en bred utbildningssatsning inom suicidprevention och 
psykisk ohälsa. 29 instruktörer, fördelade på länets kommuner, har 
utbildats i första hjälpen till psykisk hälsa. Instruktörerna är nu be-
höriga att i sin tur hålla utbildningar inom sina respektive organisa-
tioner med inriktning på ungdomar, vuxna och äldre.

Partnerskap genom IOP för bättre psykisk hälsa i Gävleborg är en 
annan satsning på förbättrad psykisk hälsa för riskgrupper i länet. 
Hållbarhetsnämnden har under året inlett ett samarbete med tre 
organisationer som kommer bidra med insatser för att stärka behov 
hos olika grupper i Gävleborg.

Demokratiuppdraget som syftar till att stärka barn och ungas in-
flytande genom att utveckla metoder för delaktighet fortgår enligt 
projektplan och i samverkan med andra verksamheter inom Region 
Gävleborgs verksamheter men även kommuner i länet.

Öka hållbarheten och andelen  

fossilfritt i länets transport- och  

energisystem.

Fortsatt arbete med samverkansgrupp kopplat till fossilfria transpor-
ter i syfte att nå målet till 2030.

Fortsatt arbete i aktörsnätverket "Arena Elkraft" som verkar för 
regional samverkan kring långsiktigt hållbar elkraftförsörjning. Fyra 
tematiska arbetsgrupper har startats upp för att driva på frågor av 
gemensamt intresse. En systemanalys har tagits fram i syfte att ta 
fram en gemensam kunskapsbild om hur elkraftsförsörjningen ser 
ut i Gävleborg.

Löpande arbete med samordning av kommunernas klimat och 
energirådgivare för att stötta privatpersoner, organisationer och 
företag i energieffektivisering.

Verkat för att nytt stöd till tillverkande industri kopplat till energi- 
kartläggningar nu finns tillgängligt att söka.
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Öka robusthet kapacitet och  

tillgänglighet i länets infrastruktur.

Medverkat i Trafikpusslet Gävle kopplat till ny Regionaltågsstation 
vid Gävle Sjukhus och Region Gävleborgs åtaganden i avtalet med 
staten om ökat bostadsbyggande i Gävle.

Dialogmöten genomförda med samtliga kommuner för att förbättra 
och utveckla samverkan kring planering av bostäder, kollektivtrafik 
och infrastruktur.

Utredningar pågår kopplat till hur kollektivtrafiken kan förbättras 
och utvecklas kopplat till "Cykla i Gävleborg".

Förslag till regional Cykelplan "Cykla i Gävleborg" samt ny Länsplan 
för regional transportinfrastruktur 2022–2033 har tagits fram och 
skickats på remiss.

Samverkan och påverkansarbete har genomförts kopplat till stor- 
regionala, nationella och internationella infrastrukturstråk av bety-
delse för länet, genom arbete i bolaget Nya Ostkustbanan 2015 AB, 
Botniska korridoren, Central Sweden, partnerskapet Atlantbanan, 
Mälardalsrådet m.fl.

Driver regional samverkansgrupp för att samordna och påskynda 
bredbandsutbyggnaden i enlighet med Regional plan för Bredband 
2019-2025. Aktivt arbete med att undersöka möjliga finansierings-
källor. Arbete kring regionala bredbandsprioriteringar av medel från 
PTS.

Samordnar projekten Fiber till Gävleborg, förberett och startat 
igång det sjätte och sista fiberprojektet.

Arbeta för hållbar utveckling och 

tillväxt samt omställning till cirkulär 

biobaserad ekonomi.

Ett Regionalt skogsprogram som omfattar samhällsomställningen 
till ökad hållbarhet och en biobaserad cirkulär ekonomi, har tagits 
fram i samverkan med skogsstyrelsen och länsstyrelsen.

För att stärka arbetet med cirkulär ekonomi sker arbete inom sam-
verkansgrupper och arbetsgrupper, bland annat kopplat till kommu-
nernas kretsloppsplaner.

En pålitlig kollektivtrafik. Arbete pågår och trafikföretagen involveras t ex tittar man på 
punktlighet och om det finns justeringar att göra mellan hållplatser 
på linjenivå för att i framtiden få en bättre tidtabell. Justeringar har 
gjorts med hjälp av verktyget i höstens tidtabell.

Den planerade upprustningen av tågen är försenat ca 1 år men 
planen är att de ska upprustas 2022.

Arbetet kring förebyggande underhåll löper på och åtgärder är 
identifierade och några är genomförda och  andra är beställa och 
genomförs i samband med den planerade upprustningen.

Uppdragen och utredningarna kring prismodell och driftsform i 
kollektivtrafiken är slutförda och rapporterade i nämnden.

Trafikförsörjningsprogrammet något försenat men gick på remiss  
i december 2021 och beslut beräknas ske i juni 2022.

En tillgänglig kollektivtrafik. De flesta aktiviteter har genomförts såsom samverkan med organi-
sationer, myndigheter och kommuner kring trygghet och tillgäng-
lighet i kollektivtrafiken samt samråd kring det framtagna trafikför-
sörjningsprogrammet som gick ut på remiss i december 2021.

Trafiknätsanalys för stadslinjenätet i Gävle har startat och för stads-
linjenäten i Bollnäs och Sandviken pågår det också arbete.

Framtidens biljettsystem som utvecklas tillsammans med UL är för-
senat enligt tidplan och är ett stort och resurskrävande projekt men 
många delsteg har tagits under året. Bland annat kan man numera 
köpa 30-dagarsbiljett i appen, göra resa till vården och även skicka 
oaktiverad enkelbiljett och 24-timmars vidare till annan resenär.

Utvärdering av närtrafiken har skjutits till Q1 2022.
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En fossilfri kollektivtrafik. Upphandlingen för den anropsstyrda trafiken blev överprövad vilket 
i sin tur leder till försenad trafikstart och fördröjning av kravet på 
100 procent fossilfritt.

8 el-bussar har implementerats enligt plan i december  2021 för att 
trafikera linje 3 i Gävle stad.

2 vätgasbussar är på plats för att gå i stadstrafiken i Sandviken men 
det kvarstår arbete med att säkerställa tankningen.

FoU Välfärd-Hjälpmedel-RegNetnämnden

POLITISKA SATSNINGAR OCH MÅL STATUS KOMMENTAR

Arbete och hållbar tillväxt

Omvärldsbevaka hjälpmedelsområdet 

med personal med rätt kompetens.

Vi har under första kvartalet i år bevakat utvecklingen på hjälp-
medelsområdet, främst inom välfärdstekniken. Vi har dock haft 
svårigheter att utbilda personalen pga. pandemin. Mätning av 
kundnöjdhet för hela Hjälpmedel SAM visar på det bästa resultatet 
sedan 2010.

Miljöansvar och hållbar utveckling

Hög återanvändning av begagnade 

hjälpmedel med hållbara transporter.

Vi har hög återanvändning av begagnade hjälpmedel. Vi har ett  
utfall på 85,7 procent för 2021. Vår upphandlade transportör upp-
fyller målet med hållbara transporter.

Kunskap och kultur

Förskrivare ska ha hög kunskap inom 

hjälpmedelsområdet.

Målet uppnått, 19 st utbildningar genomfört under året.

Ge information om Hjälpmedel SAM 

till kunder och medborgare.

Arbete har utförts under året att förbättra vår hemsida i samarbete 
med kommunikationsavdelningen.

FoU Välfärd erbjuder kunskapsstöd till 

socialtjänsterna i länet.

FoU Välfärd har genomfört uppdrag med såväl ett länsfokus som ett 
lokalt fokus under 2021. 8 rapporter är avslutade och flera uppdrag 
fortsätter vidare in i 2022. Behovet av kunskapsstöd är påtagligt och 
uppdragen präglas ofta av individbaserad systematisk uppföljning. 
väl i linje med förslaget till ny socialtjänstlag som beräknas komma 
2023. Med andra ord är det kunskapsstöd som FoU Välfärd erbjuder, 
i sin form och till sitt innehåll, modern och välavvägd.

Välfärd och trygghet

Skapa en tydlighet och delaktighet 

inom hjälpmedelsområdet.

Vi har genomfört 8 st möten med Sortimentsrådet.
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Patientnämnden

POLITISKA SATSNINGAR OCH MÅL STATUS KOMMENTAR

Välfärd och trygghet

Inkomna synpunkter används för att 

utveckla en God och nära vård samt 

ökad kvalitet och patientsäkerhet.

Synpunkter har på en övergripande nivå förmedlats i politiska forum 
i syfte att detta ska bidra till att utveckla en God och nära vård samt 
ökad kvalitet och patientsäkerhet.

Patientnämnden är känd av länets 

medborgare.

Information har skett till befolkningen i olika forum och digitala 
kanaler.

Handläggare finns tillgängliga för att 

ta emot klagomål och synpunkter.

Kansliet har enbart varit stängt 3 dagar under året, klämdagar  
respektive för verksamhetsplanering.

Utifrån inkomna synpunkter  

identifiera problemområden samt 

göra analyser och sammanställningar.

Utifrån bland annat identifierade problemområden har 4 analys- 
rapporter har gjorts, vilket var enligt plan. 19 sammanställningar  
har gjorts, vilket är 4 fler än planerat.

God kvalité på vårdens svar till  

patienten.

Sammanställning av kvalitén på yttrandena har gjorts.

Välinformerade ledamöter tar på ett 

övergripande plan patienterfarenheter 

vidare i den politiska organisationen 

och bidrar därigenom till ökad kvalité 

för en God och nära vård.

Utifrån den information som delgetts har patienterfarenheter på ett 
övergripande plan förts vidare i den politiska organisationen.

Alla patienter som tvångsvårdas 

och önskar stödperson ska få sådan 

utsedd.

Tvångsvårdade patienter har fått stödperson utsedd då ansökan 
kommit in.

Regionstyrelsen

POLITISKA SATSNINGAR OCH MÅL STATUS KOMMENTAR

Arbete och hållbar tillväxt

Stärka Gävleborg genom  

strategiska inköp.

Under året har 38 avslutade upphandlingar med bokslut (över 
direktupphandlingsgränsen) genomförts. Av dessa 38 var 15 miljö- 
prioriterade och 9 var dessutom relevanta för Fossilfritt 2025. 
Samtliga 38 upphandlingar har inkluderat en uppförandekod och 
uppfyller de sociala kraven.

Sammantaget finns det flera mycket goda exempel under året där 
upphandlade avtal bidrar till ekonomisk, miljömässig och social 
hållbarhet och där den goda affären har varit i fokus.

Innovation och företagande samt 

nyindustrialisering i Gävleborg.

Genom aktiviteter och flertalet projekt har målet om att stärka 
innovationsförmåga och innovationsklimat i länet uppfyllts. Antalet 
nystartade företag uppgick till 1564 st vilket väl överstiger målnivån 
på 1314 st.
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Miljöansvar och hållbar utveckling

Agenda 2030 för Gävleborg – bättre 

miljö, ökad livskvalitet och fler jobb.

Andelen förvaltat kapital som är placerat långsiktigt hållbart är  
100 procent där samtliga aktie- och räntefonder uppnår hållbar-
hetsbetyget grönt eller gult enligt hållbarhetsrapporten för 2021.  
Den omställning till digitala möten som påskyndats av pandemin 
har fortsatt att bidra till minskade resor då en majoritet av de  
genomförda mötena har varit digitala. Arbetet med att integrera 
hållbarhetsredovisningen i årsredovisningen har slutförts och åter-
kopplats.

Infrastruktur och fossilfrihet samt 

hållbar näringslivsutveckling.

Regionen bidrar främst till målet genom att verka tillsammans med 
andra, genom att ge stöd och bidra till helhetsperspektiv.

Samverkan inom Östra Mellansverige, ÖMS, kring områden som 
befolkning och demografi, bostadsplanering, arbetsmarknad, 
utbildning och infrastruktur. Under hösten 2021 har ÖMS-nätverket 
planerat för nya framskrivningar samt tagit fram underlag för fokus- 
områden för perioden 2022–2023.

Region Gävleborg har deltagit i Reglabs lärprojekt om platsens 
betydelse under 2021.

Under 2021 har ett antal kommunala översiktsplaner och plan- 
program remitterats till regionen som har besvarat dessa med- 
målet att stärka kopplingen mellan kommunernas samhällsplane-
ring och den regionala utvecklingen.

Jämlik och jämställd hälsa. I arbetet med Hållbarhetsredovisningen, Jämlikhetsutredningen 
och RUS-uppföljningen har Samhällsmedicin tagit fram välstånds- 
mått som internt är synkroniserade och integrerade utifrån ekono-
miska, sociala och miljömässiga perspektiv. De tre nämnda arbete-
na är samtliga avslutade under året.

Ett långsiktigt utvecklingsarbete där utveckling av verktyg och kun-
skapsstöd för hållbarhetsintegrering samt kunskapshöjande insatser 
fortgår genom bl.a. förverkligande av RUS och framtagande av 
program för god och jämlik hälsa där bl.a. jämlikhetsutredningens 
slutsatser utgör grund för arbetet.

Välfungerande och miljövänliga  

fastigheter.

Mätarstrukturen är alltför trubbig för att kunna mäta energieffektivi-
teten på ett sätt som möjliggör t.ex. eliminering av energikrävande 
installationer som genomförs mellan åren och som ökar energi-
förbrukningen trots att fastighetstekniska installationer bidragit till 
lägre energiförbrukning för själva fastigheten.

Under året har programarbetet med förutsättningar för mätarstruk-
tur i regionens lokaler fortsatt, inklusive förstudie avseende system- 
modul för kvalitetssäkring och analyser av energidata (kopplat till 
BIM-projektet).

Välfärd och trygghet

Tillit i styrningen. Enligt medarbetarenkätens resultat för 2021 uppgår HME-index 
(hållbart medarbetarengagemang) för Region Gävleborg på en 
övergripande nivå till 80, vilket överskrider målvärdet med fem 
enheter.

Implementeringen av arbetsmiljömodulen "Arbetsmiljö i Stratsys" har 
genomförts enligt plan och chefer inom samtliga förvaltningar (förut-
om Hälso- och sjukvårdsförvaltningen) har genomgått utbildning.
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Regionstyrelsens politiskt beslutade uppdrag

POLITISKA SATSNINGAR OCH MÅL STATUS KOMMENTAR

Arbete och hållbar tillväxt

Ägardirektiven ska ses över för såväl 

hel- som delägda bolag för säkerställa 

att även de delarna av organisationen 

arbetar för att implementera Politisk 

inriktning 2019-2023.

Nya ägardirektiv i Movexum, TiB och Transitio har beslutats  
under 2021. Folktandvårdens ägardirektiv är från 2020, men  
där har nyligen skett både byte av styrelseordförande och VD.

Miljöansvar och hållbar utveckling

Hållbarhetsstrategi. Under året har det skett ett omfattande arbete med en ny håll-
barhetsstrategi. Strategin beskriver hur Region Gävleborg, som 
organisation och vi som medarbetare, ska arbeta för att bidra till ett 
hållbart samhälle och utifrån vilka principer arbetet ska utföras för 
att säkerställa hållbar utveckling. Den ska fungera vägledande för 
Region Gävleborgs verksamheter, så att fastställda mål uppfylls med 
utgångspunkt i miljön, människan och ekonomi. Utöver Region 
Gävleborgs egna mål omfattas även nationella och regionala mål. 
Denna är på politisk beredning och förväntas beslutas under första 
delen av 2022.

Jämlikhetsutredningen. Resultatet från utredningsarbetet finns nu beskrivet i en rapport 
vilken presenterades vid en digital konferens i mitten av november.

Konferensen innehöll också många samtal om vad som behöver 
göras för att skapa mer jämlika möjligheter och ökad inkludering i 
Gävleborg och det gavs exempel på redan pågående arbeten runt 
om i länet, från flera olika aktörer. Att sprida kunskaper, att lära 
av varandra och föra dialog utifrån gemensamma utmaningar för 
att hitta egna, och gemensamma, lösningar var återkommande i 
samtalen.

Översyn av Framtidsbygget. Översynen slutfördes enligt plan i början av året och har lett till 
sex stycken utvecklingsområden. Den politiska styrningen och 
kontrollen säkerställs gm att FTMU har fått en tydliggjord roll i  
förhållande till Framtidsbygget.

Översyn av styrdokument. De politiskt beslutade dokumenten har gåtts igenom och sorte-
rats inom ramen för hållbarhetsredovisningen. Beslut om revision 
förutsätter dock nya regler om dokumentstyrning, vilka kommer att 
presenteras för politiken under första kvartalet 2022. Ny prognos 
för en översyn av de 70-talet politiskt beslutade styrdokumenten är 
att den ska vara slutförd efter valet 2022.
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Kunskap och kultur

Kompetensförsörjning och match-

ning - Utvecklad och förbättrad  

regional kompetensförsörjning.

Under året har 47 yrken identifierats som strategiska bristyrken. En 
branschträff inom Transport har ägt rum under året vilket resulterat 
i att branschen och utbildningsanordnare kommit överens om en 
lösning för APL-platser. Under året har två arbetsmarknadsdagar 
genomförts.

Inom regionalt yrkesvux har två länsgemensamma yrkesutbildningar 
på distans startats och ytterligare två är sökbara nu med start 2022. 
Det har beslutats om en gemensam regional valideringsprocess för 
samtliga vuxenutbildningar i länet vilket möjliggör samarbete kring 
likvärdig validering och kompletterande utbildningsinsatser. 

ESF-projekten Omstart! Och Nya eXtra stöd har bedrivits enligt res-
pektive projektplan och redovisar resultat i linje med förväntat. Till 
och med oktober har projekten haft 309 deltagare och 47 procent 
av deltagarna som avslutat sin insats har gått vidare till arbete eller 
studier.

Inga utländska företagsetableringar under året, däremot har 15 för-
frågningar (RFI:er) besvarats varav 6 stycken bedöms som högkvali-
tativa (två batterifabriker och fyra datacenter).

Tillgängligt regionalt kulturarv. Samordning sker löpande mellan RUF och KKFF gällande frågor 
som rör utveckling av länet inklusive att tillgängliggöra kultur och 
kulturarv.

Välfärd och trygghet

Tillgänglig vård i hela Gävleborg  

utifrån behov och kontinuitet.

En ny Hälsovalshandbok trädde i kraft den 1 oktober 2021.

Hälso- och sjukvårdsnämnden

POLITISKA SATSNINGAR OCH MÅL STATUS KOMMENTAR

Arbete och hållbar tillväxt

En effektiv och kvalitetssäker sjuk-

skrivnings- och rehabiliterings- 

process.

Hälso- och sjukvårdsnämndförvaltning

Förvaltningen skall genomföra insatser inom hälso- och sjukvården 
och utveckla samverkan med andra aktörer i syfte att förebygga 
eller förkorta sjukskrivningarna i länet och främja människors åter-
gång i arbete. Ett sätt att följa denna utveckling är aktuellt sjukpen-
ningtal för länet.

Sjukpenningtalet är ett mått på sjukskrivningarnas omfattning och 
anger antalet dagar per person om alla sjuk- och rehabiliterings-
penningdagar under ett år i länet slås ut på alla försäkrade individer.

Gävleborgs län har ett av de högsta sjukpenningtalen i riket men 
sjukpenningtalet har minskat med 1,4 procent under den senaste 
tolvmånadersperioden utifrån Försäkringskassans senaste publice-
rade statistik. Detta kan jämföras med en minskning i riket på 0,4 
procent under samma period.

Hälso och sjukvården har även ett stort arbete med patienter som 
inte får sin ersättning från Försäkringskassan och inte finns med i 
den statistik som presenteras i sjukpenningtalet. Det finns en stor 
grupp individer som har nedsatt arbetsförmåga/ohälsa och har  
aktivitetsstöd (Arbetsförmedlingen) och försörjningsstöd (kom-
muner). Denna patientgrupp hanteras genom TRISAM teamen och 
under 2021 har 1 289 ärenden hanterats av dessa team, varav 960 
stycken är nya ärenden.
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Välfärd och trygghet

Sjukvård ur patientens perspektiv. Hälso- och sjukvårdsnämndförvaltning

Ett sätt att mäta kontinuiteten är genom mätetalet, MFPC, som mä-
ter hur ofta en patient får träffa samma läkare, när en patient har tre 
eller flera vårdtillfällen under en 12 månaders period. Vid utgången 
av 2021 var andelen 50 procent som hade träffat samma vårdgivare 
vid dessa läkarbesök inom den sjukhusbundna specialistvården, 
vilket var i nivå med den uppsatta målnivån för 2021.

Covid pandemin har fått effekten att de fysiska besöken minskat 
i jämförelse med samma period föregående år.  Patienterna har 
kontaktas på nya sätt främst via telefon men via digitala möten, 
vilket vi inte fångar upp i detta sätt att mäta kontinuiteten inom den 
specialiserade vården.

I den nationella patientenkäten för somatisk specialiserad vård som 
SKR genomförde under våren 2021 var andelen positiva svar av de 
tillfrågade om de upplevde en god kontinuitet och koordinering 
vid sina kontakter med öppen vården för Region Gävleborg 89,4 
procent. Resultatet inom Region Gävleborg var 0,8 procentenheter 
högre än rikets snitt. Motsvarande resultat för slutenvården var att 
84,2 procent upplevde en god kontinuitet och koordinering vid sina 
kontakter med vården. Detta resultat var 0,9 procentenheter högre 
än rikets snitt.

88 procent av de boende på SÄBO har en fast läkarkontakt vilket 
gör att det nationella målet, att minst 80 procent vid utgången av 
2022 skall ha en utsedd fast läkarkontakt, är uppnått i Gävleborg.

Ett annat sätt att stärka kontinuiteten för våra patienter är att erbjuda 
fler patienter en utsedd fast vårdkontakt. Vid utgången av året hade 
1 140 patienter en utsedd fast vårdkontakt registrerad i befolknings-
registret. Detta var 504 stycken fler än vid samma tidpunkt under 
2020.

Inom projektet för plattformen för digitala vårdmöten (DVM) kom-
mer fasta vårdkontakter och behandlande roller att få en central 
betydelse för att våra kroniker skall erbjudas en hög kontinuitet. Ett 
av delprojekten inom projektet har varit att identifiera och registrera 
fasta vårdkontakter och behandlande roller i befolkningsregistret. 
Utfallet ifrån detta arbete har blivit att mer behandlade roller har 
identifierats och registrerats, vilket inte innefattas i denna statistik.

Hälso- och sjukvårdsnämndförvaltning

Basala kläd- och hygienrutiner är ett fokusområde som behöver 
upprätthållas för att upprätthålla en smittsäker miljö på våra vård- 
inrättningar. Att utveckla våra rutiner för att andelen patienter med 
vårdrelaterade infektioner samt trycksår skall minska har inte kunnat 
prioriterats under pandemin, varvid dessa resultat inte utvecklats i 
önskvärd omfattning och takt.

Andelen patienter med vårdrelaterade infektioner för helåret blev  
8 procent, vilket är i nivå med målnivån. Patientsäkerhetsenheten 
har tagit fram ett åtgärdsprogram med aktiviteter för att under kom-
mande år, när utrymme ges, genomföras för att få till en ytterligare 
positiv förändring på detta mätetal.

Ett annat fokusområde för att minska vårdskador är en korrekt förskriv-
ning av läkemedel. För att följa detta mäts genomförda och registre-
rade enkla läkemedelsgenomgångar som andel av totala läkarbesök. 
Denna andel ligger under året på nivåer kring 14–18 procent per 
månad, vilket inte är i nivå med den målsättning som fanns inför 2021.

Under hösten har arbetet med att ta fram en regional handlingsplan 
för patientsäkerhet utifrån den nationella påbörjats.
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Tillgängligare sjukvård. Hälso- och sjukvårdsnämndförvaltning

Covid-19 har fått effekten att andelen patienter som har väntat 90 
dagar eller mer på ett första besök eller en operation/åtgärd inom 
den specialiserade vården har ökat.

Andelen som väntat mer än 90 dagar på ett första besök var vid 
utgången av året 29 procent, vilket var 8 procentenheter mindre än 
vid samma tidpunkt föregående år. Det totala antalet väntade på 
ett första besök inom den sjukhusbundna specialistvården enligt 
vårdgarantins definition var vid utgången av December 2021 cirka 
1 800 stycken fler än vid samma tidpunkt förra året. En stor andel 
av de väntande finns inom Kiriurgen, Ögon och Öra, näsa, hals. Det 
totala väntande till Ögon och ÖNH har dock minskat under den 
senaste 12 månaders perioden med 115 stycken (-5 procent) samt 
254 stycken (-12 procent).

Andelen som väntat mer än 90 dagar på operation eller åtgärd var vid 
utgången av året 41 procent, vilket var 9 procentenheter mindre än 
vid samma tidpunkt föregående år. Det totala antalet väntande på en 
operation eller åtgärd har också ökat med cirka 350 stycken. Merpar-
ten av de väntande finns inom Ortopedin, Kirurgi och Hörselvården.

I och med pandemin har medicinska prioriteringar fått göras kring 
genomförandet av återbesök. Detta är fått till följd att en större del 
än tidigare av återbesöken inte kunnat genomförts inom medicinskt 
måldatum. 67 procent av genomförda återbesök under året har 
genomförts inom medicinskt måldatum och antalet genomförda 
återbesök var drygt 80 000 färre än under 2019, men däremot drygt 
20 000 fler än under 2020.

Vårdgarantin inom primärvården, d v s nybesök inom 3 dagar till 
all legitimerad personal, inom den offentligt drivna primärvården 
har under året varit högre än snittet i riket. Tillgängligheten för 
nybesök inom 3 dagar inom den offentligt drivna primärvården har 
under 2021 legat på 84 procent, vilket är 8 procentenheter högre 
än föregående år. Antalet genomförda fysiska besök till primärvår-
den har under 2021 varit klart högre än ett normalår, vilket beror 
på de genomförda covid-19 vaccinationerna. Antalet fysiska besök 
om man däremot exkluderar vaccinationerna var under 2021 cirka 
15 000 stycken fler än 2020 men däremot cirka 180 0000 stycken 
färre än 2019.

Telefontillgängligheten har under året i medel varit 84 procent, vilket 
lägre än den uppsatta målnivån samt cirka 2 procentenheter lägre före-
gående år.

Antalet besök som genomförts på telefon eller digitalt har ökat kraf-
tigt, både inom primärvården och den sjukhusbundna specialist- 
vården. Under hösten har cirka 100 öppenvårdsenheter börjat er-
bjuda digitala uppföljningar som alternativ.

Under hösten var Region Gävleborg den enda region i landet som 
klarade fem av sex uppställda prestationskrav på kortare väntetider. 
Dessa förändringar i väntetider mätes under hösten 2021 och Gävle- 
borg klarade de uppsatta målnivåer inom primärvård, operation och 
barn- och ungdomspsykiatrin.
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God och Nära vård. Hälso- och sjukvårdsnämndförvaltning

Utvecklingsarbetet God och nära vård 2030 (GONV) berör hela hälso- 
och sjukvården och påverkar och är beroende av övriga pågående 
utvecklingsprocesser inom hälso- och sjukvården. Pandemin har 
påverkat allt utvecklingsarbete inom hälso- och sjukvården, och inne-
burit att även takten i GONV-arbetet fått prioriteras ned under 2021.

Framförallt har Min vård Gävleborg prioriterats under 2021. De flesta 
andra utvecklingsarbeten har pausats på grund av pandemin, men 
verksamhetsintern GONV-utveckling pågår alltjämt i vårdvardagen.

Under 2021 arbetade vi med att göra patienten mer delaktig i sin vård 
och skapa en personcentrerad vård genom att starta arbetet med 
att införa Patientkontrakt. En IT-lösning byggs för Patientkontrakt i 
journalen, som ska synas i NPÖ och för patienten på 1177 och i Min 
journal. Tre piloter kommer att starta i vårdverksamheterna för att 
utveckla konceptet samt hitta nya arbetssätt runt detta. Utvecklingsar-
betet knyts till arbetet med Min vård Gävleborg och fast vårdkontakt. 
Patientmedverkan ska säkerställas via strukturen för patientsamverkan.

En förändringsledningsutbildning har påbörjats för samtliga chefer 
inom hälso- och sjukvården. Det är en viktig insats för att skapa för-
utsättningar för våra chefer att på alla nivåer i organisationen leda 
det långsiktiga förändringsarbetet mot GONV 2030.

En handlingsplan för ökad kontinuitet och relationsskapande i 
vården har tagits fram. Den har fokus på primärvården och fast 
vårdkontakt respektive fast läkarkontakt. Åtgärder för att öka ande-
len i befolkningen med fast läkarkontakt och öka kontinuitetsindex 
till läkare är till exempel ökat teamarbete, öka kontinuiteten även 
i hyrläkaravtal, registrering av fast läkare i befolkningsregistret, ny 
utformning av läkartjänster, ny organisering av läkarresursen (där 
kommunsamverkande HC i Gävle är ett exempel), minimitid för 
läkare på säbo samt ökad läkarkompetens i äldreomsorgen.

Utvecklingsarbete mot GONV 2030 för att samordna vården har fort-
satt i olika delar av verksamheterna under 2021. Utbildningar i SiP har 
fortsatt under pandemin, dock i digital form. Mobila team fortsätter 
utvecklas och har används på nya flexibla sätt under pandemin.

I samverkan med länets kommuner beslutades i mars om en gemensam 
målbild för GONV 2030 och vi har under året börjat arbeta i riktning 
mot den. Inom Länsledning finns en styrgrupp för GONV och en 
arbetsgrupp. Utifrån statsbidraget för GONV har vi tillsammans med 
kommunerna under 2021 tagit fram två handlingsplaner inom GONV, 
en för ökad kontinuitet i vården och en för ökad delaktighet/person-
centrering i vård och omsorg. Prioritering av åtgärder pågår inom 
dessa områden och en gemensam plan för primärvården ska tas fram. 
En workshopserie har påbörjats under 2021 med målgrupp samtliga 
verksamhetschefer inom vård och omsorg hos samtliga huvudmän.

Fjorton personer från Gävleborg (politiker samt tjänstepersoner) har 
under hösten gått SKRs ledarskapsutbildning Att leda omställningen 
till nära vård. Samordnare för GONV i regionen och kommunerna har 
fungerat som länssamordnare och arrangerat länsdialoger i anslut-
ning till utbildningstillfällena.
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Samverkan. Hälso- och sjukvårdsnämndförvaltning

Under covid-19 pandemin har samverkan mellan den kommunala 
primärvården, primärvården och sjukhusvården utvecklats i mycket 
positiv riktning.

Utvecklingen har haft ett tydligt fokus på patientens bästa och mest 
effektiv användning av hela vårdens resurser. Samverkan via Läns-
ledning, regelbundna avstämningsmöten med kommunernas MAS 
där Smittskydd och Vårdhygien deltagit samt specifika pandemi 
avstämningar mellan bitr. HSD och socialchefer inom kommunerna 
är några exempel på utvecklad samverkan.

Angeläget är att dessa nya arbetssätt utvärderas, kartläggs och i stor 
grad bibehållas, även efter denna pandemi.

Ett mätetal som följs för att mäta hur samverkan kring patienterna 
mellan primärvård, sjukhusvård och kommunal vård utvecklas är att 
följa antalet upprättade samordnade individuella planer (SIP). Om 
patienter efter utskrivning ifrån slutenvård behöver insatser både 
ifrån region och kommun ska en samordnad individuell planering 
genomföras. Målet för 2021 var att genomförda SIP skulle vara 10 
procent fler än antalet genomförda under 2020.

Antalet genomförda SIP ökat har under året inte haft den ökning 
som var målsättningen för året men dock har det registrerats 5 
procent fler SIP under 2021 jämfört med föregående år.

Arbetsmiljö och hälsa

En hälsofrämjande arbetsmiljö. Hälso- och sjukvårdsnämndförvaltning

Den ackumulerade sjukfrånvaron för 2021 blev 6,3 procent, vilket 
var 0,6 procentenheter lägre än föregående år. Covid pandemin 
gjorde ju inträde i Gävleborg i mars 2020 och de två första måna-
derna av pandemin var sjukfrånvaron på nivåer kring 9–10 procent, 
vilket påverkat målnivån för året uppåt.

Rehabprocessen med långtidssjukskrivningar har gett positiva 
effekter under året. I och med att den korta sjukfrånvaro (dag 1–14) 
var 0,4 procent lägre än vid samma tidpunkt föregående år, har 
långtidssjukskrivningen minskat ifrån 3,6 procent under 2020 till  
3,4 procent under 2021.

En ökad kunskap kring smittan och utvecklade arbetssätt har gjort 
att sjukfrånvaron inte varit på samma nivåer som under förra året.

Andra typer av frånvaro såsom exempelvis vård av barn (VAB), 
frånvaro på grund av ej konstaterad smitta samt uttag av de tre extra 
lediga dagarna har dock begränsat antalet arbetsföra medarbetare 
under året.

Under pandemin har medarbetarna erbjudits samtalsstöd via det 
samordnade krisstödet som upprättats.

Resultatet på årets HME undersökning blev 80, vilket var över den 
uppsatta målnivån och på samma nivå som 2020 års utfall.

Hållbart säkerhetsindex för 2021 hade ett utfall på 80, vilket var en 
enhet högre än föregående års utfall.
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GRI Index

Standardupplysningar

GRI STANDARD UPPLYSNING SIDA KOMMENTAR

Organisationsprofil

102-1 Organisationens namn 5

102-2 Aktiviteter, varumärke, produkter och tjänster 5

102-3 Lokalisering av huvudkontor 105

102-4 Länder där verksamheten är verksam 5

102-5 Ägarstruktur och bolagsform 5, 46–50

102-6 Marknadsnärvaro 5

102-7 Organisationens storlek och omfattning 7, 63, 41, 46–50

102-8 Information om anställda 37

102-9 Beskrivning av leverantörskedja 42–43

102-10 Väsentliga förändringar i organisationen 
och dess leverantörskedja

55

102-11 Försiktighetsprincipen 31

102-12 Externa riktlinjer som efterlevs - ISO 14001, CEMR
jämställdhetsdeklaration

102-13 Medlemskap i organisationer 50 Fullständig lista finns på: 
https://regiongavleborg. 
tromanpublik.se

Strategi

102-14 Uttalande från ledande befattningshavare 2

Etik och integritet

102-16 Organisationens värderingar och uppförandekoder 37

Styrning

102-18 Struktur och styrning 46–50, 
55–57

Intressentdialog

102-40 Intressenter som organisationen har en dialog 
med

83

102-41 Antal anställda som omfattas av kollektivavtal - 100 procent.

102-42 Identifiering och urval av intressenter 28, 83

102-43  Tillvägagångssätt vid intressentdialoger 28, 83

102-44 Frågor som lyfts fram av intressenterna 83
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GRI STANDARD UPPLYSNING SIDA KOMMENTAR

Redovisningspraxis

102-45 Enheter som inkluderas i den finansiella 
redovisningen

46–50

102-46 Definition av redovisningens innehåll och 
frågornas avgränsning

28

102-47 Frågor som identifieras som väsentliga 28

102-48 Förändringar av tidigare lämnad information - Ingen förändring

102-49 Förändringar i redovisningen - Ingen förändring

102-50 Redovisningsperiod - 2021-01-01–2021- 12-31

102-51 Datum för senaste redovisning - 2021-04-28
(Beslut i Regionfullmäktige)

102-52 Redovisningscykel - Årligen

102-53 Kontaktuppgifter för frågor om redovisningen 105

102-54 Tillämpningsnivå enligt GRI 3

102-55 GRI Index 100

102-56 Externt bestyrkande - Hållbarhetsredovisningen har inte
varit föremål för extern granskning

Ekonomiska standarder

GRI STANDARD UPPLYSNING SIDA KOMMENTAR

Ekonomiskt resultat

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning, 
styrning och uppföljning

42

201-1 Intäkter, kostnader och resultat 66

201-3 Förmåns- och pensionsplan 53–54

Antikorruption

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning, 
styrning och uppföljning

43–44

Egen Beskrivning av antikorruptionsarbetet 43–44

Hållbar pensionsfond

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning, 
styrning och uppföljning

42

Egen Hållbar pensionsfond 42
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Miljömässiga standarder

GRI STANDARD UPPLYSNING SIDA KOMMENTAR

Produktval

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning,  
styrning och uppföljning

31

Egen Förbrukning av engångsartiklar 32

Egen PVC-fria produkter 32

Energi

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning,  
styrning och uppföljning

33–34

302-1 Energikonsumtion 33–34 Hur stor andel energi från värme, 
vatten och kyla som var förnybar 
under 2021 kan inte redovisas. Detta 
eftersom det inte är samma leve-
rantörer i alla orter och inrapporte-
ringen av vilken energikälla, förnybar 
eller icke förnybar, kommer med viss 
eftersläpning.

302-3 Energieffektivitet 33

Vatten och avlopp

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning,  
styrning och uppföljning

34–35

Egen Apotekens försäljning av Diklofenak 35

Egen Antibiotikaförskrivning 35

Livsmedel

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning,  
styrning och uppföljning

32

Egen Ekologiska livsmedel i verksamheten 32

Utsläpp

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning,  
styrning och uppföljning

35–36

305-1 Direkta (scope 1) utsläpp av växthusgaser 36 Saknas tillgänglig data för 2020  
och 2021.

305-2 Indirekta (scope 2) utsläpp av växthusgaser Se 305-1

305-3 Andra indirekta (scope 3) utsläpp av växthusgaser Se 305-2

305-5 Reducering av växthusgasutsläpp 35 Redovisar enbart klimatpåverkande 
anestesigaser över tid.

Egen Förnybart drivmedel i långtidshyrda och  
korttidshyrda fordon

36

Egen Utsläpp kopplat till resor i tjänst 36
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GRI STANDARD UPPLYSNING SIDA KOMMENTAR

Avfall

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning, 
styrning och uppföljning

32–33

306-2 Avfall efter typ och återvinning 33

Egen Avfallsåtervinning i sjukhusfastigheter 33

Inköp och upphandling (miljömässig hållbarhet)

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning, 
styrning och uppföljning

31, 42

308-1 Nya leverantörer som screenats enligt miljökriterier 43

Sociala standarder

GRI STANDARD UPPLYSNING SIDA KOMMENTAR

Anställningar

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning, 
styrning och uppföljning

37–38

401-1 Nyanställda och personalomsättning 38

Relationer mellan anställda och ledning

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning, 
styrning och uppföljning

38–40

Egen HME (Hållbart medarbetarengagemang) 39

Egen Beskrivning av samverkanssystemet 40

Arbetsrelaterad hälsa och säkerhet

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning, 
styrning och uppföljning

38–39

403-2 Identifiering av faror, riskbedömning och 
incidentundersökning

38

Egen Arbetsmiljöcertifieringsutbildning för chefer 38

Utbildning och kompetensutveckling

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning, 
styrning och uppföljning

37

404-1  Genomsnittlig utbildningstid per år per anställd 
per kön och yrkeskategori.

37 Data ej tillängligt.  
Endast beskrivet i text.
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GRI STANDARD UPPLYSNING SIDA KOMMENTAR

Mångfald och likabehandling

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning,  
styrning och uppföljning

39–41

405-1 Mångfald i styrelser och bland anställda 40–41, 
63

405-2 Förhållande mellan grundlön och ersättning  
för kvinnor till män

39

Icke-diskriminering

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning,  
styrning och uppföljning

39–40

Egen Beskrivning av arbetet med icke-diskriminering 39

Egen Andel arbetsplatser där frågor som rör likabe-
handling alltid eller ofta beaktas när beslut ska 
fattas i det dagliga arbetet

39

406-1 Incidenter av diskriminering och korrigerande 
åtgärder vidtagna

39 Data ej tillgängligt. Redovisar siffra 
från medarbetarenkäten 2021: Har 
du någon gång under de senaste 
12 månaderna själv blivit utsatt för 
ojämlik behandling på din arbets-
plats (Andel ja).

Inköp och upphandling (social hållbarhet)

103-1, 103-2, 

103-3

Beskrivning av väsentligt ämne, avgränsning,  
styrning och uppföljning

43

414-1 Nya leverantörer som screenats enligt sociala 
kriterier

43
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Kontakt Årsredovisningen 2021:

Ekonomidirektör Annica Johansson, annica.h.johansson@regiongavleborg.se

Region Gävleborg

Regionkontoret 

801 88 Gävle

rg@regiongavleborg.se

Växel 026-15 40 00 regiongavleborg.se
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